ПРИГОВОР

ИФИО1 

29 июля 2020 года 

<

адрес изъят> 

Судья Дербентского городского суда РД Гасанов М.Р.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес изъят> ФИО4 ФИО91. и ФИО9 ФИО98

подсудимых ФИО25 ФИО93, ФИО24 ФИО94 ФИО10 ФИО95 ФИО10 ФИО96 ФИО63 ФИО97

защитников - адвокатов ФИО34, предоставившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО35, предоставившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО10 ФИО105., предоставившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО12 ФИО102 предоставившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО15 ФИО104., предоставившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО16 ФИО92., предоставившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер изъят> от 18.02.2019г., защитника Амаховой ФИО103М., вступившей в дело наряду с адвокатом, по постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях судебного заседания Алиевой ФИО99 Алимирзоевой ФИО100 и ФИО12 ФИО101., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

<

номер изъят> в отношении:

ФИО25 ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, проживающего там же, по 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка, временно не работающего, военнообязанного, осужденного по приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам ограничения свободы, с не отбытой частью наказания 10 месяцев 3 дня ограничения свободы, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 и ч.1 ст.222 УК РФ;

ФИО24 ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, проживающего там же, по 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, временно не работающего, невоеннообязанного, осужденного по приговору Вилючинского городского суда 

<

адрес изъят> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ к 6 годам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.222 УК РФ;

ФИО10 ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, проживающего там же, по 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

ФИО10 ФИО109, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, проживающего там же, по ул. 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, временно не работающего, военнообязанного, осужденного по приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 20 тысяч рублей; ДД.ММ.ГГГГ по приговору Дербентского городского суда по ч.2 ст.159 и ч.2 ст.159 УК РФ к наказанию в виде 2-х лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с присоединением наказания по приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 20000 рублей, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ;

ФИО63 ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, проживающего в 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО25 ФИО112. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, но при этом не довел преступление до конца по зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО25 ФИО111 проживая в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, из корыстных побуждений, с целью обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, в целях осуществления своего преступного умысла по совершению тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, создал организованную устойчивую преступную группу, в которую за период времени примерно с октября 2017 года по январь 2018 года, вовлек наиболее доверенных и близких по духу людей из числа потребителей наркотических средств, а именно ФИО10 ФИО130 ФИО10 ФИО131., ФИО24, ФИО63 ФИО134 и ФИО32 ФИО133Р.(уголовное дело в отношении которого прекращено в мае 2018 года в виду смерти последнего), имеющих широкий круг общения в среде наркозависимых лиц и проживающих в г.Дербент заранее, объединив их общей целью получения незаконной финансовой и иной выгоды, определив роль каждого участника группы в единой схеме сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Являясь организатором созданной им организованной преступной группы, ФИО25 ФИО116 распределил роли ее участников нижеследующим образом:

- в функции ФИО25 ФИО115 как руководителя группы, входило общее руководство деятельностью группы, организация канала поставки наркотического средства героин, в том числе из 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>, хранение и размещение наркотического средства в удобную для реализации расфасовку, используя для этого электронные весы, незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц как лично, так и через вовлеченных им в преступную группу ФИО10 ФИО129 ФИО10 ФИО135 ФИО24 ФИО136 ФИО17 и ФИО32 ФИО117 а также сбор вырученных членами группы в результате незаконных сбытов наркотических средств денег, с последующим их использованием, как на личные нужды, так и на приобретение очередных партий наркотических средств; 

- в функции ФИО10 ФИО118., ФИО10 ФИО119 ФИО24 ФИО120 ФИО63 ФИО121. и ФИО32 ФИО122. входило получении каждым от ФИО25 ФИО123 размещенных в удобную для сбыта расфасовку наркотических средств, их временное хранение, как по месту своего жительства, так и при себе, в том числе в карманах носимой одежды, поиск покупателей и реализация последним данных наркотических средств, с последующей передачей вырученных от их сбыта денег ФИО25 ФИО139 

Устойчивость организованной преступной группы обеспечивалась дружескими отношениями ФИО25 ФИО124 с ФИО10 ФИО125 ФИО10 ФИО126., ФИО24 ФИО127., ФИО63 ФИО128Ш. и ФИО32 ФИО138Р.

Обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы осуществлялся как в ходе их личных контактов, так и с использованием мобильной телефонной связи. 

В ходе своей деятельности членами преступной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. С этой целью, во время телефонных переговоров между собой, касающихся наркотических средств, ими использовались термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые как среди них самих, так и в среде лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков.

Кроме того, с целью осуществления преступной деятельности и соблюдения мер конспирации, ФИО25 ФИО137 в соответствии с заранее разработанной схемой, посредством сотовой связи, связывался с потребителями наркотических средств, с целью их продажи. В ходе разговора с последними, назначал им время и место встречи на территории 

<

адрес изъят>. При встрече с потребителями наркотических средств, ФИО25 незаконно сбывал тем наркотическое средство героин, за что получал от последних заранее обговоренную денежную сумму.

Таким образом, умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО25, ФИО10 ФИО140 ФИО10 ФИО141 ФИО24 ФИО142., ФИО63 ФИО143Ш. и ФИО32 ФИО144 возник и сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов.

В тот же период сотрудниками УКОН МВД России по 

<

адрес изъят> получена оперативная информация о том, что ФИО25 ФИО145 ФИО10 ФИО146 ФИО10 ФИО147 Курбанов ФИО149ФИО150., ФИО63 ФИО151. и ФИО32 занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Дагестан. На основании полученной информации в отношении последних проведен комплекс оперативно - розыскных мероприятий, по результатам которых установлено нижеследующее.

В период до ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, ФИО25 ФИО156 в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц приобрел наркотическое средство - героин массой не менее 0,27 гр., которое хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка» в отношении подыскивавшего приобретателей наркотических средств ФИО24 ФИО154 последний, предварительно договорившись с условным покупателем о встрече возле 

<

адрес изъят> в целях сбыта ему наркотического средства - героин, встретившись ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, по данному адресу с условным покупателем и, получив от него 5 тысяч рублей, в последующем, предварительно созвонившись с ФИО25 ФИО159 и договорившись о встрече, прибыл к домовладению 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут, ФИО25 ФИО157 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес изъят>, встретившись с ФИО24 ФИО160. и, получив от него 4 тысячи рублей, составляющих большую часть из уплаченных условным покупателем денег за наркотическое средство, в целях осуществления их общего преступного умысла, передал ФИО24 ФИО168 наркотическое средство - героин для последующего незаконного сбыта его приобретателю.

В свою очередь Курбанов ФИО155 получив от ФИО25 ФИО158. наркотическое средство - героин, продолжая выполнять свои функции, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов, встретившись возле 

<

адрес изъят> с условным покупателем, находясь в подъезде 

<

номер изъят> данного дома, передал последнему полимерный сверток с наркотическим средством - героин, массой 0,27 гр. 

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 0,27 гр., условным покупателем добровольно выдано сотрудникам полиции по прибытию в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 35 минут.

Продолжая свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 ФИО161 при неустановленных обстоятельствах, приобрел наркотическое средство - героин общей массой не менее 344,27 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ образует крупный размер данного вида наркотического средства, в том числе в 

<

адрес изъят>, куда прибыл из Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ посредством авиационного пассажирского транспорта, затем в целях незаконного сбыта, посредством железнодорожного и автомобильного транспорта, перевез наркотическое средство в 

<

адрес изъят>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, и в последующем в целях незаконного сбыта, хранил его в своем жилище по адресу: 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка» в отношении подыскивавшего приобретателей наркотических средств ФИО10 ФИО162 последний, предварительно созвонившись и договорившись с условным покупателем о встрече в целях сбыта наркотического средства - героин, встретившись с ним ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, в районе пересечения 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, в последующем на автомашине-такси выехали в сторону домовладения ФИО25 ФИО164 получив от условного покупателя 5 тысяч рублей в салоне автомашины-такси в ходе следования к домовладению, занимаемого ФИО25 ФИО163., предварительно созвонившись с последним и, сообщив о намерении и цели своего приезда. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО25 ФИО165 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес изъят>, встретившись с ФИО10 ФИО167 и, получив от него 4 тысячи рублей, составляющих большую часть из уплаченных условным покупателем денег за наркотическое средство, в целях осуществления их общего преступного умысла, передал ФИО10 ФИО166. наркотическое средство - героин для последующего незаконного сбыта его приобретателю.

В свою очередь ФИО33, получив от ФИО25 ФИО169.З. наркотическое средство - героин, продолжая выполнять свои функции, вернулся к ожидавшему его в автомашине-такси условному покупателю, выехав вместе с которым, по приезду в район расположения домовладения 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, находясь на заднем сидении в салоне автомашины-такси, передал последнему 2 (два) бумажных свертка, с наркотическим средством - героин, общей массой 1,08 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 1,08 граммов условным покупателем добровольно выдано сотрудникам полиции по прибытию в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут.

Продолжая осуществление своего преступного умысла по незаконному сбыту наркотического средства - героин, ФИО25 ФИО170. вновь посредством члена созданной им преступной группы ФИО24 ФИО171 сбыл наркотическое средство в размере 1,12 гр.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка» в отношении подыскивавшего приобретателей наркотических средств ФИО24 ФИО174., от последнего поступило предложение условному покупателю приобрести наркотическое средство - героин и, получив согласие, созвонился с ФИО25 ФИО172 поставив его в известность о наличии покупателя героина. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 50 минут, встретившись возле домовладения 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> с условным покупателем и, получив от него 5 тысяч рублей, Курбанов ФИО173 прибыл к домовладению 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО25 ФИО175 находясь по месту своего жительства в домовладении 

<

номер изъят> по ул. Деде-Коркут г.Дербент, встретившись с ФИО24 и, получив от него предварительно 4 тысячи рублей, составляющих большую часть из уплаченных условным покупателем денег за наркотическое средство, в целях осуществления их общего преступного умысла, передал ФИО24 наркотическое средство - героин для последующего незаконного сбыта его приобретателю.

В свою очередь ФИО27 В.К., получив от ФИО25 ФИО176 наркотическое средство - героин, продолжая выполнять свои функции, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, встретившись возле 

<

адрес изъят> с условным покупателем, передал последнему два бумажных свертка с наркотическим средством - героин, общей массой 1,12 гр. 

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 1,12 гр., условным покупателем добровольно выдано сотрудникам полиции по прибытию в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут.

Продолжая осуществление своего преступного умысла по незаконному сбыту наркотического средства - героин, ФИО19 А.З. вновь посредством члена созданной им преступной группы ФИО7 сбыл наркотическое средство в размере 0,91 гр.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка» в отношении подыскивавшего приобретателей наркотических средств ФИО7, от последнего поступило предложение условному покупателю приобрести наркотическое средство - героин и, получив согласие, созвонился с ФИО19 А.З., поставив его в известность о наличии покупателя героина. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, встретившись в районе пересечения проспекта Агасиева и 

<

адрес изъят> с условным покупателем, последний сел в автомашину «ВАЗ-2112» за государственным регистрационным знаком «К 388 ОХ 05 РУС», находившейся под управлением ФИО7, после чего выехал на встречу с ФИО19 А.З., получив в ходе следования в салоне автомашины от условного покупателя 5 тысяч рублей. Затем, созвонившись по мобильному телефону с ФИО19 А.З. и, согласовав место встречи, ФИО7 вместе с условным покупателем подъехал к МБДОУ ГО «

<

адрес изъят>» детский сад 

<

номер изъят> «Дюймовочка», расположенному по адресу: 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 46 минут, ФИО19 А.З., находясь на территории вышеуказанного детского сада 

<

номер изъят> и, получив от ФИО7 4 тысячи рублей, составляющих большую часть из уплаченных условным покупателем денег за наркотическое средство, в целях осуществления их общего преступного умысла, передал ФИО7 наркотическое средство - героин для последующего незаконного сбыта его приобретателю.

В свою очередь ФИО7, получив от ФИО19 А.З. наркотическое средство - героин, продолжая выполнять свои функции, вернулся в автомобиль «ВАЗ-2112», где его ожидал условный покупатель и, проехав с ним к дому 

<

номер изъят> по проспекту Агасиева 

<

адрес изъят>, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, передал последнему бумажный сверток с наркотическим средством - героин, общей массой 0,91 гр. 

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 0,91 гр., условным покупателем добровольно выдано сотрудникам полиции по прибытию в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут.

В дальнейшем, ФИО19 А.З. руководствуясь соблюдением мер конспирации путем сокращения количества встреч с членами созданной им преступной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО8, ФИО7, ФИО29 В.К., ФИО17 и ФИО11 каждому в отдельности, помещенное в удобную для сбыта расфасовку из свертков наркотическое средство - героин с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа его потребителей, с последующим сбором с членов преступной группы денег, вырученных от реализации данного наркотического средства. 

Наркотическое средство - героин ФИО19 А.З. и другими членами созданной им организованной группы в целях незаконного сбыта хранилось как при себе, так и по месту своего жительства, и было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого примерно в 11 часов 30 минут ФИО28 А.М. был задержан сотрудниками полиции на пересечении 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, откуда доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, и подвергнут личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут, в левом кармане, одетых на нем брюк сотрудниками полиции обнаружено и изъято 6 (шесть) бумажных свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 3,25 гр.

В ходе проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 12 минут до 8 часов 20 минут обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес изъят>й проезд, 

<

адрес изъят>, в помещении спальни под кроватью, обнаружено и изъято 3 (три) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,62 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 4,87 гр., расфасованное в девять бумажных свертков, ранее передано ФИО19 А.З. ФИО8 в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 10 минут, ФИО7, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес изъят>, продолжая осуществление преступного умысла, в целях незаконного сбыта наркотического средства - героин обратившемуся к нему ФИО13, получив от последнего деньги в размере 2500 рублей, в последующем созвонился с ФИО19 А.З., сообщив которому о намерении приехать за очередной партией наркотических средств, вместе с ФИО13, выехал на автомашине «ВАЗ-2112» за государственным регистрационным знаком «К 338 ОХ 05 РУС» к ФИО19 А.З. по месту его жительства.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 50 минут, ФИО7 подъехал к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, возле которого встретился с ФИО19 А.З., передав последнему денежные средства и, получив при этом свертки с наркотическим средством - героин, вернулся в вышеуказанный автомобиль. Находясь в автомобиле, в ходе следования ФИО7 передал ФИО13 бумажный сверток с наркотическим средством - героин массой не менее 0,54 гр.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого ФИО7 и ФИО30 Б.Р. были задержаны сотрудниками полиции на пересечении 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, откуда доставлены в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, и подвергнуты личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО13, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут, в правом переднем кармане, одетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством - героин, массой 0,54 гр., незаконно сбытым ему ФИО7 совместно с ФИО19 А.З. при вышеуказанных обстоятельствах.

В ходе личного досмотра ФИО7, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут, в носке, надетом на правую ногу сотрудниками полиции обнаружено и изъято 5 (пять) бумажных свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 2,8 гр., ранее переданное ФИО19 А.З. ФИО7 в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В ходе проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов 40 минут до 9 часов 35 минут обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес изъят>, в чашке, находившейся на шифоньере, расположенного в помещении прихожей, обнаружено 3 (три) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,86 гр., ранее, переданное ФИО19 А.З. ФИО7 в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе обследование жилища ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в рамках которых также в период времени с 21 часов 20 минут до 22 часов 00 минут на месте он подвергнут личному досмотру, в ходе которого в левом кармане, одетой на нем кофты, обнаружено и изъято 6 (шесть) бумажных свертков с наркотическим средством - героин общей массой 3,12 гр.

В ходе проведенного в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 05 минут сотрудниками полиции обследования жилища ФИО17 по адресу: 

<

адрес изъят> помещении спальни в левой части кровати, под матрасом, обнаружено и изъято 3 (три) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,54 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 4,66 гр., расфасованное в девять бумажных свертков, ранее передано ФИО19 А.З. ФИО17 в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого примерно в 20 часов ФИО30 В.Р. был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес изъят> по ул. 

<

адрес изъят>, откуда доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, и подвергнут личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО11, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, в левом кармане, одетой на нем куртки сотрудниками полиции, обнаружено и изъято 7 (семь) бумажных свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 3,68 гр.

В ходе проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 4 часов 30 минут до 5 часов 00 минут обыска по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес изъят>, между подлокотником и сидением находящегося в спальной комнате кресла, обнаружено и изъято 2 (два) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,05 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 4,73 гр., расфасованное в девять бумажных свертков, ранее передано ФИО19 А.З. ФИО11 в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого примерно в 20 часов 30 минут сотрудниками полиции был задержан ФИО27 В.К. на 

<

адрес изъят>, откуда доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, и подвергнут личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО29 В.К., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 05 минут, в правом наружном кармане, одетой на нем куртки, обнаружено и изъято 8 (восемь) бумажных свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 3,91 гр.

В ходе проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 5 часов 30 минут до 6 часов 00 минут обыска по месту жительства ФИО29 В.К. по адресу: 

<

адрес изъят>, в комнате на диване под покрывалом, обнаружено и изъято 4 (четыре) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 2,13 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 6,04 гр., расфасованное в 9 (девять) бумажных свертков, ранее передано ФИО19 А.З. ФИО29 В.К. в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе обследование жилища ФИО19 А.З., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> рамках, которых также в период времени с 21 часов 25 минут до 22 часов 00 минут на месте подвергнут личному досмотру ФИО19 А.З., в ходе которого в левом переднем кармане, одетых на нем спортивных брюк, обнаружено и изъято 8 (восемь) бумажных свертков с наркотическим средством - героин общей массой 4,21 гр.

В ходе проведенного в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 20 минут сотрудниками полиции обследования жилища ФИО19 А.З. по адресу: 

<

адрес изъят> на втором этаже в помещении зальной комнаты, в левом отсеке шкафчика подставки для телевизора, обнаружено и изъято 20 (двадцать) бумажных свертков и 2 (два) полимерных пакета с наркотическим средством - героин, электронные весы и три художественные книги, использованные ФИО19 А.З. для расфасовки данного наркотического средства. На подоконнике, расположенном напротив входной двери в зальной комнате, обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось 4 (четыре) бумажных свертка с наркотическим средством - героин. В ходе обследования спальной комнаты, расположенной на втором этаже данного домовладения, под стелькой одной из находившейся там кроссовок, обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством - героин.

Таким образом, в ходе обследования жилища ФИО19 А.З. сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - героин общей массой 310,93 гр., расфасованное в 24 (двадцать четыре) бумажных свертках и 3 (трех) полимерных пакетах.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин, общей массой 315,14 гр., обнаруженное как в ходе личного досмотра ФИО19 А.З., так и в ходе обследования его жилища, последний, расфасовав в удобную для сбыта упаковку, намеревался сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства неопределённому кругу лиц, в том числе путем распределения его части среди членов организованной им преступной группы для дальнейшей реализации, ФИО19 А.З. совершил действия, составляющие часть объективной стороны сбыта и непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин, общей массой 344,02 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, образует крупный размер, однако, незаконно, сбыв через членов созданной им преступной группы лишь часть наркотического средства - героин в общем количестве 3,92 гр., в результате обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции оставшегося количества наркотического средства - героин общей массой 340,1 гр., довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

Тем самым, своими действиями, ФИО19 А.З. совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО19 А.З. совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО19 А.З., ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, предварительно, созвонившись по мобильному телефону с ФИО14 и договорившись о сбыте последнему наркотического средства - героин, находясь возле домовладения 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, незаконно сбыл ему за 2500 рублей один бумажный сверток с наркотическим средством - героин массой не менее 0,52 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ образует значительный размер данного вида наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого ФИО14 был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес изъят> и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, где в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ подвергнут личному досмотру, в ходе которого в левом внутреннем кармане, одетой на нем куртки, обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством - героин, массой 0,52 гр., незаконно сбытым ему ФИО19 А.З. при вышеуказанных обстоятельствах.

Тем самым, своими действиями, ФИО19 А.З. совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО19 А.З. совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО19 А.З., в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с боеприпасами, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, при неустановленных следствием обстоятельствах в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел 9 (девять) исправных и пригодных для стрельбы патронов, являющиеся боеприпасами - автоматными патронами калибра 7,62х39 мм, образца 1943 года, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из автомата ФИО12 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104), ручных пулеметов ФИО12 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62 мм., которые незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес изъят> вплоть до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции при нижеизложенных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе обследование жилища ФИО19 А.З., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в ходе которого в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 20 минут на втором этаже в помещении зальной комнаты, в левом отсеке шкафчика подставки для телевизора, в черной пластиковой коробке, сотрудниками полиции, обнаружено и изъято 9 (девять) вышеуказанных исправных и пригодных для стрельбы патронов, являющиеся боеприпасами - автоматными патронами калибра 7,62х39 мм, образца 1943 года, заводского изготовления, предназначенные для производства выстрелов из автомата ФИО12 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104), ручных пулеметов ФИО12 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62 мм.

Тем самым, своими умышленными действиями, ФИО25 ФИО183 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

ФИО24 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, но при этом не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Так он, проживая в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, будучи вовлеченным ФИО25 ФИО184 в созданную последним организованную преступную группу в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью обогащения совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО25 ФИО182. из корыстных побуждений, с целью обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, в целях осуществления своего преступного умысла по совершению тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, создал организованную устойчивую преступную группу, в которую за период времени примерно с октября 2017 года по январь 2018 года вовлек наиболее доверенных и близких по духу людей из числа потребителей наркотических средств, а именно ФИО10 ФИО177 ФИО10 ФИО178 ФИО24 ФИО179 ФИО63 ФИО180. и ФИО32 ФИО181. (уголовное дело в отношении последнего прекращено в виду смерти), имеющих широкий круг общения в среде наркозависимых лиц и проживающих в 

<

адрес изъят>, заранее, объединив их общей целью получения незаконной финансовой и иной выгоды, определив роль каждого участника группы в единой схеме сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Являясь организатором созданной им организованной преступной группы, ФИО25 ФИО187 распределил роли ее участников нижеследующим образом:

- в функции ФИО25 ФИО185 как руководителя группы, входило общее руководство деятельностью группы, организация канала поставки наркотического средства героин, в том числе из 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>, хранение и размещение наркотического средства в удобную для реализации расфасовку, используя для этого электронные весы, незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц как лично, так и через вовлеченных им в преступную группу ФИО10 ФИО194., ФИО10 ФИО195 ФИО24 ФИО196 ФИО17 и ФИО32 ФИО186 а также сбор вырученных членами группы в результате незаконных сбытов наркотических средств денег, с последующим их использованием как на личные нужды, так и на приобретение очередных партий наркотических средств; 

- в функции ФИО10 ФИО188 ФИО10 ФИО189 ФИО24 ФИО190., ФИО63 ФИО191 ФИО32 ФИО192. входило получении каждым от ФИО25 ФИО193 размещенных в удобную для сбыта расфасовку наркотических средств, их временное хранение, как по месту своего жительства, так и при себе, в том числе в карманах носимой одежды, поиск покупателей и реализация последним данных наркотических средств, с последующей передачей вырученных от их сбыта денег ФИО25 ФИО203

Устойчивость организованной преступной группы обеспечивалась дружескими отношениями ФИО25 ФИО197. с ФИО10 ФИО198М., ФИО10 ФИО199 ФИО24 ФИО200 ФИО63 ФИО201. и ФИО32 ФИО202

Обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы осуществлялся как в ходе их личных контактов, так и с использованием мобильной телефонной связи. 

В ходе своей деятельности членами преступной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. С этой целью, во время телефонных переговоров между собой, касающихся наркотических средств, ими использовались термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые как среди них самих, так и в среде лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков.

ФИО3 того, с целью осуществления преступной деятельности и соблюдения мер конспирации, Курбанов ФИО204 и другие члены преступной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой, посредством сотовой связи, связывались с потребителями наркотических средств, с целью их продажи. В ходе разговора с последними, назначали им время и место встречи на территории 

<

адрес изъят>, при встрече с потребителями наркотических средств, незаконно сбывали тем полученное от ФИО19 А.З. наркотическое средство - героин, за что получали от последних заранее обговоренную денежную сумму.

Таким образом, умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО25 ФИО205 ФИО10 ФИО206 ФИО10 ФИО207 ФИО24 ФИО208 ФИО63 ФИО209. и ФИО32 ФИО210. возник и сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов.

В тот же период сотрудниками УКОН МВД России по 

<

адрес изъят> получена оперативная информация о том, что ФИО25 ФИО211 ФИО10 ФИО212 ФИО10 ФИО213., Курбанов ФИО214 ФИО63 ФИО215. и ФИО32 занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Дагестан. На основании полученной информации в отношении последних проведен комплекс оперативно - розыскных мероприятий, по результатам которых установлено нижеследующее.

В период до ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, ФИО25 ФИО217 в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц приобрел наркотическое средство - героин массой не менее 0,27 гр., которое хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка» в отношении подыскивавшего приобретателей наркотических средств ФИО24 ФИО219 последний, предварительно договорившись с условным покупателем о встрече возле 

<

адрес изъят> в целях сбыта ему наркотического средства - героин, встретившись ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, по данному адресу с условным покупателем и, получив от него 5 тысяч рублей, в последующем, предварительно созвонившись с ФИО25 ФИО216 и договорившись о встрече, прибыл к домовладению 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут, ФИО25 ФИО218 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес изъят>, встретившись с ФИО24 ФИО223 и, получив от него 4 тысячи рублей, составляющих большую часть из уплаченных условным покупателем денег за наркотическое средство, в целях осуществления их общего преступного умысла, передал ФИО24 ФИО222 наркотическое средство - героин для последующего незаконного сбыта его приобретателю.

В свою очередь Курбанов ФИО220 получив от ФИО25 ФИО221 наркотическое средство - героин, продолжая выполнять свои функции, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов, встретившись возле 

<

адрес изъят> с условным покупателем, находясь в подъезде 

<

номер изъят> данного дома, передал последнему полимерный сверток с наркотическим средством - героин, массой 0,27 гр. 

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 0,27 гр., условным покупателем добровольно выдано сотрудникам полиции по прибытию в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 35 минут.

Продолжая свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 ФИО224 при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство - героин общей массой не менее 344,27 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ образует крупный размер данного вида наркотического средства, в том числе в 

<

адрес изъят>, куда прибыл из Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ посредством авиационного пассажирского транспорта, затем в целях незаконного сбыта, посредством железнодорожного и автомобильного транспорта, перевез наркотическое средство в 

<

адрес изъят>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, и в последующем в целях незаконного сбыта хранил его в своем жилище по адресу: 

<

адрес изъят>.

Продолжая осуществление своего преступного умысла по незаконному сбыту наркотического средства - героин, ФИО25 ФИО225 вновь посредством члена созданной им преступной группы ФИО24 ФИО227. сбыл наркотическое средство в размере 1,12 гр.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка» в отношении подыскивавшего приобретателей наркотических средств ФИО24 ФИО226 от последнего поступило предложение условному покупателю приобрести наркотическое средство - героин и, получив согласие, созвонился с ФИО25 ФИО228 поставив его в известность о наличии покупателя героина. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 50 минут, встретившись возле домовладения 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> с условным покупателем и, получив от него 5 тысяч рублей, Курбанов ФИО234 прибыл к домовладению 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО25 ФИО231., находясь по месту своего жительства в домовладении 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, встретившись с ФИО24 ФИО233 и, получив от него 4 тысячи рублей, составляющих большую часть из уплаченных условным покупателем денег за наркотическое средство, в целях осуществления их общего преступного умысла, передал ФИО24 ФИО232 наркотическое средство - героин для последующего незаконного сбыта его приобретателю.

В свою очередь Курбанов ФИО229 получив от ФИО25 ФИО230. наркотическое средство - героин, продолжая выполнять свои функции, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, встретившись возле 

<

адрес изъят> с условным покупателем, передал последнему два бумажных свертка с наркотическим средством - героин, общей массой 1,12 граммов. 

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 1,12 гр., условным покупателем добровольно выдано сотрудникам полиции по прибытию в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут.

В дальнейшем, ФИО25 ФИО235 руководствуясь соблюдением мер конспирации путем сокращения количества встреч с членами созданной им преступной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО10 ФИО242 ФИО10 ФИО243 ФИО24 ФИО236 ФИО63 ФИО237 и ФИО32 ФИО238 каждому в отдельности, помещенное в удобную для сбыта расфасовку из свертков наркотическое средство - героин с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа его потребителей, с последующим сбором с членов преступной группы денег, вырученных от реализации данного наркотического средства. 

Наркотическое средство - героин ФИО25 ФИО239 и другими членами созданной им организованной группы в целях незаконного сбыта хранилось как при себе, так и по месту своего жительства, и в последующем было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в том числе у ФИО24 ФИО240 при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого примерно в 20 часов 30 минут сотрудниками полиции был задержан Курбанов ФИО245 на 

<

адрес изъят>, откуда доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, где подвергнут личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО24 ФИО241 проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 05 минут, в правом наружном кармане, одетой на нем куртки, обнаружено и изъято 8 (восемь) бумажных свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 3,91 граммов.

В ходе проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 5 часов 30 минут до 6 часов 00 минут обыска по месту жительства ФИО24 ФИО244 по адресу: 

<

адрес изъят>, в комнате на диване под покрывалом, обнаружено и изъято 4 (четыре) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 2,13 граммов.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 6,04 гр., расфасованное в удобную для сбыта упаковку из девяти бумажных свертков, полученное от ФИО25 ФИО246 ФИО24 ФИО247 последний намеревался сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства неопределённому кругу лиц, Курбанов ФИО248. в составе организованной группы совершил действия, составляющие часть объективной стороны сбыта и непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин, общей массой 7,43 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, образует крупный размер, однако, незаконно сбыв лишь часть наркотического средства - героин в общем количестве 1,39 гр., в результате обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции оставшегося количества наркотического средства - героин общей массой 6,04 гр., довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

Тем самым, своими действиями, Курбанов ФИО249. совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Курбанов ФИО250. совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

Так он, летом 2016 года, точное время не установлено, находясь в районе местности «Коса», расположенной на побережье Каспийского моря в северо-восточной части 

<

адрес изъят>, среди камней обнаружил пакет с 15 (пятнадцатью) изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы патронами, являющихся боеприпасами - промежуточными (автоматными) патронами калибра 5,45 мм. для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм - автоматов конструкции ФИО12 (АКС-74, АКСУ и т.д.), которые подобрал и в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с боеприпасами, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, которые в последующем незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес изъят> вплоть до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 5 часов 30 минут до 6 часов 00 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по месту жительства ФИО24 ФИО251. по адресу: 

<

адрес изъят>, в комнате на диване под покрывалом, обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, в котором находилось 15 (пятнадцать) вышеуказанных изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы патронов, являющиеся боеприпасами - промежуточными (автоматными) патронами калибра 5,45 мм для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм - автоматов конструкции ФИО12 (АКС-74, АКСУ и т.д.)

Своими умышленными действиями, ФИО24 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

ФИО10 ФИО252 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, но при этом не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Так он, проживая в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, будучи вовлеченным ФИО25 в созданную последним организованную преступную группу в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью обогащения совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО25 ФИО253 из корыстных побуждений, с целью обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, в целях осуществления своего преступного умысла по совершению тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, создал организованную устойчивую преступную группу, в которую за период времени примерно с октября 2017 года по январь 2018 года, вовлек наиболее доверенных и близких по духу людей из числа потребителей наркотических средств, а именно ФИО10 ФИО254 ФИО10 ФИО255 ФИО24 ФИО256 ФИО63 ФИО258 и ФИО32 ФИО257 (уголовное дело в отношении последнего прекращено в виду смерти), имеющих широкий круг общения в среде наркозависимых лиц и проживающих в 

<

адрес изъят>, заранее, объединив их общей целью получения незаконной финансовой и иной выгоды, определив роль каждого участника группы в единой схеме сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Являясь организатором созданной им организованной преступной группы, ФИО25 ФИО259 распределил роли ее участников нижеследующим образом:

- в функции ФИО25 ФИО265 как руководителя группы, входило общее руководство деятельностью группы, организация канала поставки наркотического средства героин, в том числе из 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>, хранение и размещение наркотического средства в удобную для реализации расфасовку, используя для этого электронные весы, незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц как лично, так и через вовлеченных им в преступную группу ФИО10 ФИО260., ФИО10 ФИО261., ФИО24 ФИО262 ФИО63 ФИО263. и ФИО32 ФИО264 а также сбор вырученных членами группы в результате незаконных сбытов наркотических средств денег, с последующим их использованием как на личные нужды, так и на приобретение очередных партий наркотических средств; 

- в функции ФИО10 ФИО266 ФИО10 ФИО267 ФИО24 ФИО268 ФИО63 ФИО269 и ФИО32 ФИО270 входило получении каждым от ФИО25 ФИО271 размещенных в удобную для сбыта расфасовку наркотических средств, их временное хранение, как по месту своего жительства, так и при себе, в том числе в карманах носимой одежды, поиск покупателей и реализация последним данных наркотических средств, с последующей передачей вырученных от их сбыта денег ФИО25 ФИО278 

Устойчивость организованной преступной группы обеспечивалась дружескими отношениями ФИО25 ФИО272 с ФИО10 ФИО273., ФИО10 ФИО274 ФИО24 ФИО275 ФИО63 ФИО276 и ФИО32 ФИО277

Обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы осуществлялся как в ходе их личных контактов, так и с использованием мобильной телефонной связи. 

В ходе своей деятельности членами преступной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. С этой целью, во время телефонных переговоров между собой, касающихся наркотических средств, ими использовались термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые как среди них самих, так и в среде лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков.

ФИО3 того, с целью осуществления преступной деятельности и соблюдения мер конспирации, ФИО10 ФИО279 и другие члены преступной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой, посредством сотовой связи, связывались с потребителями наркотических средств, с целью их продажи. В ходе разговора с последними, назначали им время и место встречи на территории 

<

адрес изъят>, при встрече с потребителями наркотических средств, незаконно сбывали тем полученное от ФИО25 ФИО286. наркотическое средство - героин, за что получали от последних заранее обговоренную денежную сумму.

Таким образом, умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО25 ФИО280 ФИО10 ФИО281., ФИО10 ФИО282., ФИО24 ФИО283., ФИО63 ФИО284. и ФИО32 ФИО285. возник и сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов.

В тот же период сотрудниками УКОН МВД России по 

<

адрес изъят> получена оперативная информация о том, что ФИО25 ФИО287 ФИО10 ФИО288 ФИО10 ФИО289 Курбанов ФИО290 ФИО63 ФИО291. и Рамазанов ФИО292. занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Дагестан. На основании полученной информации в отношении последних проведен комплекс оперативно - розыскных мероприятий, по результатам которых установлено нижеследующее.

Продолжая свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 ФИО293 при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство - героин общей массой не менее 344,27 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ образует крупный размер данного вида наркотического средства, в том числе в 

<

адрес изъят>, куда прибыл из Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ посредством авиационного пассажирского транспорта, затем в целях незаконного сбыта, посредством железнодорожного и автомобильного транспорта, перевез наркотическое средство в 

<

адрес изъят>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, и в последующем в целях незаконного сбыта хранил его в своем жилище по адресу: 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка» в отношении подыскивавшего приобретателей наркотических средств ФИО10 ФИО294., последний, предварительно созвонившись и договорившись с условным покупателем о встрече в целях сбыта наркотического средства - героин, встретившись с ним ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, в районе пересечения 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, в последующем на автомашине-такси выехали в сторону домовладения ФИО25 ФИО295 получив от условного покупателя 5 тысяч рублей в салоне автомашины-такси в ходе следования к домовладению, занимаемого ФИО25 ФИО296 предварительно, созвонившись с последним и, сообщив о намерении и цели своего приезда. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО25 ФИО297 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес изъят>, встретившись с ФИО10 ФИО299 и, получив от него 4 тысячи рублей, составляющих большую часть из уплаченных условным покупателем денег за наркотическое средство, в целях осуществления их общего преступного умысла, передал ФИО10 ФИО298. наркотическое средство - героин для последующего незаконного сбыта его приобретателю.

В свою очередь ФИО10 ФИО300 получив от ФИО25 ФИО307 наркотическое средство - героин, продолжая выполнять свои функции, вернулся к ожидавшему его в автомашине-такси условному покупателю, выехав вместе с которым, по приезду в район расположения домовладения 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, находясь на заднем сидении в салоне автомашины-такси, передал последнему 2 (два) бумажных свертка, с наркотическим средством - героин, общей массой 1,08 граммов.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 1,08 гр. условным покупателем добровольно выдано сотрудникам полиции по прибытию в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут.

В дальнейшем, ФИО25 ФИО301 руководствуясь соблюдением мер конспирации путем сокращения количества встреч с членами созданной им преступной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО10 ФИО305, ФИО10 ФИО306 ФИО24 ФИО302 ФИО63 ФИО303. и ФИО32 ФИО304 каждому в отдельности, помещенное в удобную для сбыта расфасовку из свертков наркотическое средство - героин с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа его потребителей, с последующим сбором с членов преступной группы денег, вырученных от реализации данного наркотического средства. 

Наркотическое средство - героин ФИО25 ФИО308 и другими членами созданной им организованной группы в целях незаконного сбыта хранилось как при себе, так и по месту своего жительства, и в последующем было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в том числе у ФИО10 ФИО309. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого примерно в 11 часов 30 минут ФИО28 А.М. был задержан сотрудниками полиции на пересечении 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, откуда доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, и подвергнут личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО10 ФИО310., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут, в левом кармане, одетых на нем брюк, сотрудниками полиции, обнаружено и изъято 6 (шесть) бумажных свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 3,25 гр.

В ходе проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 12 минут до 8 часов 20 минут обыска по месту жительства ФИО10 ФИО311. по адресу: 

<

адрес изъят>й проезд, 

<

адрес изъят>, в помещении спальни под кроватью, обнаружено и изъято 3 (три) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,62 гр.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 4,87 граммов, расфасованное в удобную для сбыта упаковку из девяти бумажных свертков, полученное от ФИО25 ФИО312 ФИО10 ФИО313 последний намеревался сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства неопределённому кругу лиц, ФИО10 ФИО315 в составе организованной группы совершил действия, составляющие часть объективной стороны сбыта и непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин, общей массой 5,95 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, образует крупный размер, однако, незаконно сбыв лишь часть наркотического средства - героин в общем количестве 1,08 гр., в результате обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции оставшегося количества наркотического средства - героин общей массой 4,87 гр., довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

Тем самым, своими умышленными действиями, ФИО10 ФИО314 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО10 ФИО316. незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого примерно в 11 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции возле магазина «Пассаж», расположенного по 

<

адрес изъят> ФИО10 ФИО317. откуда доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, и подвергнут личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО10 ФИО318 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 35 минут, в правом переднем кармане, одетых на нем спортивных брюк сотрудниками полиции, обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством - марихуана (каннабис) массой в высушенном виде 20,76 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ образует значительный размер данного вида наркотического средства.

Своими умышленными действиями, ФИО10 ФИО320 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

ФИО10 ФИО319 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, организованной группой, но при этом не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так он,будучи вовлеченным ФИО25 ФИО321. в созданную последним организованную преступную группу в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью обогащения совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО25 ФИО322 из корыстных побуждений, с целью обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, в целях осуществления своего преступного умысла по совершению тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, создал организованную устойчивую преступную группу, в которую за период времени примерно с октября 2017 года по январь 2018 года, вовлек наиболее доверенных и близких по духу людей из числа потребителей наркотических средств, а именно ФИО10 ФИО323 ФИО10 ФИО324 ФИО24 ФИО325 ФИО63 ФИО326. и ФИО32 ФИО327 (уголовное дело в отношении последнего прекращено в виду смерти последнего), имеющих широкий круг общения в среде наркозависимых лиц и проживающих в 

<

адрес изъят>, заранее, объединив их общей целью получения незаконной финансовой и иной выгоды, определив роль каждого участника группы в единой схеме сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Являясь организатором созданной им организованной преступной группы, ФИО25 ФИО330 распределил роли ее участников нижеследующим образом:

- в функции ФИО25 ФИО329., как руководителя группы, входило общее руководство деятельностью группы, организация канала поставки наркотического средства героин, в том числе из 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>, хранение и размещение наркотического средства в удобную для реализации расфасовку, используя для этого электронные весы, незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц как лично, так и через вовлеченных им в преступную группу ФИО10 ФИО331 ФИО10 ФИО332., ФИО24 ФИО333., ФИО63 ФИО334 и ФИО32 ФИО335 а также сбор вырученных членами группы в результате незаконных сбытов наркотических средств денег, с последующим их использованием, как на личные нужды, так и на приобретение очередных партий наркотических средств; 

- в функции ФИО10 ФИО336 ФИО10 ФИО337., ФИО24 ФИО338 ФИО63 ФИО339 и ФИО32 ФИО340 входило получении каждым от ФИО25 ФИО341. размещенных в удобную для сбыта расфасовку наркотических средств, их временное хранение, как по месту своего жительства, так и при себе, в том числе в карманах носимой одежды, поиск покупателей и реализация последним данных наркотических средств, с последующей передачей вырученных от их сбыта денег ФИО25 ФИО342 

Устойчивость организованной преступной группы обеспечивалась дружескими отношениями ФИО25 ФИО343 с ФИО10 ФИО344 ФИО10 ФИО345., ФИО24 ФИО346., ФИО63 ФИО347. и ФИО32 ФИО348

Обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы осуществлялся как в ходе их личных контактов, так и с использованием мобильной телефонной связи. 

В ходе своей деятельности членами преступной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. С этой целью, во время телефонных переговоров между собой, касающихся наркотических средств, ими использовались термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые как среди них самих, так и в среде лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков.

ФИО3 того, с целью осуществления преступной деятельности и соблюдения мер конспирации, ФИО10 ФИО349. и другие члены преступной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой, посредством сотовой связи, связывались с потребителями наркотических средств, с целью их продажи. В ходе разговора с последними, назначали им время и место встречи на территории 

<

адрес изъят>, при встрече с потребителями наркотических средств, незаконно сбывали тем полученное от ФИО25 ФИО350 наркотическое средство - героин, за что получали от последних заранее обговоренную денежную сумму.

Таким образом, умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО25 ФИО351 ФИО10 ФИО352 ФИО10 ФИО353 ФИО24 ФИО354 ФИО63 ФИО355. и ФИО32 ФИО356 возник и сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов.

В тот же период сотрудниками УКОН МВД России по 

<

адрес изъят> получена оперативная информация о том, что ФИО25 ФИО357 ФИО10 ФИО358, ФИО10 ФИО359 Курбанов ФИО360 ФИО63 ФИО361. и Рамазанов ФИО362Р. занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Дагестан. На основании полученной информации в отношении последних проведен комплекс оперативно - розыскных мероприятий, по результатам которых установлено нижеследующее.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 ФИО363 при неустановленных обстоятельствах, приобрел наркотическое средство - героин общей массой не менее 344,27 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ образует крупный размер данного вида наркотического средства, в том числе в 

<

адрес изъят>, куда прибыл из Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ посредством авиационного пассажирского транспорта, затем в целях незаконного сбыта, посредством железнодорожного и автомобильного транспорта, перевез наркотическое средство в 

<

адрес изъят>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, и в последующем в целях незаконного сбыта хранил его в своем жилище по адресу: 

<

адрес изъят>.

Продолжая осуществление своего преступного умысла по незаконному сбыту наркотического средства - героин, ФИО25 посредством члена созданной им преступной группы ФИО10 ФИО367. сбыл наркотическое средство в размере 0,91 гр.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка» в отношении подыскивавшего приобретателей наркотических средств ФИО10 ФИО364., от последнего поступило предложение условному покупателю приобрести наркотическое средство - героин, и получив согласие, созвонился с ФИО25 ФИО373 поставив его в известность о наличии покупателя героина. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, ФИО10 ФИО366 встретившись в районе пересечения проспекта Агасиева и 

<

адрес изъят> с условным покупателем и посадив последнего в автомашину ВАЗ-2112 за государственным регистрационным знаком «К 388 ОХ 05 РУС», управляя данной автомашиной, выехал на встречу с ФИО25 ФИО368., получив в ходе следования в салоне автомашины от условного покупателя 5 тысяч рублей. Затем, созвонившись по мобильному телефону с ФИО25 ФИО374. и, согласовав место встречи, ФИО10 ФИО365. вместе с условным покупателем подъехал к МБДОУ ГО «

<

адрес изъят>» детский сад 

<

номер изъят> «Дюймовочка», расположенному по адресу: 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 46 минут, ФИО25, находясь на территории вышеуказанного детского сада 

<

номер изъят> и, получив от ФИО10 ФИО372. 4тысячи рублей, составляющих большую часть из уплаченных условным покупателем денег за наркотическое средство, в целях осуществления их общего преступного умысла, передал ФИО10 ФИО369. наркотическое средство - героин для последующего незаконного сбыта его приобретателю.

В свою очередь ФИО10 ФИО371 получив от ФИО25 ФИО370 наркотическое средство - героин, продолжая выполнять свои функции, вернулся в автомобиль «ВАЗ-2112», где его ожидал условный покупатель и, проехав с ним к дому 

<

номер изъят> по проспекту Агасиева 

<

адрес изъят>, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, передал последнему бумажный сверток с наркотическим средством - героин, общей массой 0,91 гр. 

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 0,91 гр., условным покупателем добровольно выдано сотрудникам полиции по прибытию в здание ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут.

В дальнейшем, ФИО25 ФИО389. руководствуясь соблюдением мер конспирации путем сокращения количества встреч с членами созданной им преступной группы, в период времени с 02.02.2018 по 06.02.2018 передал ФИО10 ФИО390 ФИО10 ФИО391 ФИО24 ФИО388 ФИО63 ФИО376 и ФИО32 ФИО377 каждому в отдельности помещенное в удобную для сбыта расфасовку из свертков наркотическое средство - героин с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа его потребителей, с последующим сбором с членов преступной группы денег, вырученных от реализации данного наркотического средства. 

Наркотическое средство - героин ФИО25 ФИО380 и другими членами созданной им организованной группы в целях незаконного сбыта хранилось как при себе, так и по месту своего жительства, и в последующем было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в том числе у ФИО10 ФИО381. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 10 минут, ФИО10 ФИО383 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес изъят>, продолжая осуществление преступного умысла, в целях незаконного сбыта наркотического средства - героин обратившемуся к нему ФИО32 ФИО382 получив от последнего деньги в размере 2500 рублей, в последующем созвонился с ФИО25 ФИО384 сообщив которому о намерении приехать за очередной партией наркотических средств, вместе с ФИО32 ФИО402 выехал на автомашине «ВАЗ-2112» за государственным регистрационным знаком «К 338 ОХ 05 РУС» к ФИО25 ФИО379 по месту его жительства.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 50 минут, ФИО7 подъехал к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, возле которого встретился с ФИО25 ФИО399., передав последнему денежные средства и, получив при этом свертки с наркотическим средством - героин, после чего вернулся в вышеуказанный автомобиль. Находясь в автомобиле в ходе следования ФИО10 ФИО392. передал ФИО32 ФИО398 бумажный сверток с наркотическим средством - героин массой не менее 0,54 гр.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Наблюдение», по результатам которого ФИО10 ФИО400. и Рамазанов ФИО401 были задержаны сотрудниками полиции на пересечении 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, откуда доставлены в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, расположенный по адресу: 

<

адрес изъят>, и подвергнуты личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО32 ФИО394., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут, в правом переднем кармане, одетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством - героин, массой 0,54 гр., незаконно сбытым ему ФИО10 ФИО393. совместно с ФИО25 при вышеуказанных обстоятельствах.

В ходе личного досмотра ФИО10 ФИО395 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут, в носке, надетом на правую ногу сотрудниками полиции, обнаружено и изъято 5 (пять) бумажных свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 2,8 гр., ранее переданное ФИО25 ФИО396 ФИО10 ФИО397. в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В ходе проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов 40 минут до 9 часов 35 минут обыска по месту жительства ФИО10 ФИО403 по адресу: 

<

адрес изъят>, в чашке, находившейся на шифоньере, расположенного в помещении прихожей, обнаружено 3 (три) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,86 гр., ранее, переданное ФИО25 ФИО414 ФИО10 ФИО413ФИО412 в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства неопределённому кругу лиц, ФИО10 ФИО415. в составе организованной группы совершил действия, составляющие часть объективной стороны сбыта и непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин, общей массой 6,11 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, образует крупный размер, однако, незаконно сбыв лишь часть наркотического средства - героин в общем количестве 1,45 гр., в результате обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции оставшегося количества наркотического средства - героин общей массой 4,66 гр., довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

Тем самым, своими умышленными действиями, ФИО10 ФИО405. совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО63 ФИО404. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенные организованной группой, но при этом не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Так он, будучи вовлеченным ФИО25 ФИО406 в созданную последним организованную преступную группу в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, из корыстных побуждений, с целью обогащения совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО25 ФИО416 из корыстных побуждений, с целью обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств преимущественно на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, в целях осуществления своего преступного умысла по совершению тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, создал организованную устойчивую преступную группу, в которую за период времени примерно с октября 2017 года по январь 2018 года, вовлек наиболее доверенных и близких по духу людей из числа потребителей наркотических средств, а именно ФИО10 ФИО407., ФИО10 ФИО408 ФИО24 ФИО409 ФИО63 ФИО410 и ФИО32 ФИО411уголовное дело в отношении последнего прекращено в виду его смерти), имеющих широкий круг общения в среде наркозависимых лиц и проживающих в 

<

адрес изъят>, заранее, объединив их общей целью получения незаконной финансовой и иной выгоды, определив роль каждого участника группы в единой схеме сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Являясь организатором созданной им организованной преступной группы, ФИО25 распределил роли ее участников нижеследующим образом:

- в функции ФИО25 ФИО417., как руководителя группы, входило общее руководство деятельностью группы, организация канала поставки наркотического средства героин, в том числе из 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>, хранение и размещение наркотического средства в удобную для реализации расфасовку, используя для этого электронные весы, незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц как лично, так и через вовлеченных им в преступную группу ФИО10 ФИО425 ФИО10 ФИО426., ФИО24 ФИО427 ФИО63 ФИО428 и ФИО32 ФИО418 а также сбор вырученных членами группы в результате незаконных сбытов наркотических средств денег, с последующим их использованием, как на личные нужды, так и на приобретение очередных партий наркотических средств; 

- в функции ФИО10 ФИО419., ФИО10 ФИО420., ФИО24, ФИО63 ФИО421. и ФИО32 ФИО422. входило получении каждым от ФИО25 ФИО424 размещенных в удобную для сбыта расфасовку наркотических средств, их временное хранение как по месту своего жительства, так и при себе, в том числе в карманах носимой одежды, поиск покупателей и реализация последним данных наркотических средств, с последующей передачей вырученных от их сбыта денег ФИО25 ФИО433 

Устойчивость организованной преступной группы обеспечивалась дружескими отношениями ФИО25 с ФИО10 ФИО423., ФИО10 ФИО429 ФИО24 ФИО430 ФИО63 ФИО431. и ФИО32 ФИО432

Обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы осуществлялся как в ходе их личных контактов, так и с использованием мобильной телефонной связи. 

В ходе своей деятельности членами преступной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. С этой целью, во время телефонных переговоров между собой, касающихся наркотических средств, ими использовались термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые как среди них самих, так и в среде лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков.

Кроме того, с целью осуществления преступной деятельности и соблюдения мер конспирации, члены вышеуказанной преступной группы, в соответствии с заранее разработанной схемой, посредством сотовой связи, связывались с потребителями наркотических средств, с целью их продажи. В ходе разговора с последними, назначали им время и место встречи на территории 

<

адрес изъят>, при встрече с потребителями наркотических средств, незаконно сбывали тем полученное от ФИО25 ФИО440 наркотическое средство - героин, за что получали от последних заранее обговоренную денежную сумму.

Таким образом, умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО25 ФИО434., ФИО10 ФИО435 ФИО10 ФИО436 ФИО24 ФИО437., ФИО63 ФИО438 и ФИО32 ФИО439 возник и сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов.

В тот же период сотрудниками УКОН МВД России по 

<

адрес изъят> получена оперативная информация о том, что ФИО25 ФИО441 ФИО10 ФИО442., ФИО10 ФИО443 Курбанов ФИО444 ФИО63 ФИО445. и Рамазанов ФИО446 занимаются незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Дагестан. На основании полученной информации в отношении последних проведен комплекс оперативно - розыскных мероприятий, по результатам которых установлено нижеследующее.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 ФИО447 при неустановленных обстоятельствах, приобрел наркотическое средство - героин общей массой не менее 344,27 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ образует крупный размер данного вида наркотического средства, в том числе в 

<

адрес изъят>, куда прибыл из Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ посредством авиационного пассажирского транспорта, затем в целях незаконного сбыта, посредством железнодорожного и автомобильного транспорта, перевез наркотическое средство в 

<

адрес изъят>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, и в последующем в целях незаконного сбыта хранил его в своем жилище по адресу: 

<

адрес изъят>.

В дальнейшем, ФИО25 ФИО448. руководствуясь соблюдением мер конспирации путем сокращения количества встреч с членами созданной им преступной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО8, ФИО7, ФИО24 ФИО449 ФИО63 ФИО450 и ФИО32 ФИО451 каждому в отдельности, помещенное в удобную для сбыта расфасовку из свертков наркотическое средство - героин с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа его потребителей, с последующим сбором с членов преступной группы денег, вырученных от реализации данного наркотического средства. 

Наркотическое средство - героин ФИО25 ФИО452 и другими членами созданной им организованной группы в целях незаконного сбыта хранилось как при себе, так и по месту своего жительства, и в последующем было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в том числе у ФИО63 ФИО453. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе обследование жилища ФИО63 ФИО455., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в рамках которых также в период времени с 21 часов 20 минут до 22 часов 00 минут на месте, подвергнут личному досмотру ФИО63 ФИО457., в ходе которого в левом кармане, одетой на нем кофты, обнаружено и изъято 6 (шесть) бумажных свертков с наркотическим средством - героин общей массой 3,12 гр.

В ходе проведенного в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 05 минут сотрудниками полиции обследования жилища ФИО63 ФИО456. по адресу: 

<

адрес изъят> помещении спальни в левой части кровати, под матрасом, обнаружено и изъято 3 (три) бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,54 граммов.

Вышеуказанное наркотическое средство - героин общей массой 4,66 гр., расфасованное в удобную для сбыта упаковку из девяти бумажных свертков, полученное от ФИО25 ФИО461 ФИО63 ФИО462., последний намеревался сбыть неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Таким образом, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства неопределённому кругу лиц, ФИО31 А.Ш. в составе организованной группы совершил действия, составляющие часть объективной стороны сбыта и непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин, общей массой 4,66 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, образует крупный размер, однако, в результате обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции данного наркотического средства - героин общей массой 4,66 гр., довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

Тем самым, своими умышленными действиями, ФИО63 ФИО458 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО25 ФИО459 вину свою в предъявленных обвинениях в совершении преступлений, предусмотренныхч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, частично признал и показал, что преступление в организованной преступной группе он не совершал. Ему необоснованно вменена вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г», ч.4 ст.228.1 и по ч.1 ст. 222 УК РФ. В остальной части обвинения признает свою вину полностью, подтверждает ранее данные показания в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ. Другие ранее данные показания тоже подтверждает. Вмененное ему в вину преступления, им не планировались, руководителей и организаторов преступной группы не было, умысел на совершение преступлений возникал у него и других участников спонтанно. Он никого в совершение преступления не вовлекал, а при наличии возможности сбывал приобретенное им наркотическое средство за плату, поскольку знал, кому продавал как приобретателем наркотических средств. В своих показаниях данных на предварительном следствии и в качестве подозреваемого, он давал показания относительно совершенных преступлений, назвал источник, откуда он приобретал наркотическое вещество в 

<

адрес изъят>. У него на правах собственности имеется огнестрельное оружие «Сайга МК-03» на которое имеется разрешение РОХа 

<

номер изъят> на его хранение и ношение охотничьего пневматического огнестрельного оружия, с приобретенными для этого оружия патронами. Он не помнит, когда и где он приобрёл патроны. Он не отрицает, что при обыске у него дома обнаружили и изъяли девять патронов. Заново повторять эти показания в суде не желает. Показания на предварительном следствии он давал под давлением, его пытали.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого, ФИО25 ФИО463 вину признал в полном объеме, давал иные показания о том, что,ДД.ММ.ГГГГ он полетел в 

<

адрес изъят>, где приобрел примерно 400 грамм наркотическое средства - героин. Героин он хранил у себя дома. Сидя дома занимался расфасовкой наркотического средства - героин, как в полимерные свертки, так и в бумажные свертки, которые он делал из листов разных книг. Продажей наркотического средства - героин он занимался со своими близкими знакомыми, а имено ФИО26, ФИО23, ФИО22, ФИО20, ФИО21, с которыми у него имеются хорошие доверительные отношения на протяжении долгих лет, они доверяют друг другу, иначе бы не занимались данной деятельностью. Между ними были четко распределены роли, при этом сам он занимался поставкой наркотического средства - героин в нужном количестве.

Так, 0,5 грамм героина они продавали за 2500 рублей. Но между ними также было четко обговорено, что если клиент приходит с деньгами, то с продажи 0,5 грамм героина те оставляли себе 500 рублей, а он себе оставлял 2000 рублей. В случае, если же тем удавалось продать героин дороже, то полученные сверх указанной стоимости героина деньги также могли оставить себе, чем все были довольны. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, к нему позвонил Курбанов ФИО464 и сообщил о наличии клиента, желающего купить героин в количестве 1 грамма, на что он ответил, что находится дома и тот может придти. При встрече с ФИО20, последний передал ему деньги в сумме 4000 рублей, а он взамен дал ему сверток с героином, после чего они попрощались и разошлись. Деньги, полученные за сбыт героина, он положил у себя дома.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО10 ФИО465 и поинтересовался дома ли он, пояснив, что имеется клиент, желающий купить 1 грамм героина. Встретившись с ФИО22 возле своего дома, тот передал ему деньги в сумме 4000 рублей, а он взамен передал тому героин, после чего они попрощались и разошлись. Деньги, полученные за героин, он положил у себя дома.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ему вновь позвонил Курбанов ФИО466, который сообщил о наличии клиента, желающего купить 1 грамм героина. Он сообщил ФИО20, что подъедет к аптеке, расположенной на 

<

адрес изъят> к ожидавшему его ФИО24 ФИО467, последний сел к нему в автомобиль и в ходе разговора передал деньги в сумме 4000 рублей, после чего он сказал ФИО20, чтобы тот подошел к его дому через 10 минут, и уехал. Примерно через 10 минут, встретившись с ФИО20 возле своего дома, он передал ему героин, после чего они попрощались и разошлись. Деньги, полученные за сбыт героина, он положил у себя дома.

ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил ФИО10 ФИО468, который сообщил о наличии клиента, желающего купить героин в количестве 1 грамма, после чего они договорились встретиться возле садика, расположенного по ул. 

<

адрес изъят>. При встрече ФИО21, передал ему деньги в сумме 4000 рублей, а он взамен дал тому героин, после чего они попрощались и разошлись. Полученные за героин деньги он положил у себя дома.

В последующем, подумав о том, что оборот героина в продаже растет и клиентов становится все больше, боясь преследования со стороны сотрудников полиции, которые могут заметить частое движение людей к его дому, он решил дать своим знакомым ФИО26, ФИО23, ФИО21, ФИО20 и ФИО22, с которыми он занимался продажей наркотиков, готовые свертки с героином в количестве 14 свертков каждому, весом по 0,5 грамм героина в каждом свертке, для продажи неопределенному кругу лиц, чтобы было удобно как для него самого, так и для них. Он также сказал им, чтобы те лишний раз не приходили к нему домой, а приходили только отдавать деньги за проданный героин. Так, они почти каждый день, по отдельности приходили к нему и отдавали деньги за проданный героин. 

Впоследствии, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого, ФИО25 ФИО469. вину также признал полностью, дал аналогичные показания.

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый ФИО19 А.З., данные показания подтвердил, за исключением, что предварительного сговора на сбыт наркотиков у них не было, организованную и иную группу он не создавал, что у него на правах собственности имеется огнестрельное оружие «Сайга МК-03» на которое имеется разрешение РОХа 

<

номер изъят> на его хранение и ношение охотничьего пневматического огнестрельного оружия, с приобретенными для этого оружия патронами. Он не отрицает, что при обыске у него дома обнаружили и изъяли девять патронов. Эти патроны пригодны для стрельбы к принадлежащему ему оружию. Он не согласен, что эти патроны признаны боеприпасами к огнестрельному оружию автомата ФИО12, ручных пулеметов и т.д. при этом в остальной части предъявленного ему обвинения свою вину признает и подтверждает ранее данные показания. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел его знакомый ФИО36 ФИО470, которому он продал один сверток с героином за 2500 рублей;

Приведённые показания подсудимым ФИО25 ФИО471 даны в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и с соблюдением закона, они последовательны, объективно подтверждаются другими фактическими данными, поэтому суд признаёт их правдивыми и достоверными.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения в судебном заседании подсудимый Курбанов ФИО472. вину свою в предъявленных обвинениях в совершении преступлений, предусмотренныхч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.222 УК РФ, признал частично, пояснив, что он признаёт себя виновным в незаконном хранении и употреблении наркотиков в организованной группе по сбыту наркотиков, не участвовал. Друг друга они не знали. ФИО25 ФИО473, знает со школы знакомы, и жили недалеко.

В ходе предварительного следствия в отношении него применялись незаконные методы ведения следствия, начиная с удушения, а также применяли электрический токовой аппарат. Патронов у него не было, сотрудники сами подбросили их домой, а затем под угрозой применения, а затем и фактического его применения, заставили подписать протокола обнаружения, изъятия и признательных показания по факту их обнаружения и принадлежности. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, Курбанов ФИО474 вину признал, давал иные показания о том, является потребителем наркотических средств, в частности путем внутривенных инъекций, употребляет героин и опий. Продажей наркотиков он занимался со своими знакомыми ФИО18, ФИО26, ФИО23, ФИО22 и ФИО21. Между ними были четко распределены роли.

Так, 0,5 грамм героина они продавали за 2500 рублей, но между ними также было четко обговорено, что если клиент приходит с деньгами, то за 0,5 грамм героина ФИО18 оставлял 2000 рублей, а остальные 500 рублей они оставляли себе за проданный наркотик. ФИО18 также им сказал, что если они могут продать наркотик подороже, то заработанные сверх этого деньги они могут оставить себе, чем все они были очень довольны. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ созвонившись с Мурадом, они договорились встретиться на перекрестке улиц Гоголя и ФИО37. При встрече Мурад напомнил ему про его разговор о героине, на что он подтвердил наличие данного наркотического средства. Затем Мурад дал ему 5000 рублей.

Встретившись с ФИО18, он передал тому деньги в сумме 4000 рублей, оставив себе 1000 рублей, как долю за проданный наркотик. ФИО18 взамен дал ему героин, после чего они попрощались и разошлись. Вернувшись к Мураду, он передал тому героин.

ДД.ММ.ГГГГ, встретившись с Мурадом последний, передал ему деньги в сумме 5000 рублей. Он позвонил ФИО18 и сообщил о клиенте, желающего приобрести героин в количестве 1 грамма. Он передал ФИО18 деньги в сумме 4000 рублей, оставив себе 1000 рублей, как долю за проданный наркотик. При встрече ФИО18 передал ему героин, который он передал Мураду. Полученные деньги в сумме 1000 рублей он оставил у себя дома.

Примерно после ДД.ММ.ГГГГ при встрече с ФИО18 возле дома последнего, тот сообщил, что оборот в продаже героина растет, клиентов становится все больше, и он боится преследования со стороны сотрудников полиции, в связи с чем, решил дать им, с кем занимается продажей наркотиков, по 10 - 15 готовых свертков с героином весом по 0,5 грамм в каждом для продажи неопределенному кругу лиц, что было удобно как для ФИО18, так и для них самих. Лично ему ФИО18 дал 14 свертков с героином, которые он должен был продать. Также ФИО18 предупредил, чтобы они лишний раз не приходили к нему, а только, чтобы отдать деньги за проданные наркотики.

ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО18 для обсуждения вопросов, связанных с продажей героина.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, после встречи с ФИО18, он шел в направление дома, к нему подъехала автомашина, из которой вышли молодые люди, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, после чего попросили его проехать вместе с ними в отдел полиции, на что он дал свое согласие. По приезду в отдел полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане, одетой на нем куртки, было обнаружено и изъято 8 бумажных свертков с героином, а также мобильный телефон марки «Нокиа». Затем у него изъяли смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук. 

Что касается наркотиков, обнаруженных в ходе производства обыска у него дома, то этот наркотик ему передал для продажи ФИО18, он не хотел носить с собой весь объем наркотика, и забирал из дома только ту часть, которая необходима ему, а все остальное оставлял дома под покрывалом дивана. 

Что касается патронов, обнаруженных в ходе обыска в его жилище, то эти патроны он обнаружил летом 2016 года, когда находился на берегу моря в районе «Косы.

Среди скал заметил черный полиэтиленовый пакет. Ему стало интересно содержимое пакета, открыв его, он обнаружил в нем патроны, как ему известно, калибра 5,45 мм в количестве 15 штук, которые он решил забрать для себя и хранил дома.

Аналогичные показания даны ФИО24 ФИО475 и при допросе в качестве обвиняемого. 

После оглашения показаний подсудимый Курбанов ФИО476 данные показания не подтвердил, показал, что никакого сговора у них не было, признает только незаконное хранение наркотиков.

Приведённые показания подсудимым ФИО24 ФИО477. даны в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и с соблюдением закона, они последовательны, объективно подтверждаются другими фактическими данными, поэтому суд признаёт их правдивыми и достоверными.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения в судебном заседании подсудимый ФИО10 ФИО478 вину свою в предъявленных обвинениях в совершении преступлений, предусмотренныхч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ не признал и показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ, он вышел из дома и шел к маме на работу по 

<

адрес изъят> он дошел до пассажа, остановилась серая иномарка, вышли сотрудники полиции, не представились, посадили его в машину и привезли в городской отдел полиции. Они его избили и сказали, что это его наркотик. Он прошел освидетельствование, и дальше по дороге они его высадили по 

<

адрес изъят> он вернулся где-то в одиннадцать часов ночи. То, что он употреблял наркотики не отрицает, у ФИО25 ФИО481 наркотики не приобретал, ни в какой организованной преступной группе по сбыту наркотиков не участвовал. не состоял. Кроме ФИО25 ФИО479, никого ранее не знал, ни разу их не видел. В ходе предварительного следствия в отношении него примялось физическое насилие, в ходе которого сотрудники полиции требовали дать признательные показания. Показания, данные в ходе предварительного следствия, где якобы признает себя виновным в предъявленном обвинении сотрудники полиции получены именно с применением недозволенных методов следствия. Он еще в ходе предварительного следствия отказался от этих показаний. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО10 ФИО480. вину признал, давал иные показания о том, является потребителем таких наркотических средств, как героин и опий, которые потребляет путем внутривенных инъекций. Продажей героина он занимался на протяжении нескольких лет вместе со своими знакомыми ФИО18, ФИО26, ФИО23, ФИО20 и ФИО21.

Между ними были четко распределены роли, а именно: ФИО18 занимался поставкой героина ФИО18 привозил из 

<

адрес изъят>, а они, в силу большого количества знакомств среди потребителей наркотиков в 

<

адрес изъят>, а также других городов и сел, занимались продажей наркотиков. Между ними также было четко обговорено, что если клиент приходит с деньгами, то за 0,5 грамм героина ФИО18 оставлял 2000 рублей, а остальные 500 рублей они оставляли себе за проданный наркотик. 

В силу их налаженной работы, каждый из них знал, какую сумму нужно было оставлять себе с проданного героина. Через общих знакомых он познакомился с парнем по имени Абдул, с которым у него сложились дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ, созвонившись с Абдулом, они договорились встретиться возле его дома по 

<

адрес изъят>. Встретившись с Абдулом, последний передал ему 5000 рублей, после чего он позвонил ФИО18. После этого они направились к дому ФИО18. Встретившись с ФИО18, он передал последнему деньги в сумме 4000 рублей, оставив себе 1000 рублей, как долю за проданный наркотик, а ФИО18 взамен передал ему героин, после чего они попрощались и разошлись. Вернувшись к Абдулу, он передал Абдулу героин, после чего они попрощались, и он ушел домой. 

Примерно после ДД.ММ.ГГГГ при встрече с ФИО18 возле дома последнего, последний сообщил, что оборот в продаже героина растет, клиентов становится все больше, и он боится преследования со стороны сотрудников полиции, в связи с чем, решил дать им, с кем занимается продажей наркотиков, по 10 - 15 готовых свертков с героином. Лично ему ФИО18 дал 10 свертков с героином, которые он должен был продать. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему подъехала автомашина, из которой вышли молодые люди, представились, предъявив служебные удостоверения, сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и попросили вместе с ними проехать в отдел полиции, на что он попытался скрыться с места задержания, так как знал, что у него в кармане имеется героин, но к нему была применена физическая сила, и он был доставлен в отдел полиции. В отделе полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено 6 бумажных свертков с героином, а также мобильный телефон марки «Нокиа 2700» с симкартой сотового оператора «Билайн».

Затем у него произвели смывы с полости рта, с ладоней и пальцев рук. Обнаруженные в ходе его личного досмотра свертки с героином ему ранее передал ФИО18 для продажи неопределенному кругу лиц. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в его доме, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>й проезд, 

<

адрес изъят>, был произведен обыск, в ходе которого в спальном помещении под кроватью, было обнаружено и изъято 3 бумажных свертка с героином, которые он также хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. 

Показания ФИО10 ФИО482 данные им в ходе допроса в качестве обвиняемого аналогичны показаниям при допросе в качестве подозреваемого, в ходе которых он полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении.

После оглашения показаний подсудимый ФИО10 ФИО483 данные показания не подтвердил, показал, что никакого сговора не было, такие показания он не давал.

Приведённые показания подсудимым ФИО10 ФИО484. даны в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и с соблюдением закона, они последовательны, объективно подтверждаются другими фактическими данными, поэтому суд признаёт их правдивыми и достоверными.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения в судебном заседании подсудимый ФИО10 ФИО485 вину свою в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал и показал, что по версии следствия он обвиняется в совершении указанного преступления в составе организованной преступной группы в составе ФИО25 ФИО486 ФИО24 ФИО487 ФИО10 ФИО489 ФИО63 ФИО491., ФИО32 ФИО490., который якобы возглавлял и организовал Демирбеков АФИО488 и действовал с октября 2017 года.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе следствия проверочной закупки условному покупателю общей массой 0,91 грамма, который он якобы приобрел у ФИО25 ФИО492. в тот же день, это голословный вывод следствия который не подтвержден объективно в ходе судебного разбирательства. Если в отношения него проводилось оперативные розыскные мероприятия, то почему не был задержан в тот день, когда сбывал героин. Условного покупателя по непонятной причине засекретили, и он не мог указать на него как на ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ он незаконно был задержан вместе с ФИО32 ФИО493. к нему необоснованно применили насилие и доставили в ОВД по 

<

адрес изъят>, применяли пытки, насилие, склоняли к даче признательных показаний, подбросили в носок, надетый на его ногу, героин в свертке. При обыске в его домовладении он также не присутствовал, там не было наркотиков, их подбросили в его жилище. Героин он никому не сбывал, 

Кроме ФИО18, он никого ранее не знал. Героин с ФИО18 он не употреблял и у него не приобретал. У следователя он подписал, что героин его, хотя это не его. К нему и к другим задержанным сотрудники применяли насилие. Показания с него выбили путем применения физического насилия.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО10 ФИО494 давал показания о том, около 6 месяцев он употребляет внутривенно наркотическое средство - героин. В ходе его личного досмотра в носке, надетом на правую ногу, было обнаружено и изъято наркотическое средство - героин в пяти бумажных пакетах, а также в ходе обыска в него в домовладении было изъято наркотическое средство - героин в трех бумажных пакетах. Дома у него героин хранился в бронзоввой чашке, на шифоньере в прихожей, куда он его спрятал. Обнаруженный при нем и у него дома героин принадлежит ему лично, члены его семьи про этот героин не знали. Данное наркотическое средство он приобрел для своего личного потребления.

После оглашения показаний подсудимый ФИО10 ФИО495. данные показания не подтвердил, показал, что такие показания он не давал.

Приведённые показания подсудимого ФИО10 ФИО496. даны в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и с соблюдением закона, они последовательны, объективно подтверждаются другими фактическими данными, поэтому суд признаёт их правдивыми и достоверными.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения в судебном заседании подсудимый ФИО63 ФИО497. вину свою в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал частично и показал, что он признает свою причастность только к хранению наркотического средства в крупном размере. Отказался от первичных показаний, данных в качестве подозреваемого, так как они получены оперативными сотрудниками с применением насилия. Его задержали ДД.ММ.ГГГГ примерно 21 часов 20 минут, постучали в дверь и мать открыла дверь. Забежали человек двадцать омоновцы, с применением насилия связали и отвезли в отдел МВД России по 

<

адрес изъят>. Провели обыск, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он находился там. Находясь в отделе толком ничего не подписывал, с применением насилия, остальные показания в дальнейшем дал.

Наркотики употребляет с 2011 года, с ФИО25 знаком, иногда приобретал у него наркотики для личного употребления. В составе организованной группы не участвовал и в сбыте наркотиков тоже. 

Вина подсудимых ФИО25 ФИО498 ФИО24 ФИО499 ФИО10 ФИО500., ФИО10 ФИО501 и ФИО63 ФИО502. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля - условного покупателя «Мурад»в ходе судебного разбирательства о том, чтосреди его знакомых имеется Курбанов ФИО504, В ходе их общения Курбанов ФИО505 неоднократно предлагал приобрести у него наркотическое средство героин.

В январе 2018 года с ним связались сотрудники 3-го отдела УКОН МВД по РД, сообщив об имеющейся у них информации о том, что Курбанов ФИО506 занимается незаконным сбытом наркотического средства героин и предложили ему принять участие в планируемом мероприятии в отношении ФИО24 ФИО503. Им было дано добровольное согласие на участие в ОРМ.

ДД.ММ.ГГГГ, он в качестве условного покупателя принимал участие в проверочной закупке наркотического средства у ФИО24 ФИО507 

Ему, как условному покупателю, вручили денежные средства для проведения мероприятия.

Затем он позвонил ФИО24 ФИО508., и в ходе разговора последний указал, что для получения наркотического средства необходимо приехать к дому 58 по 

<

адрес изъят>, где тот будет ожидать. 

Он, независимые граждане, сотрудники полиции, выехали к месту проведения ОРМ, на 

<

адрес изъят>.

Далее, он передал ФИО509 5000 рублей, врученные для проведения мероприятия и тот ушел, договорившись с ним о встрече примерно через час. 

После Курбанов ФИО510 в подъезде передал ему полимерный сверток с наркотическим средством, оставив себе немного, поясняя, что это его часть. Потом он добровольно выдал наркотическое средство сотрудникам полиции.

В ходе дальнейших встреч с ФИО24 ФИО511 от последнего поступило очередное предложение о приобретении наркотического средства героин в количестве 1 грамма за 5000 рублей. Им было дано согласие. На этом этапе сотрудниками было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», но без немедленного задержания фигуранта, а с целью установления источника поступления наркотического средства и иных возможных фигурантов преступной деятельности. В отношении ФИО24 ФИО516 также было проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства, в ходе которого Курбанов ФИО512 реализовал ему порошкообразное вещество светло-бежевого цвета за 5000 рублей, которое он добровольно выдал сотрудникам полиции;

-показаниями условного покупателя «Салим»,в ходе судебного разбирательства о том, что среди его знакомых имеется ФИО10 ФИО513.

В ходе их общения ФИО10 ФИО514. неоднократно, предлагал приобрести у него наркотическое средство героин, одновременно поясняя, что сам его потребляет. Примерно в конце января или начале февраля 2018 года с ним связались сотрудники 3-го отдела УКОН МВД по РД, сообщив об имеющейся у них информации о том, что ФИО10 ФИО515. по предварительному сговору с иными лицами, занимается незаконным сбытом наркотического средства героин. Сотрудники предложили ему принять участие в планируемом мероприятии в отношении ФИО10 ФИО518 Им было дано добровольное согласие на участие в ОРМ. 

В ходе дальнейших встреч с ФИО10 ФИО517 от последнего поступило очередное предложение о приобретении наркотического средства героин за 5000 рублей. Им было дано согласие. Полученная информация им была доведена до сотрудников УКОНа. 

Примерно в конце января или начале февраля 2018 года с ним связались сотрудники 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного в 

<

адрес изъят>, сообщив об имеющейся у них информации о том, что ФИО7 по предварительному сговору с иными лицами, занимается незаконным сбытом наркотического средства героин. Сотрудники предложили ему принять участие в планируемом мероприятии в отношении ФИО10 ФИО519 Им было дано добровольное согласие на участие в ОРМ. 

От ФИО7 поступило очередное предложение о приобретении наркотического средства героин за 5000 рублей. Полученная информация им была доведена до сотрудников УКОНа.

На этом этапе сотрудниками было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», но без немедленного задержания фигуранта, а с целью установления источника поступления наркотического средства и иных возможных фигурантов преступной деятельности. 

В качестве независимых граждан были привлечены ФИО38 ФИО520 и ФИО12 ФИО521. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на него.

В феврале 2018 года, в одном из кабинетов здания отдела УКОН МВД по РД сотрудник ФИО39 ФИО523 в присутствии независимых граждан, произвел осмотр и светокопию денежных средств - 5 купюр, достоинством по 1000 рублей, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После этого ему вручили указанные денежные средства в сумме 5000 рублей, для проведения вышеуказанного мероприятия, о чем был составлен протокол, куда переписаны серии и номера купюр. Далее, тем же сотрудником, в присутствии независимых граждан, проведен его личный досмотр, в ходе чего запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. 

Затем со своего абонентского номера 

<

номер изъят> он позвонил ФИО10 ФИО524 в отношении которого планировалось проведение ОРМ и в ходе разговора последний указал, что для получения наркотического средства необходимо приехать на 

<

адрес изъят>, в район кольцевого движения, где тот будет ожидать. 

Он и независимые граждане на заднем сидении, сотрудник ФИО39 ФИО525 на переднем пассажирском сидении и сотрудник ФИО12 ФИО522 за рулем тонированной автомашины марки «Приора», выехали к месту проведения ОРМ, на 

<

адрес изъят>.

Приехав на место проведения ОРМ, не доезжая до вышеуказанной улицы, они остановились неподалеку от места проведения ОРМ.

Он вышел и пешком направился в сторону 

<

адрес изъят>. Дойдя до кольцевого движения, по 

<

адрес изъят> он встретился с ФИО10 ФИО526. и сели в автомашину.

После этого они направились на 

<

адрес изъят> домой к ФИО25, у которого ФИО10 ФИО528 должен был получить наркотическое средство героин для его последующего сбыта. В пути следования он передал ФИО10 ФИО531 денежные средства в сумме 5000 рублей, переданные для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Проехав в один конец улицы, они развернулись, после того, как мимо проехала автомашина, которой управлял ФИО25 ФИО530. В этот момент ФИО10 ФИО536 позвонил ФИО25 ФИО537. и выяснил, куда тот едет. ФИО25 ФИО527 пояснил, что за ним возможно слежка, и он сам перезвонит позже. Спустя несколько минут ФИО25 ФИО533 перезвонил ФИО10 ФИО532 переназначил место встречи. Далее, по указанию ФИО19 А.З. они направились в сторону кольцевого движения, поехав по 

<

адрес изъят>, свернули на ул. 

<

адрес изъят>, остановились детского садика по 

<

адрес изъят>, недалеко от той же автомашины на которой мимо проехал ФИО25 ФИО534 ФИО10 ФИО535., выйдя из автомашины, встретился с ожидавшим его внутри, на территории детского садика, ФИО25, с которым они чем - то обменялись. ФИО25 ФИО529 вышел с территории детского садика и, сев в автомашину уехал в неизвестном направлении, а ФИО10 ФИО541 вернулся в свою автомашину. После этого ФИО10 ФИО542 передал ему бумажный сверток с веществом светло-бежевого цвета, пояснив, что там героин. Время было вечернее, после чего он вышел с машины, а ФИО10 ФИО540 уехал в неизвестном направлении. Потом он добровольно выдал 1 бумажный сверток с веществом светло-желтого цвета сотрудникам полиции.

- показаниями ФИО32 ФИО538 в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ он направился к своему знакомому ФИО10 ФИО539, чтобы через ФИО21 приобрести наркотическое средствао - героин. Ему было известно, что у ФИО21 имеется знакомый по имени ФИО18, который занимается реализацией героина. ФИО21 дал свое согласие и при нем же по телефону позвонил ФИО18, договорившись о встрече с последним. После этого он передал ФИО21 денежные средства в размере 2500 рублей для покупки полграмма героина.

Они подъехали к дому ФИО18, где ФИО21, вышел из автомашины, подошел к ФИО18, они обменялись рукопожатием, и немного поговорили. ФИО21 передал ФИО18 денежные средства в сумме 2500 рублей, после чего ФИО18 передал ФИО21 пакетики с героином. По пути следования, ФИО21 незаметно передал ему бумажный сверток с героином, который ранее приобрел у ФИО18. Через некоторое время, когда ФИО21 остановил автомашину на светофоре, к ним подошли сотрудники полиции попросили заглушить двигатель и выйти с автомашины с поднятыми руками, не делая при этом резких движений. Однако, ФИО21 отказался выполнить требования сотрудников полиции, и пытался отъехать от них. Сотрудники полиции попросили выполнить их законные требования, но ФИО21 отказался пытался отъехать, после чего сотрудники полиции их задержали. Также сотрудники полиции задержали Яшара и ФИО21.

После задержания их троих доставили в отдел МВД России по 

<

адрес изъят>, где сотрудники полиции приступили к производству его личного досмотра, в ходе которого обнаружили и изъяли бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - героин, то самое, которое ФИО21 купил для него у ФИО18; 

- показаниями свидетеля ФИО39 ФИО543 в ходе судебного разбирательства о том, что он работает оперуполномоченным 3-го отдела УКОН МВД по РД. 

В августе - сентябре 2017 года в отдел УКОН поступила информация о том, что группа лиц, проживающих на территории 

<

адрес изъят> занимается незаконным оборотом наркотического средства героин.

В рамках дела оперативного учета, проведен комплекс оперативно -розыскных мероприятий в отношении установленных членов группы, главой которой являлся ФИО25 ФИО549 наладивший канал поставок и сбыта наркотического средства «героин», в крупных размерах на территории 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>. В состав группы входили: ФИО63 ФИО544 Курбанов ФИО545., Рамазанов ФИО546., ФИО10 ФИО547 ФИО10 ФИО548 - жители 

<

адрес изъят>.

В дальнейшим установлены их абонентские номера и в отношении них начато проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», результаты которых представлены следователю и приобщены к материалам дела. Впоследствии руководством отдела принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении членов преступной группы, к мероприятию были привлечены сотрудники БСТМ МВД по РД, занимающиеся техническим сопровождением мероприятия, о способах и методах которых им ничего известно не было. Проводились также мероприятия с участием условных покупателей. Результаты были зафиксированы и задокументированы надлежащим образом.

Также по месту жительства основного фигуранта ФИО25 ФИО550 и других членов группы проводилось ОРМ «Наблюдение». В отношении членов группы и др. лиц проводились задержания, личный досмотр, обследования жилища и изымались наркотические средства, телефоны, сим-карты, весы, денежные средства. В настоящее время все подробности и обстоятельства не помнит, более подробные показания он давал в ходе предварительного следствия.

Полные данные фигурантов были известны с начала проведения ОРМ, однако в представленных материалах указаны лишь имена с целью последующего не рассекречивания проводимых в дальнейшем ОРМ. Более того с целью недопущения рассекречивания в некоторых случаях имя ФИО24 ФИО551 указано как Валид, а имя ФИО8 как Армен, имя ФИО10 ФИО553 как Аликбер или Аликпер;

- показаниями свидетеля ФИО12 ФИО552 в ходе судебного разбирательства, об обстоятельствах проведения в отношении подсудимых ОРМ, факт его участия в них, в ходе которых была установлена причастность подсудимых к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, проведения в отношении них обысковых мероприятий, в ходе которых были обнаружены наркотические средства. В качестве независимых граждан при проведении ОРМ были привлечены ФИО6 и ФИО5. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на лицо по имени Мурад. Он участвовал при проведении « проверочной закупки» в ходе которой участник группы по сбыту наркотиков ФИО27 сбыл условному покупателю наркотическое средство героин. Он также принимал участие при проведении « проверочной закупки», в ходе которой ФИО7, сбыл условному покупателю «Салиму» наркотическое средство. Он также участвовал при проведении оперативного мероприятия « Наблюдение» в ходе которого, было установлено наблюдение по месту жительства основного фигуранта ФИО19. Когда проводилось наблюдение к дому, где проживает ФИО19, подошел ФИО27, в ходе непродолжительной беседы ФИО19 А.З. передал тому несколько свертков. Впоследствии ФИО27 В.К. был задержан сотрудниками полиции, произведен личный досмотр ФИО29 В.К., в ходе чего обнаружены и изъяты 8 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;

- показаниями свидетеля ФИО40 ФИО560 в ходе судебного разбирательства, об обстоятельствах проведения в отношении подсудимых ОРМ, факта его участия в них, в ходе которых была установлена причастность подсудимых к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, проведения в отношении них обысковых мероприятий, в ходе которых были обнаружены наркотические средства, а также обстоятельства последующего их задержания, о чем были составлены соответствующие протокола. Сотрудниками их подразделения проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении организатора преступной группы ФИО25 ФИО554. В результате проведённых мероприятий был задержан и доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> гражданин ФИО10 ФИО559. В ходе личного досмотра у гр. ФИО10 ФИО555 были обнаружены и изъяты пять бумажных свёртков с порошкообразным веществом, которое, как стало известно после исследования, является наркотическим средством «героин». Их отделом была получена оперативная информация о том, что ФИО10 ФИО561. является членом преступной группы, которая занимается сбытом наркотических средств.

Он совместно с другими сотрудниками их подразделения и двумя понятыми принимал участие при производстве обыска по месту жительства ФИО10 ФИО562., в ходе которого были обнаружены три бумажных свёртка, в которых находилось порошкообразное вещество свётло-бежевого цвета. Он также принимал участие при производстве обыска в жилище другого члена преступной группы ФИО10 ФИО556. В ходе обыска были обнаружены денежные средства и три бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. По результатам обысков были составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица;

- показаниями свидетеля ФИО41 ФИО557.,в ходе судебного разбирательства, об обстоятельства проведения в отношении подсудимых ОРМ, факт его участия в них. Он был привлечен к участию в комплексе оперативно-розыскных мероприятий, в качестве независимых граждан были привлечены ФИО42 ФИО558 и ФИО48. В феврале 2018 года сотрудниками их подразделения проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении организатора преступной группы ФИО19 А.З., по результатам которых в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> был доставлен ФИО8, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято 6 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Он также участвовал при проведении личного досмотра и обследования жилища ФИО17 в ходе которых были изъяты наркотические средства и телефоны;

- показаниями свидетеля ФИО49, в ходе судебного разбирательства, об обстоятельствах проведения в отношении подсудимых ОРМ, факт его участия в них, в ходе которых была установлена причастность подсудимых к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, проведения обысков, в ходе которых были обнаружены наркотические средства, а также обстоятельства последующего их задержания, о чем были составлены соответствующие протокола;

- показаниями свидетеля ФИО10 III.М., в ходе судебного разбирательства, об обстоятельствах проведения в отношении подсудимых ОРМ, в ходе которых была установлена причастность подсудимых к незаконному обороту наркотических в составе организованной группы, проведения в отношении них обысковых мероприятий, в ходе которых были обнаружены наркотические средства. в ходе проводимого ОРМ «Наблюдение» за ФИО19 А.З., было установлено, по 

<

адрес изъят> к ФИО19 подошел ФИО27 В.К. и встретился с ним. В ходе непродолжительной беседы ФИО19 А.З., передал тому несколько свертков. После доставления ФИО29 В.К. в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, произведен личный досмотр ФИО29 В.К., в ходе чего обнаружены и изъяты 8 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета а также изъят сотовый телефон марки. Со слов ФИО29 В.К. в обнаруженных 8 бумажных свертках содержалось наркотическое средство героин. Он также участвовал при проведении обыска в жилище ФИО29. В ходе проведенного обыска, обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, обнаружены и изъяты 2000 рублей, 2-мя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, о чем были составлены соответствующие протокола;

- показаниями свидетеля ФИО43 ФИО563 чьи показания данные в ходе предварительного следствия в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании с согласия сторон,согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ руководством он был привлечен к участию в проведении сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД комплекса следственно-оперативно мероприятий, планируемых к проведению в отношении членов преступной группы, занимающейся сбытами наркотического средства на территории 

<

адрес изъят>.

В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, совместно сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД он выехал для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении членов преступной группы, занимающейся сбытами наркотического средства на территории 

<

адрес изъят>. В качестве независимых граждан к участию в мероприятии, на добровольной основе, привлечены ФИО43 ФИО564. и ФИО38 ФИО565., а также сотрудники отдела специального назначения для обеспечения безопасности участников мероприятия. 

После выехали к месту проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес изъят>, по месту жительства основного фигуранта ФИО19 А.З.. Далее произведен личный досмотр ФИО19 А.З., в ходе чего обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1650 рублей, обнаружены и изъяты 8 газетных свертков с веществом светло-бежевого цвета. Со слов ФИО19 А.З. обнаруженное вещество является наркотическим средством героин, предназначенным для последующего сбыта, а денежные средства в сумме 1650 рублей выручены за сбыт наркотического средства.

Потом приступили к производству обследования жилища ФИО19 А.З. В ходе обследования, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 26950 рублей, обнаружены и изъяты: 20 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; 2 прозрачных полимерных пакета, внутри которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 2 прозрачных полимерных пакета с порошкообразными наслоениями внутри; 3 художественные книги - «ФИО46 - Мой Дагестан» с вырванными листами внутри, «Харольд Роббинс - И я не осуждаю тебя» с вырванными листами внутри, «Литература часть 2» с вырванными листами внутри; обнаружена и изъята сигаретная пачка, внутри которой находятся четыре бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона марок «Самсунг» и «Нокиа» с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Мегафон»; обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 4000 рублей и планшет марки «Леново», о чем составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. 

По окончанию проведения мероприятий, все участвующие лица вместе с ФИО19 А.З. вернулись в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, где у последнего получили сравнительные образцы полости рта и пальцев рук, которые упакованы, опечатаны и подписаны участвующими лицами;

- показаниями свидетеля ФИО47 ФИО567в ходе судебного разбирательства, об обстоятельствах проведения в отношении подсудимых ОРМ. Он совместно с сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, выезжал для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении членов преступной группы, занимающейся сбытами наркотического средства на территории 

<

адрес изъят>. ДД.ММ.ГГГГ выехали к месту проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес изъят>, по месту жительства основного фигуранта ФИО19 А.З. Он участвовал при производстве личного досмотра и обследования жилища ФИО19 А.З. в ходе которых были изъяты денежные средства, газетные свертки с веществом светло-бежевого цвета. Со слов ФИО19 А.З. обнаруженное вещество являлось наркотическим средством героин, предназначенным для последующего сбыта. Также были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона марок «Самсунг» и «Нокиа» с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Мегафон».

ДД.ММ.ГГГГ, совместно с сотрудником 3 - го отдела УКОН МВД по РД ФИО40 ФИО568 и доставленным ФИО8 выехали к месту проведения следственного действия - обыск по месту жительства последнего. В ходе проведенного обыска обнаружена и изъята 1 денежная купюра достоинством 1000 рублей; обнаружены и изъяты 3 бумажных свертка с порошкообразным веществом. О проведении следственных действий составлялись протоколы, с которым участвующие лица ознакомились и подписали;

- показаниями свидетеля ФИО50 ФИО566. в ходе судебного разбирательства, об обстоятельствах проведения в отношении подсудимых ОРМ, в ходе которых была установлена причастность подсудимых к незаконному обороту наркотических в составе организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ, совместно с сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД он выехал по поручения следователя о производстве обыска по 

<

адрес изъят>, по месту жительства одного из фигурантов ФИО29 В.К. В качестве понятых привлечены ФИО51 и ФИО5

В ходе проведенного обыска было обнаружено и изъято 4 бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; обнаружены и изъяты 2000 рублей; О проведении следственного действия составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его; 

- показаниями свидетеля ФИО38 ФИО569. в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, он был привлечен в качестве независимого гражданина, для участия в ОРМ «Проверочная закупка».

Со слов сотрудников мероприятие планировалось провести в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотического средства на территории 

<

адрес изъят>. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на лицо по имени «Мурад».

Приехав на место проведения ОРМ, остановились неподалеку от места проведения ОРМ. Условный покупатель вышел с машины и направился к 

<

адрес изъят>, где его встретил парень, со слов сотрудников являющийся ФИО29 В.К.. Встретившись, они немного переговорили и ФИО27 В.К., получив у условного покупателя денежные средства, ушел в сторону 

<

адрес изъят>. Условный покупатель остался ожидать ФИО29 В.К.

Потом условный покупатель созвонился с ФИО29 В.К., который в это время уже подошел к нему, и они направились в подъезд 

<

адрес изъят>. После непродолжительной беседы ФИО27 В.К. что-то передал условному покупателю.

Затем все участвующие лица вернулись в отдел УКОНа МВД по РД, где условный покупатель, предъявил на обозрение полимерный сверток с веществом светло-желтого цвета и пояснил, что указанное вещество приобрел у ФИО29 В.К. за 5000 рублей, вручённые ранее для проведения ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдав его сотруднику ФИО44

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками он в очередной раз привлечен в качестве независимого гражданина, для участия в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО3 него, в качестве независимого гражданина, привлечен ФИО52 ФИО570. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на лицо по имени Абдул.

Приехав на место проведения ОРМ, остановились неподалеку от места проведения ОРМ. Условный покупатель вышел и пешком направился в сторону кольцевого движения по вышеуказанному адресу, где встретил парня, со слов сотрудника являющегося объектом проведения мероприятия - ФИО10 ФИО572

Затем все участвующие лица вернулись в отдел УКОНа МВД по РД, где условным покупателем добровольно выданы 2 бумажных свертка с веществом светло-бежевого цвета и сделано пояснение, что указанное вещество приобретено у ФИО8 за 5000 рублей.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, он в очередной раз привлечен в качестве независимого гражданина, для участия в ОРМ. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на лицо по имени Мурад. Приехав на место проведения ОРМ, условный покупатель вышел и пешком направился в сторону 

<

адрес изъят>, где встретился с парнем, в котором он опознал ФИО29 В.К., в отношении которого с его участием ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Проверочная закупка». Встретившись, они немного переговорили, в ходе чего условный покупатель передал ФИО29 В.К. 5000 рублей, врученные для проведения мероприятия и тот ушел.

Затем условный покупатель созвонился с ФИО29 В.К. и зашёл в подъезд дома, где его ожидал ФИО27 В.К., который что-то передал условному покупателю. Затем все участвующие лица вернулись в отдел УКОНа МВД по РД, где условным покупателем предъявлены на обозрение 2 бумажных свертка с веществом светло-желтого цвета и сделано пояснение, что указанное вещество приобретено у ФИО29 В.К. за 5000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД он в очередной раз привлечен в качестве независимого гражданина для участия в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО3 него, в качестве независимого гражданина, привлечен ФИО6. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на лицо по имени Салим. Затем условный покупатель позвонил лицу, в отношении которого планировалось проведение ОРМ, и в ходе разговора последний указал, что для получения наркотического средства необходимо приехать на 

<

адрес изъят>. Приехав на место проведения ОРМ, остановились неподалеку от места проведения ОРМ. Условный покупатель вышел и пешком направился в сторону 

<

адрес изъят>, где встретился с парнем, со слов сотрудников являющимся объектом проведения мероприятия ФИО7

После этого они направились на 

<

адрес изъят>. После того, как мимо них проехала автомашина марки «Приора», на которой со слов сотрудников находился сбытчик наркотического средства ФИО19 А.З. и направились в другую сторону. Далее остановились около детского садика потом ФИО10 ФИО574., выйдя из автомашины, встретился с ожидавшим парнем, со слов сотрудников являющимся ФИО19 А.З., с которым они чем - то обменялись, затем ФИО10 ФИО573. вернулся в свою автомашину и вместе с условным покупателем поехали через дворы, где условный покупатель вышел с машины, а ФИО10 ФИО571. уехал. Далее условный покупатель сел в автомашину к участвующим лицам и все вернулись в отдел УКОНа МВД по РД, где, условным покупателем предъявлен на обозрение 1 бумажный сверток с веществом светло-желтого цвета и сделано пояснение, что указанное вещество приобретено у ФИО10 ФИО575. за 5000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников УКОН МВД по РД он принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений жилища», где проживает ФИО19 А.З.

В ходе проведенного личного досмотра ФИО19 А.З., у него были обнаружены и изъяты денежные средства, 8 свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. 

В ходе производства обследования жилища, были обнаружены и изъяты денежные средства, 20 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, 2 прозрачных полимерных пакета с порошкообразными наслоениями внутри, 3 художественные книги - «ФИО46 - Мой Дагестан» с вырванными страницами, «Харольд Роббинс - И я не осуждаю тебя» с вырванными страницами, «Литература - часть 2» с вырванными листами, электронные весы, сигаретная пачка, внутри которой находилось 4 свертка с порошкообразным вещество светло-бежевого цвета, два мобильных телефона модели «Самсунг» и «Нокиа» с симкартами сотовых операторов «МТС» и «Мегафон», в кроссовке под подстилкой был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, обнаружен и изъят также планшет фирмы «Леново» черного цвета.

По результатам обследования жилища ФИО19 А.З. был составлен соответствующий протокол, в котором расписались присутствующие лица.

В последующем ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принимал участие при проведении обыска в жилище ФИО24 ФИО576, которое расположено по адресу: 

<

адрес изъят>., где было обнаружено и изъято 4 бумажных свертка с веществом белого цвета, денежные средства.

Протокола личного досмотра, осмотра денежных купюр, добровольной выдачи, согласного записям, которых свидетель принимал участие в указанных выше действиях, в качестве независимого гражданина и скреплял их проведение своей подписью, на всех процессуальных документах ставил свои подписи и он принимал там участие. Все действия, описанные в протоколах и объяснении, происходили в его присутствии и в местах, указанных в них;

- показаниями свидетеля ФИО6,чьи показания в ходе предварительного следствия в соответствии со ст.281 УПК РФ в связи с его смертью оглашены в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым:

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД он был привлечен в качестве независимого гражданина для участия в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО3 него, в качестве независимого гражданина также был привлечен ФИО38 ФИО577. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на лицо по имени Мурад 

Затем условный покупатель созвонился с ФИО29 В.К., являющимся сбытчиком наркотического средства и в ходе разговора последний указал, что для получения наркотического средства необходимо приехать на 

<

адрес изъят> к дому 58. 

Затем условный покупатель, они, сотрудник ФИО44 и сотрудник ФИО45, выехали к месту проведения ОРМ.

Условный покупатель вышел с машины и направился к дому 58 по 

<

адрес изъят>, где его встретил парень, со слов сотрудников являющийся ФИО29 В.К. Встретившись ФИО27 В.К., получив у условного покупателя денежные средства.

Затем условный покупатель и ФИО27 направились в подъезд 

<

адрес изъят>. После ФИО27 В.К. что-то передал условному покупателю и условный покупатель вернулся на 

<

адрес изъят>, где сел в автомашину и все участвующие лица вернулись в отдел УКОНа МВД по РД, где условный покупатель, предъявил на обозрение полимерный сверток с веществом светло-желтого цвета и пояснил, что указанное вещество приобрел у ФИО29 В.К. за 5000 рублей, вручённые ранее для проведения ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдав его сотруднику ФИО39 ФИО578 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, в очередной раз привлечен в качестве независимого гражданина, для участия в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО3 него, в качестве независимого гражданина, был привлечен ФИО5. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на лицо по имени «Салим».

Затем условный покупатель позвонил лицу, в отношении которого планировалось проведение ОРМ и в ходе разговора последний указал, что для получения наркотического средства необходимо приехать на 

<

адрес изъят>.

Условный покупатель и они, а также сотрудники выехали к месту проведения ОРМ, на 

<

адрес изъят>.

Приехав на место проведения ОРМ, условный покупатель вышел и встретился с парнем, со слов сотрудников являющимся объектом проведения мероприятия ФИО10 ФИО580.. Встретившись, они немного переговорили и сели в автомашину.

После этого они направились на 

<

адрес изъят>. Мимо них проехала автомашина на которой со слов сотрудников находился сбытчик наркотического средства ФИО19 А.З. Далее машина остановилась около детского садика по 

<

адрес изъят>. ФИО7, выйдя из автомашины, встретился с ожидавшим его внутри, ФИО19 А.З., с которым они чем - то обменялись. Затем ФИО19 А.З. уехал, а ФИО7 с условным покупателем, через дворы, проехали на 

<

адрес изъят> где условный покупатель вышел с машины, а ФИО10 ФИО586 уехал. Далее условный покупатель сел в автомашину к участвующим лицам и все вернулись в отдел УКОНа МВД по РД, где, условным покупателем был предъявлен на обозрение 1 бумажный сверток с веществом светло-желтого цвета и сделано пояснение, что указанное вещество приобретено у ФИО7 за 5000 рублей.

ФИО12 ФИО587. в ходе предварительного следствия заявил, что на всех представленных ему на обозрение процессуальных документах и объяснении он узнает свои подписи и он принимал там участие; 

-показаниями ФИО43 ФИО585 в ходе судебного разбирательства, по обстоятельствам обнаружения веществ и предметов в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО19 А.З., жилища последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, и обстоятельствам производства ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище ФИО24 ФИО579 по адресу: 

<

адрес изъят>.;

- показаниями свидетеля ФИО52 ФИО584в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД он был привлечен в качестве независимого гражданина для участия в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО3 него, в качестве независимого гражданина также был привлечен ФИО38 ФИО596. Со слов сотрудников мероприятие планировалось провести в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотического средства на территории 

<

адрес изъят>. Роль условного покупателя в проводимом мероприятии возложили на лицо по имени «Абдул». Все действия, описанные в протоколах и объяснении, происходили в его присутствии и в местах, указанных в них;

-показаниями свидетеля ФИО42 ФИО583 в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД он был привлечен в качестве независимого гражданина, для участия в проводимом ими комплексе мероприятий. Протокола личного досмотра, обследования и изъятия образцов, составлены в его присутствии, он принимал участие в указанных выше действиях, в качестве независимого гражданина и скреплял их проведение своей подписью;

- показаниями свидетеля ФИО12 ФИО597 в ходе судебного разбирательства, по обстоятельствам обнаружения и изъятия свертков с порошкообразным веществом ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 ФИО589, ФИО36 ФИО590, ФИО32 ФИО591, ФИО24 ФИО582, ФИО63 ФИО581; 

- показаниями свидетеля ФИО54 ФИО588., в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был привлечен в качестве независимого гражданина при проведении личного досмотра. Протокола личного досмотра, обследования и изъятия образцов, составлены в его присутствии, он принимал участие в указанных выше действиях, в качестве независимого гражданина и скреплял их проведение своей подписью;

- показаниями свидетеля ФИО55 ФИО593 в ходе судебного разбирательства по обстоятельствам обнаружения и изъятия бумажных свертков с веществом и мобильных телефонов в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО595., а также по результатам обнаружения свертков с веществом и денежных купюр в ходе обысков, проведенных по месту жительства ФИО10 ФИО592. и ФИО10 ФИО594

- показаниями свидетеля ФИО10 ФИО598.,чьи показания данные в ходе предварительного следствия в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, он со своим родственником ФИО56, встретили знакомого ФИО32 ФИО599. На такси по указанию ФИО32 ФИО602 направились на 

<

адрес изъят>, где ФИО30 встретился с вышедшим ему навстречу парнем. ФИО30 В.Р. что-то получил у этого парня и вернулся в автомашину. После их остановили сотрудники полиции, которые представились, показав удостоверения, объявили о проведении мероприятий, попросив проехать в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>. В этот момент ФИО30 В.Р. начал сопротивляться и попытался убежать, но был задержан. После небольшого опроса их отпустили, а ФИО32 ФИО600 доставили в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>; 

- показаниями свидетеля ФИО24 ФИО601 чьи показания в ходе предварительного следствия в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, в феврале 2018 года он встретил знакомого ФИО10 ФИО607. Он и ФИО7 приехали на 

<

адрес изъят> ему стало известно со слов ФИО10 ФИО603 в данном доме проживает его знакомый ФИО25 ФИО604. ФИО10 ФИО605. вышел из машины и перед входом в дом встретился с ФИО19 А.З., после непродолжительного разговора они обменялись рукопожатиями и разошлись. Когда ФИО7 сел в машину, то пояснил, что приобрел у ФИО19 А.З. наркотическое вещество героин. ФИО7 и его знакомый ФИО30 Б., употребили наркотическое вещество героин внутривенно, после чего ФИО7 поехал и, не доезжая до 

<

адрес изъят>, остановились в автомобильном заторе на светофоре. В это время к автомашине подошли сотрудниками полиции, и объявили о проведении мероприятия. Их задержали и доставили в ОМВД России по 

<

адрес изъят>; 

- показаниями свидетеля ФИО29 Б.А., в ходе судебного разбирательства о том,что в начале февраля 2018 года ему стало известно, что ФИО19 А.З. задержали сотрудники полиции за незаконный оборот наркотиков. 

В некоторых воспроизведенных файлах телефонных разговоров, он опознает свой голос и голос собеседника ФИО25 ФИО608;

- показаниями ФИО42 ФИО606., чьи показания в ходе предварительного следствия в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что наркотическое средство героин для потребления он приобретал у своего знакомого ФИО19 А.З. Как правило, у ФИО19 А.З. он приобретал наркотическое средство примерно за 5000 рублей. В некоторых воспроизведенных файлах телефонных разговоров, он опознает свой голос и голос собеседника ФИО25 ФИО612;

- показаниями свидетеля ФИО10 ФИО609 в ходе судебного разбирательства о том, что он проживает в 

<

адрес изъят> и состоит на учете в РНД в связи с потреблением наркотических средств. Как правило, в том числе в последнее время наркотическое средство героин для потребления он приобретал у своего знакомого ФИО19 А.З. В прослушанных им разговорах, в некоторых файлах, он опознает свой голос и голос собеседника ФИО25 ФИО611;

- показаниями свидетеля ФИО37 ФИО610.,чьи показания на предварительном следствии, в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК, оглашены с согласия сторон, согласно которым:наркотическое средство для потребления он приобретал у ФИО19 А.З., но обстоятельства не помнит.

Прослушав разговоры, во всех файлах, он с уверенностью опознает свой голос, а также голос ФИО19 А.З., которые согласно представленному протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (протокол осмотра и прослушивания фонограммы в отношении ФИО19 А.З.) указаны ФИО19 А.З. как «ФИО18» и его, как «Мурад». Все разговоры у него с ФИО19 А.З. были только о приобретении наркотического средства героин;

- показаниями свидетеля ФИО57 ФИО613., в ходе судебного разбирательства о том, что наркотическое средство для потребления он приобретал вместе со своими знакомыми - соседями ФИО63 ФИО616 и ФИО32 ФИО617. ФИО63 ФИО618 и Рамазанов ФИО614 являются его соседями, и они состояли в хороших и доверительных отношениях. С их слов они шли к ФИО19 А.З., приобретали у последнего наркотическое средство героин, которое они после совместно употребляли, ему известны ФИО19 А.З., ФИО31 А.Ш. и ФИО30 В.Р., у которых приобретал наркотическое средство героин;

- показаниями свидетеля ФИО58 ФИО620 в ходе судебного разбирательства о том, что он всем представляется как Салих и под этим именем его многие знают. Он продал свою автомашину родителям ФИО7. В начале февраля ему стало известно, что ФИО7 задержали на незаконный оборот наркотиков, но об этом ему ничего не известно.

- показаниями ФИО19 Б.К., в ходе судебного разбирательства о том, что она проживает в 

<

адрес изъят> с мужем ФИО25 ФИО615 и сыном Радмиром. Примерно с 2015 года, после их знакомства с ФИО37 ФИО619 ей стало известно, что ФИО2 потребляет наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, к ним в дом пришли сотрудники полиции и произвели обследования жилища, в ходе которого изымались пакеты и свертки. 

Что находилось в бумажных свертках и пакетах ей не известно, так как она никогда в личных вещах мужа не лазила. Изъятый планшет «Леново» принадлежит ее ребенку.

Кроме того, вина ФИО25 ФИО621 ФИО24 ФИО622 ФИО10 ФИО623., ФИО10 ФИО624 и ФИО63 ФИО625. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 50 минут, в 

<

адрес изъят> рядом с домом 

<

номер изъят> лицо по имени «ФИО20» незаконно сбыло условному покупателю под псевдонимом «Мурад» за 5000 рублей сверток с веществом светло-желтого цвета;

Т. 1 л.д. 11

- протоколом осмотра и пометки денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 час. 45 мин. до 18 час. 50 мин. условному покупателю «Мурад» вручены денежные купюры на общую сумму 5000 рублей достоинством по 1000 рублей каждая за следующими сериями и номерами: МК 2023677, КЧ 9542862, бЗ 6196899, ЯЧ 1444744, БЧ 13007937; 

Т. 1 л.д. 12, 13

- протоколом личного досмотра лица, выступающего в роли условного покупателя наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением проверочной закупки в период с 18 час. 55 мин. до 19 час. 00 мин. проведен личный досмотр условного покупателя «Мурад», у которого при себе имеются 5 денежных купюр достоинством по 1000 рублей и мобильный телефон. Веществ и предметов, находящихся в незаконном обороте, не имеется;

Т. 1 л.д. 14

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 час. 25 мин. до 21 час. 35 мин. условным покупателем «Мурад» добровольно выдан полимерный сверток с веществом светло-желтого цвета, которое затем упаковано в конверт, опечатано печатью 

<

номер изъят> УКОН МВД по РД и заверено подписями граждан;

Т. 1 л.д. 15

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество светло-бежевого цвета (в полимерном свертке), добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ условным покупателем «Мурад», содержит в своем составе героин (диацетилморфин) и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина составляет - 0,27 грамм;

Т. 1 л.д. 98 - 99

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, в 

<

адрес изъят> тпо 

<

адрес изъят> рядом с домом 

<

номер изъят> лицо по имени «ФИО22» сбыло условному покупателю под псевдонимом «Абдул» два бумажных свертка с веществом светло-бежевого цвета на сумму 5000 рублей;

Т. 1 л.д. 127

- протоколом осмотра и пометки денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10 час. 45 мин. до 10 час. 50 мин. условному покупателю «Абдул» вручены денежные купюры на общую сумму 5000 рублей достоинством по 1000 рублей каждая за следующими сериями и номерами: ЧВ 1035207, зв 2918077, ИЬ 1420043, МП 7143820, КЧ 9271543;

Т. 1 л.д. 128, 129

- протоколом личного досмотра лица, выступающего в роли условного покупателя наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением проверочной закупки в период с 10 час. 56 мин. до 11 час. 05 мин. проведен личный досмотр условного покупателя «Абдул», у которого при себе имеются 5 денежных купюр достоинством по 1000 рублей и мобильный телефон. Веществ и предметов, находящихся в незаконном обороте, не имеется;

Т. 1 л.д. 130

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 час. 40 мин. до 12 час. 55 мин. условным покупателем «Абдул» добровольно выдано два бумажных свертка с веществом светло-желтого цвета, которые затем упакованы в конверт, опечатаны печатью 

<

номер изъят> УКОН МВД по РД и заверены подписями граждан;

Т. 1 л.д. 131

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 2-х бумажных свертках), добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ условным покупателем по имени «Абдул», содержит в своем составе героин (диацетилморфин) и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина в 2-х бумажных свертках, составляет - 1,08 грамм;

Т. 1 л.д. 142 - 143

-актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 50 минут, в 

<

адрес изъят>, рядом с домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> лицо по имени «ФИО20» сбыло условному покупателю под псевдонимом «Мурад» два бумажных свертка с веществом светло-бежевого цвета на сумму 5000 рублей;

Т. 1 л.д. 157

- протоколом осмотра и пометки денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 40 мин. условному покупателю «Мурад» вручены денежные купюры на общую сумму 5000 рублей достоинством по 1000 рублей каждая.

Т. 1 л.д. 158, 159

- протоколом личного досмотра лица, выступающего в роли условного покупателя наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением проверочной закупки в проведен личный досмотр условного покупателя «Мурад», у которого при себе имеются 5 денежных купюр достоинством по 1000 рублей и мобильный телефон. Веществ и предметов, находящихся в незаконном обороте, не имеется;

Т. 1 л.д. 160

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому условным покупателем «Мурад» добровольно выдано два бумажных свертка с веществом светло-желтого цвета, которое затем упаковано в конверт, опечатано и заверено подписями граждан;

Т. 1 л.д. 161

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 2-х бумажных свертках), добровольно выданнной ДД.ММ.ГГГГ условным покупателем по имени «Мурад», содержит в своем составе героин (диацетилморфин) и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина в 2-х бумажных свертках, составляет - 1,12 грамм;

Т. 1 л.д. 172 - 173

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, в 

<

адрес изъят> рядом с домом 

<

номер изъят>, лицо по имени «Аликбер» сбыло условному покупателю под псевдонимом «Салим» один бумажный сверток с веществом светло-бежевого цвета;

Т. 1 л.д. 187 

- протоколом осмотра и пометки денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 15 мин. условному покупателю «Салим» вручены денежные купюры на общую сумму 5000 рублей достоинством по 1000 рублей каждая; 

Т. 1 л.д. 188, 189

- протоколом личного досмотра лица, выступающего в роли условного покупателя наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением проверочной закупки проведен личный досмотр условного покупателя «Салим», у которого при себе имеются 5 денежных купюр достоинством по 1000 рублей и мобильный телефон. Веществ и предметов, находящихся в незаконном обороте, не имеется;

Т. 1 л.д. 190

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому условным покупателем «Салим» добровольно выдан бумажный сверток с веществом светло-желтого цвета, который затем упакован в конверт, опечатан печатью 

<

номер изъят> УКОН МВД по РД и заверен подписями граждан.

Т. 1 л.д. 191

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в бумажном свертке), добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ условным покупателем по имени «Салим», содержит в своем составе героин (диацетилморфин) и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина составляет - 0,91 грамм;

Т. 1 л.д. 202 - 203

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что ФИО25 ФИО632. передал ФИО10 ФИО635. несколько свертков; в ходе личного досмотра у гр. ФИО10 ФИО633 обнаружено и изъято 6 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое в соответствии со справкой Дербентского МЭКО ЭКЦ МВД по РД 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - героин общей массой 3,25 гр.; в ходе личного досмотра у гр. ФИО36 ФИО627. обнаружен и изъят 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое в соответствии со справкой Дербентского МЭКО ЭКЦ МВД по РД 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - героин общей массой 0,52 гр.; В ходе личного досмотра у ФИО10 ФИО626. обнаружены и изъяты 5 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласнно справке МЭКО ЭКЦ МВД по РД 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - героин общей массой 2,8 гр.; В ходе личного досмотра у гр. ФИО32 ФИО630 обнаружен и изъят 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно справке МЭКО ЭКЦ МВД по РД 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - героин общей массой 0,54 гр.; в ходе личного досмотра у ФИО32 ФИО631 обнаружено и изъято 7 бумажных свертков с порошкообразным веществом, которое согласно справке МЭКО ЭКЦ МВД по РД 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - героин общей массой 3,68 гр.; Курбанов ФИО628. задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>. В ходе личного досмотра у ФИО24 ФИО639 обнаружено и изъято 8 бумажных свертков с порошокообразным веществом, которое согласно справке МЭКО ЭКЦ МВД по РД 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - героин общей массой 3,91 гр.; в результате ОРМ «Обследование помещения-жилища» в жилище ФИО63 ФИО634, обнаружено и изъято 3 бумажных свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,54 гр. В ходе личного досмотра ФИО63 ФИО629. обнаружено и изъято 6 бумажных свертков с наркотическим средством - героин общей массой 3,12 гр.; в результате ОРМ «Обследование помещения-жилища» в жилище ФИО25 ФИО636 обнаружено и изъято: два полимерных пакета, полимерный сверток и 24 бумажных свертков с наркотическим средством - героин общей массой 310,93 гр. В ходе личного досмотра ФИО25 ФИО638 обнаружено и изъято 8 бумажных свертков с наркотическим средством - героин общей массой 4,21 гр.;

Т. 2 л.д. 204 - 208

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен личный досмотр ФИО63 ФИО637, у которого изъято 6 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, два мобильных телефона марки «Нокиа» черного цвета с симкартой;

Т. 1 л.д. 224 - 226

- протоколом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования жилища ФИО63 ФИО640, обнаружено и изъято 3 бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;

Т. 1 л.д. 229 - 236

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 6-ти бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО63 ФИО643, относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 6-ти бумажных свертках, составляет - 3,12 грамм.; Представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 3-х бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе проведения обследования квартиры ФИО63 ФИО641 относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в з-х бумажных свертках, составляет - 1,54 грамм;

Т. 2 л.д. 48 - 50 

- протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО10 ФИО642 обнаружено и изъято 6 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета и мобильный телефон марки «Нокиа-2700» черного цвета с мобильным номером 

<

номер изъят>;

Т. 2 л.д. 78 - 82

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; 

Т. 2 л.д. 83

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО10 ФИО644. обнаружена одна купюра достоинством в 1000 рублей серии ЧВ 1035207, обнаружено и изъято три бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;

Т. 2 л.д. 97 - 100

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которого порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 6-ти бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО10 ФИО647. относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 6-ти бумажных свертках, составляет - 3,25 грамм. Представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 3-х бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО10 ФИО645 относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 3-х бумажных свертках, составляет - 1,62 грамм; 

Т. 2 л.д. 160 - 162

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен личный досмотр ФИО25 ФИО646., в ходе которого обнаружены денежные средства в общем размере 1650 рублей, обнаружено и изъято 8 свертков с веществом светло-бежевого цвета.

Т. 2 л.д. 179 - 182

- протоколом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО648 обнаружены денежные средства в сумме 26950 рублей, из которых 17 купюр достоинством по 1000 рублей, в том числе купюры ранее врученные условным покупателям: «Мурад» «Абдул» «Салим»; обнаружено: 20 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, два прозрачных полимерных пакета, внутри которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, два прозрачных полимерных пакета с порошкообразными наслоениями внутри, три художественные книги с вырванными листами внутри, черная пластмассовая коробка, внутри которой находятся патроны в количестве 9 штук, электронные весы, сигаретная пачка, внутри которой находятся четыре бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Кроме того обнаружены два мобильных телефона марки «Самсунг» и «Нокиа» с симкартами сотовых операторов «МТС» и «Мегафон»; обнаружена одна пара кроссовок, в одной из кроссовок под подстилкой обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; обнаружены: денежные купюры в сумме 4000 рублей, планшет фирмы «Леново»;

Т. 2 л.д. 185 - 196

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО19 А.З. произведены смывы с полости рта, с ладоней и пальцев рук, а также получены образцы отпечатков пальцев рук;

Т. 2 л.д. 197 - 198

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 8-ми бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО19 А.З., относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 8-ми бумажных свертках, составляет - 4,21 грамм; порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 20-ти бумажных свертках), обнаруженное и изъято в ходе обследования жилища ФИО19 А.З. относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 20-ти бумажных свертках, составляет 10,5 грамм ; порошкообразное вещество светло-бежевого и светло-желтого цвета (в 2-х прозрачных полимерных пакетах), обнаруженное и изъятое в ходе обследования жилища ФИО19 А.З. относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина (светло-желтого цвета в одном полимерном пакете), составляет - 8.17 грамм. Масса наркотического средства героина (светло-бежевого цвета во втором полимерном пакета), составляет - 45,39 грамм; порошкообразное вещество светло-желтого цвета (в 4-х бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе обследования жилища Демирбеековва ФИО649 относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 4-х бумажных свертках, составляет - 1,23 грамм ; порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в полимерном свертке), обнаруженное и изъятое в ходе обследования жилища ФИО19 А.З. относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в полимерном свертке, составляет - 245,64 грамм; на электронных и на 2-х пустых полимернных пакетах, изъятых в ходе обследования жилища ФИО19 А.З. имеется наркотическое средство героин (диацетилморфин) в следовых количествах;

Т. 3 л.д. 19 - 23

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес изъят>, у ФИО19 М.К. (матери ФИО19 А.З.) произведена выемка автомашины ВАЗ 4х4 «НИВА» за г/н «А 560 ОХ 126 РУС»;

Т. 3 л.д. 29 - 32

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ автомашины ВАЗ 4х4 «НИВА» за г/н «А 560 ОХ 126 РУС»;

Т. 5 л.д. 145 - 149 

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому бумажные вырезки из книг «Литература - часть2, 11 класс», «Харольд Роббинс - И я не осуждаю тебя», изъятые в ходе обследования жилища ФИО19 А.З. ранее между собой составляли единое целое;

Т. 3 л.д. 35 - 42

- протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого при личном досмотре ФИО32 ФИО650 обнаружено и изъято 7 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Нокиа» красного цвета с мобильным номером 

<

номер изъят>;

т. 3 л.д. 59 - 63

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ;

Т. 3 л.д. 64 - 65 

-заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 7-ми бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО651 относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 7-ми бумажных свертках, составляет - 3,68 грамм; обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО32 ФИО653 относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 2-х бумажных свертках, составляет - 1,05 грамм;

Т. 3 л.д. 118 - 120

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО10 ФИО652 обнаружено и изъято 5 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг-0168» черного цвета с абонентским номером 

<

***>;

Т. 3 л.д. 138 - 140

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому у ФИО10 ФИО654 произведены смывы с полости рта, с ладоней и пальцев рук;

Т. 3 л.д. 146 - 147 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому в жилище у ФИО10 ФИО655 обнаружена и изъята одна купюра достоинством в 1000 рублей ранее врученная условному покупателю «Салим»; обнаружено и изъято 3 бумажных свертка;

Т. 3 л.д. 163 - 166

-заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 5-ти бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО656 относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 5-ти бумажных свертках, составляет - 2,8 грамм ; порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 3-х бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО10 ФИО657 относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 3-х бумажных свертках, составляет - 1,86 грамм;

Т. 3 л.д. 231 - 233 

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО24 ФИО658 обнаружено и изъято 8 бумажных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета;

Т. 4 л.д. 17 - 19

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО24 ФИО659. произведены смывы с полости рта, с ладоней и пальцев рук, а также получены образцы отпечатков пальцев рук;

Т. 4 л.д. 20 - 21 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно в жилище ФИО24 ФИО660 проведен обыск, в ходе которого обнаружен и изъят черный полиэтиленовый сверток, обмотанный прозрачной скотч лентой, обнаружены две купюры достоинством по 1000 рублей. Также в ходе обыска обнаружено 4 бумажных свертка с веществом белого цвета;

Т. 4 л.д. 33 - 36

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 8-ми бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО29 В.К. относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 8-ми бумажных свертках, составляет - 3,91 грамм; порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в 4-х бумажных свертках), обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО29 В.К. относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина, в 4-х бумажных свертках, составляет - 2,13 грамм;

Т. 4 л.д. 91 - 93 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей упаковки с наркотическим средством - героин массой 0,27 гр., сбытым ФИО24 ФИО661. в ходе проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ;

Т. 4 л.д. 214 - 216

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей упаковки с наркотическим средством - героин массой 1,08 гр., сбытым ФИО10 ФИО662 в ходе проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ;

Т. 4 л.д. 217 - 219

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО663 у последнего при себе в правом переднем кармане, одетых на нем джинсовых брюк, обнаружен и изъят 1 бумажный сверток с порошкообразным вещееством светло-бежевого цвета; 

Т. 4 л.д. 243 - 244

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ упаковки с наркотическим средством - героин массой 0,54 гр., обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО664.;

Т. 5 л.д. 11

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему; 

Т. 5 л.д. 53 - 57 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ упаковки с наркотическим средством - героин массой 0,52 гр. и мобильного телефона Нокиа-1280» черного цвета с мобильным номером 

<

номер изъят>, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО665

Т. 5 л.д. 63 - 65 

- актом медицинского освидетельствования 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО63 ФИО666 на момент освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ в 5 ч. 00 м. установлено состояние наркотического опьянения (обнаружены опиаты);

Т. 5 л.д. 151

- актом медицинского освидетельствования 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО25 ФИО667 на момент освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ в 4 ч. 55 м. установлено состояние наркотического опьянения (обнаружены опиаты, каннабиноиды);

Т. 5 л.д. 152

- актом медицинского освидетельствования 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 ФИО668 на момент освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ в 4 ч. 50 м. установлено состояние наркотического опьянения (обнаружены опиаты, каннабиноиды);

Т. 5 л.д. 153

- актом медицинского освидетельствования 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО24 ФИО669 на момент освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ в 4 ч. 57 м. установлено состояние наркотического опьянения (обнаружены опиаты);

Т. 5 л.д. 154

- актом медицинского освидетельствования 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 ФИО670 на момент освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ в 5 ч. 05 м. установлено состояние наркотического опьянения (обнаружены опиаты);

Т. 5 л.д. 155

- актом медицинского освидетельствования 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 ФИО675 на момент освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ в 4 ч. 58 м. установлено состояние наркотического опьянения (обнаружены опиаты, каннабиноиды);

Т. 5 л.д. 156

- заключением эксперта 

<

номер изъят>, 29/7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: порошкообразное вещество массой 0,54 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО674., является наркотическим средством; порошкообразное вещество массой 0,52 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО671 является наркотическим средством; изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО673 является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом). Масса марихуаны (каннабиса) в высушенном виде составляет - 20,76 г.; на смывах правой руки, с левой руки и среза одежды гр. Муртазалиевва ФИО672., выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны (каннабиса) ; вещества наркотическое средство - героин, общей массой 1,08 г. добровольно выданное условным покупателем; наркотическое средство - героин, общей массой 1,12 г. добровольно выданное условным покупателем ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство - героин, общей массой 0,91 г. добровольно выданное условным покупателем ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство - героин, общей массой 1,54 г. изъятое 06.02.2018г. в ходе обследования жилища ФИО63 ФИО677Ш.: наркотическое средство - героин, общей массой 3,12 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО63 ФИО679 наркотическое средство - героин, общей массой 3,27 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО676.; наркотическоее средство - героин, общей массой 1,62 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО10 ФИО678.; наркотическое средство - героин, массой 245,64 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО681 наркотическое средство - героин, в двадцати бумажных свертках, общей массой 10,50 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО685 наркотическое средство - героин, в прозрачном полимернном пакете, массой 45,39 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО19 А.З.; наркотическое средство - героин, общей массой 4,21 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО25 

<

данные изъяты> наркотическое средство - героин, общей массой 3,68 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО680.; наркотическое средство героин, общей массой 1,05 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО32 ФИО688 наркотическое средство - героин, общей массой 2,80 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО682 наркотическое средство - героин, общей массой 1,86 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО10 ФИО689 наркотическое средство - героин, общей массой 3,91 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО24 ФИО683 наркотическое средство - героин, общей массой 2,13 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО24 ФИО687 наркотическое средство - героин, массой 0,54 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 и наркотическое средство - героин, массой 0,52 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО686., имеют между собой одинаковый качественый химический состав и отличаются по качественному химическому составу с наркотическим средством - героин, массой 0,27 г.; наркотическим средством - героин, в четырех бумажных свертках, общей массой 1,23 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО690 и наркотическим средством - героин, в прозрачном полимерном пакете, массой 8,17 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО684 

Бумажные вырезки книжных листов изъятые в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО691 ФИО10 ФИО692., в ходе обыска домовладения ФИО29 В.К., в ходе обследования жилища ФИО63 ФИО694., в ходе обыска домовладения ФИО10 ФИО695, не имеют между собой общих линий разделения, но исходя из совпадающих общих признаков, вероятно, являются листами одной книги.

Бумажные вырезки, изъятые в ходе обыска домовладения ФИО10 ФИО693., ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки, изъятые у лица по имени Абдул, ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО29 В.К., ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО63 ФИО701, ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки, изъятые у лица по имени Мурад, ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки, изъятые в результате личного досмотра и в ходе обыска домовладения ФИО10 ФИО697., ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки, изъятого в ходе обыска домовладения ФИО32 ФИО696 изъятого в ходе обыска домовладения ФИО10 ФИО698 ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки, изъятого в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО700 и изъятого в ходе обыска жилища ФИО63 ФИО699., ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки изъятого в ходе личного досмотра ФИО29 В.К. и изъятого в ходе обследования жилища ФИО63 ФИО702., ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки книжных листов, обнаруженных и изъятых в ходе личных досмотров, обследования жилища и при проведении обысков у ФИО10 ФИО703., ФИО10 ФИО710 ФИО63 ФИО711 ФИО32 ФИО712., ФИО29 В.К., ФИО32 ФИО713 и ФИО36 ФИО714 и бумажные вырезки книжных листов, изъятых у ФИО19 А.З., представленные на исслдование в трех бумажных конвертах, не имеют между собой общих линий разделения, но исходя из совпадающих общих признаков, вероятно, являются листами одной книги.

Бумажные вырезки книжных листов: 

<

номер изъят>, изъятой в ходе обыска в домовладени и ФИО10 ФИО707.; 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО720.; 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, изъятые в ходе обыска домовладения ФИО32 ФИО715.; №

<

номер изъят>, изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО10 ФИО704.; 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО63 ФИО708 с книгой под названием «Харольд Роббинс - И я не осуждаю тебя», ранее составляли единое целое.

Бумажные вырезки книжных листов за: №

<

номер изъят>, изъятые у ФИО32 ФИО705 №

<

номер изъят>, 3, 5, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО709.; 

<

номер изъят>, изъятой в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО721 №

<

номер изъят>, 3, 4, 5, 6, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО717 №

<

номер изъят>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО29 В.К.; №

<

номер изъят>, изъятые в ходе обыска домовладения ФИО29 В.К.; №

<

номер изъят>, изъятые в ходе обследования жилища ФИО63 ФИО719.; 

<

номер изъят>, изъятой в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО716.; №

<

номер изъят>, 2, 3, 6, изъятых в ходе личного досмотра ФИО63 ФИО706.; 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, изъятых в ходе обыска домовладения ФИО10 ФИО718., с книгой под названием «Харольд Роббинс - И я не осуждаю тебя», вероятно, составляли единое целое.

Т. 6 л.д. 63 - 94

Вещественные доказательства: 

- 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин, массой 0,27 гр., добровольно выданный условным покупателем по имени «Мурад»;

- 2 свертка из книжной бумаги с наркотическим средством героин, общей массой 1,08 гр., добровольно выданные условным покупателем по имени «Абдул»;

- 2 свертка из книжной бумаги с наркотическим средством героин, общей массой 1,12 гр., добровольно выданные условным покупателем по имени «Мурад»;

- 1 сверток из книжной бумаги с наркотическим средством героин, общей массой 0,91 гр., добровольно выданный условным покупателем по имени «Салим»;

- 6 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 3,12 гр., обнаруженные в ходе личного досмотра у гр. ФИО63 ФИО722 

- 3 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,54 гр., обнаруженные в ходе ОРМ «Обследование жилища» в жилище ФИО63 ФИО725

- 6 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 3,25 гр., изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО10 ФИО724 с наркотическим средством героин в следовых количествах;

- 3 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,62 гр., обнаруженные и изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО10 ФИО726

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО10 ФИО723 

- 4 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,23 гр., обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО19 А.З.

- 8 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 4,21 гр., обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО19 А.З.;

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО19 А.З. с наркотическим средством героин в следовых количествах;

- 20 (двадцать) бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 10,5 гр.; один свёрток из прозрачного полимерного пакета с наркотическим средством героин, общей массой 45,39 гр.; один свёрток из прозрачного полимерного пакета с наркотическим средством героин, общей массой 8,17 гр.; два пустых прозрачных полимерных пакета с наслоениями наркотического средства героин в следовых количествах, обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО19 А.З.;

- 1 сверток из прозрачного полимерного пакета, с наркотическим средством героин, общей массой 245,64 гр.; 1 свёрток из прозрачного полимерного пакета, с наркотическим средством героин, общей массой 45,39 гр.; 1 свёрток из прозрачного полимерного пакета, с наркотическим средством героин, общей массой 8,17 гр.; 2 пустых прозрачных полимерных пакетах с наслоениями наркотического средства героин в следовых количествах, обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО19 А.З.;

- 7 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 3,68 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО727

- 2 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,05 гр., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО32 ФИО728

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО32 ФИО729Р. с наркотическим средством героин в следовых количествах;

- 5 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 2,8 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО730.;

- 3 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,86 гр., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО10 ФИО731

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО10 ФИО732. с наркотическим средством героин в следовых количествах;

- 8 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 3,91 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО29 В.К.;

- 4 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 2,13 гр., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО29 В.К.;

- 1 бумажный сверток с наркотическим средством героин, общей массой 0,54 гр., изъятый в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО733

- 1 бумажный сверток с наркотическим средством героин, общей массой 0,52 гр., изъятый в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО734

- 3 книги, «ФИО46», в которой отсутствуют листы; «Харольд Роббинс - И я не осуждаю тебя», в которой отсутствуют с 34 по 95 и 106 по 141 листы; «Литература - часть 2, 11 класс», в которой отсутствуют с 1 по 185 листы;

- кроссовки фирмы «DEMIX», обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО19 А.З.;

- электронные весы «Pocket scale FEM 500g», изъятые у ФИО19 А.З. на поверхности которых имеется наркотическое средство героин (диацетилморфин) в следовых количествах;

- изъятые у ФИО19 А.М. сотовый телефон марки «Нокиа» абонентский 

<

номер изъят>, сотовый телефон марки «Самсунг» абонентский 

<

номер изъят>;

- изъятые у ФИО63 ФИО735. сотовый телефон марки «Нокиа» 

<

номер изъят>, сотовый телефон марки «IP-67» абонентские номера 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>;

- изъятый у ФИО10 ФИО736. сотовый телефон марки «Нокиа» 

<

номер изъят>;

- изъятый у ФИО32 ФИО737 сотовый телефон марки «Нокиа» абонентский 

<

номер изъят>;

- изъятый у ФИО10 ФИО738. сотовый телефон марки «Самсунг» абонентский 

<

номер изъят>;

- изъятый у ФИО29 В.К. сотовый телефон марки «Нокиа» абонентский 

<

номер изъят>;

- обнаруженную и изъятую у ФИО10 ФИО739. денежную купюру достоинством 1000 рублей, которая совпала с серией и номером одной из пяти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Абдул» 

- обнаруженные и изъятые в жилище ФИО29 В.К.: денежную купюру достоинством 1000 рублей, которая совпадает с серией и номером одной из пяти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад» денежную купюру достоинством 1000 рублей которая совпадает с серией и номером одной из пяти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад» ;- обнаруженную и изъятую в жилище ФИО10 ФИО740 денежную купюру достоинством 1000 рублей которая совпадает с серией и номером денежной купюры, выданной условному покупателю по имени «Салим» 

- обнаруженные и изъятые по месту жительства ФИО19 А.З.: денежные купюры которые совпадают с сериями и номерами купюр, врученных условным покупателям по имени «Мурад», «Абдул», «Салим». 

- 2 компакт диска с информацией об абонентских соединениях операторов сотовой связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Билайн»;

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Негласная видеозапись» в отношении ФИО19 А.З.;

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Негласная видеозапись» в отношении ФИО29 В.К.;

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Негласная видеозапись» в отношении ФИО10 ФИО741

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО63 ФИО742

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО32 ФИО743

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Негласная видеозапись» в отношении ФИО10 ФИО744

Т. 9 л.д. 63 - 79

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ предметов, согласно которому осмотрены:

1) электронные весы черного цвета марки «PocketscaleFEM 500g» обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО19 А.З. 

2) обнаруженный и изъятый в ходе обследования жилища ФИО19 А.З. сотовый телефон марки «Нокиа». При осмотре папки «Набранные вызовы», «Принятые вызовы» среди прочих имеются «Имена»: Ваджиб,Акпер, ФИО262, а также контакты без имени, имеются номера телефонов используемых : ФИО32 ФИО745., ФИО10 ФИО746 ФИО29 В.К., ФИО10 ФИО747., ФИО63 ФИО748. ( приведены в таблице 

<

номер изъят>)

В ходе осмотра телефонной книги сотового телефона установлен абонентский 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «Акпер», т.е. абонентский номер ФИО10 ФИО751 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «ФИО262», т.е. абонентский номер ФИО63 ФИО753; 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «ФИО20 брадяга», т.е. абонентский номер ФИО29 В.К.; 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «ФИО20 бр», т.е. абонентский номер ФИО29 В.К.; 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «Ваджиб», т.е. абонентский номер ФИО32 ФИО749 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «ФИО22 мать», т.е. абонентский номер ФИО10 ФИО750 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «Нокия», т.е. абонентский номер ФИО19 А.З.; 

3) мобильный телефон марки «Samsung», обнаруженный и изъятый в ходе обследования жилища ФИО19 А.З., При осмотре папки «Журналы» установлены следующие данные: номер телефона 

<

***> используемый ФИО63 ФИО752 таблица 

<

номер изъят>)

В ходе осмотра папка «Контакты» установлено наличие сохраненного абонентского номера: Без имени 

<

номер изъят>, используемого ФИО19 А.З.

Осмотром установлены неоднократные абонентские соединения с номером 

<

номер изъят>, используемым обвиняемым ФИО63 ФИО754 в том числе в день совершения незаконного сбыта наркотического средства.

При осмотре папки «Набранные» установлены следующие данные: «без имени», 

<

номер изъят> используемый ФИО19 А.З. ( таблица 

<

номер изъят>)

При осмотре папки «Принятые» установлены следующие данные:

В ходе осмотра папка «Контакты» установлено наличие сохраненного абонентского номера: Вага

<

номер изъят>, используемого обвиняемым ФИО32 ФИО755.Р.( таблица 

<

номер изъят>)

В ходе осмотра сотового телефона ФИО63 ФИО756 установлены абонентские соединения с абонентским номером 

<

номер изъят>, используемым обвиняемым ФИО19 А.З. и абонентским номером 

<

номер изъят>, используемым обвиняемым ФИО11

При осмотре папки «Набранные вызовы» среди прочих имеются: « без имени» 

<

номер изъят>, используемый ФИО19 А.З.

В ходе осмотра телефонной книги сотового телефона установлен абонентский 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «ФИО26», т.е. абонентский номер ФИО63 ФИО757

При осмотре папки «Все вызовы» установлены следующие данные:

В ходе осмотра папка «Контакты» установлено наличие сохраненного абонентского номера: Мама

<

номер изъят>, используемого обвиняемым ФИО10 ФИО759

В ходе осмотра сотового телефона ФИО10 ФИО758 установлены абонентские соединения с абонентским номером 

<

номер изъят>, используемымобвиняемым ФИО19 А.З. 

мобильный телефон марки «Нокия», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО760 дата и время, установленные на телефоне, соответствуют действительности. 

При просмотре папки «Сообщения» установлено, что в «Отправленных» имеется сообщение следующего содержания: когда будешь?», отправленное контакту Балшой (ФИО19 А.З.) (89382012644, ДД.ММ.ГГГГ, 18:58).

При осмотре папки «Набранные вызовы» среди прочих имеются: «Балшой», 

<

номер изъят> используемый ФИО19 А.З.

В ходе осмотра телефонной книги сотового телефона установлен абонентский 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «ФИО20», т.е. абонентский номер ФИО29 В.К.; 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «Балшой», т.е. абонентский номер ФИО19 А.З.; 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «ФИО26», т.е. абонентский номер ФИО63 ФИО761

мобильный телефон марки «Sамсунг-0168», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7. 

При просмотре папки «Сообщения» установлено наличие следующих сообщений: от 8938 201 26 44 со следующим содержанием: «брат, что не освободился; давай увидимся по братски», «пока тишина; домой подъедь», «выходи братуха», «10 мин подожди».

мобильный телефон марки «Nokia», принадлежащий ФИО29 В.К., дата и время, установленные на телефоне, не соответствуют действительности. 

При просмотре папки «Сообщения» установлено:

- В папке «входящие»: ФИО18 

В ходе осмотра телефонной книги сотового телефона установлен абонентский 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «Ваджиб13», т.е. абонентский номер ФИО11; 

<

номер изъят>, сохраненный под именем «ФИО18», т.е. абонентский номер ФИО19 А.З.

Т. 5 л.д. 179 - 202

-Протокол осмотра денежных купюр в представленном эксперту конверте:

серия и номер денежной купюры достоинством 1000 рублей совпадает с серией и номером одной из пяти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Абдул» 

Пакет 

<

номер изъят>денежные средства, изъятые в ходе обыска жилища ФИО29 В.К.». 

Осмотром установлено, что 

- серия и номер денежный купюры достоинством 1000 рублейсовпадает с серией и номером одной из пяти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад» при проведении ОРМ «Проверочная закупка». 

Пакет 

<

номер изъят>денежная купюра, изъятая в ходе обыска у ФИО10 ФИО762 

Осмотром установлено, что серия и номер одной денежной купюры достоинством 1000 рублейсовпадает с серией и номером денежной купюры, выданной условному покупателю по имени «Салим» 

Пакет 

<

номер изъят>денежные средства обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО19 А.З., 

- серия и номера денежных купюр достоинством 1000 рублейсовпадают с сериями и номерами 4-х из 5-ти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад»; 

- серия и номера денежных купюр достоинством 1000 рублейсовпадают с сериями и номерами 4-х из 5-ти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Абдул»; 

- серия и номера денежных купюр достоинством 1000 рублейсовпадают с сериями и номерами 4-х из 5-ти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад»; 

- серия и номера денежных купюр достоинством 1000 рублей совпадают с сериями и номерами 4-х из 5-ти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Салим»; 

Т. 5 л.д. 203 - 211

- протокол осмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ 28 бумажных конвертов и 4 полимерных упаковок с наркотическим средством - героин, ватными тампонами со смывами, бумажными вырезками от свертков с героином и книгами, изъятыми в ходе обследования жилища ФИО19 А.З.;

Т. 6 л.д. 96 - 123

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей территории перед домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, где согласно материалам уголовного дела, происходила передача наркотических средств ФИО19 А.З. другим лицам, в том числе ФИО29 В.К., ФИО10 ФИО764 ФИО10 ФИО765 ФИО36 ФИО763

Т. 10 л.д. 231 - 236

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей территории возле 

<

адрес изъят>, где согласно материалам уголовного дела, происходила передача наркотических средств ФИО29 В.К. условному покупателю ДД.ММ.ГГГГ в количестве 0,27 гр. героина, и ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1, 12 гр. Героина;

Т. 10 л.д. 237 - 244

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей территории возле детского сада 

<

номер изъят> «Дюймовочка» по адресу: 

<

адрес изъят>, где согласно материалам уголовного дела, происходила передача наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 ФИО59 ФИО766 который в свою очередь прибыв на автомашине вместе с условным покупателем во двор 

<

адрес изъят>, передал там условному покупателю полученное ранее от ФИО19 А.З. наркотическое средство - героин массой 0,91 гр.;

Т. 11 л.д. 1 - 12 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей участка 

<

адрес изъят>, где согласно материалам уголовного дела, примерно возле 

<

адрес изъят> ФИО28 А.М., находясь на заднем сидении в салоне автомашины такси ДД.ММ.ГГГГ передал условному покупателю два бумажный свертка с наркотическим средством - героин общей массой 1,08 гр.;

Т. 11 л.д. 13 - 21

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ детализации абонентских

номеров сотового оператора «Мегафон»:

- 

<

номер изъят>, используемого обвиняемым ФИО19 А.З.;

- 

<

номер изъят>, используемого обвиняемым ФИО10 ФИО769 - 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, используемых обвиняемым ФИО29 В.К.; - 

<

номер изъят>, используемого обвиняемым ФИО10 ФИО777 - 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, используемых обвиняемым ФИО63 ФИО768

В ходе осмотра абонентских соединений с номера телефона используемого обвиняемым ФИО19 А.З., установлены неоднократные абонентские соединения с номерами: используемые 

ФИО24 ФИО779 ФИО32 ФИО770 ФИО10 ФИО771 ФИО63 ФИО772 ФИО10 ФИО767 а также установлены неоднократные соединения ФИО25 ФИО774 ФИО24 ФИО775 ФИО32 ФИО773 ФИО10 ФИО776 ФИО63 ФИО778., ФИО10 ФИО780 между собой.

В ходе осмотра абонентских соединений с номеров используемых обвиняемым ФИО29 В.К., установлены неоднократные абонентские соединения, с номерами:

используемого условным покупателем по имени «Мурад». (таблица 

<

номер изъят>)

В ходе осмотра абонентских соединений с номера используемого обвиняемым ФИО10 ФИО781., установлены неоднократные абонентские соединения, с номерами: используемого условным покупателем по имени «Абдул».

В ходе осмотра абонентских соединений с номера используемого обвиняемым ФИО10 ФИО782., установлены неоднократные абонентские соединения, с номерами: используемого условным покупателем по имени «Салим». (таблица 

<

номер изъят>)

В ходе осмотра абонентских соединений с номера используемого обвиняемым ФИО24 ФИО783., установлены неоднократные абонентские соединения, с номером: используемым обвиняемым ФИО25 ФИО793

Т.8 л.д. 1 - 70

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан компакт-диск с результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО25 ФИО792 который ведет активные телефонные разговоры с ФИО24 ФИО796 ФИО10 ФИО786., ФИО63 ФИО785 ФИО32 ФИО787 ФИО10 ФИО784 и другими лицами, соблюдая меры конспирации путем использования условных фраз, и договариваясь о встречах в целях передачи наркотического средства и получения на них денег. Кроме того, имеются телефонные разговоры ФИО25 ФИО788 с ФИО36 ФИО789 также по поводу встречи с целью приобретения последним вещества.

Кроме того, на компакт-диске имеется видеофайл с записью встречи ФИО24 ФИО790 с ФИО25 ФИО791 

Т. 7 л.д. 47 - 106 

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан компакт-диск с результатами негласной видеозаписи встречи условного покупателя «Салим» с ФИО10 ФИО795 в ходе проведения проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ; 

Т. 7 л.д. 107 - 114

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан компакт-диск с результатами негласной видеозаписи встречи условного покупателя «Абдул» с ФИО10 ФИО794 в ходе проведения проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ; 

Т. 7 л.д. 115 - 120

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан компакт-диск с результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО32 ФИО797 который ведет телефонные разговоры с ФИО25 ФИО802. договариваясь о встрече с ним, а также созванивается с ФИО24 ФИО799 и другими лицами.

Т. 7 л.д. 121 - 129

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан компакт-диск с результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО24 ФИО801, который ведет телефонные разговоры с ФИО25 ФИО798. договариваясь о встрече с ним, а также созванивается с другими лицами. 

На компакт-диске также имеется видеозаписи встреч условного покупателя «Мурад» с ФИО24 ФИО800 8 и ДД.ММ.ГГГГ;

Т. 7 л.д. 130 - 163

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан компакт-диск с результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО63 

<

данные изъяты>, содержание которых подтверждают факт того, что ФИО31 А.Ш. занимается незаконным оборотом наркотических веществ, при этом соблюдает меры конспирации, беседу ведет завуалированными фразами;

Т. 7 л.д. 164 - 169 

- справка-меморандум о результатах прослушивания телефонных переговоров ФИО25 ФИО803., результаты которых подтверждают факт ведения последним и членами созданной им преступной группы активных действий по организации и осуществлению сбыта наркотических средств; 

Т. 6 л.д. 152 - 206

- справка-меморандум о результатах проведенного ОТМ «НВ-НВД-НАЗ-100-а» в отношении ФИО25 ФИО804., в том числе «Наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован состоявшийся между ФИО29 В.К. и ФИО19 А.З. наедине при встрече возле 

<

адрес изъят> разговор, в ходе которого они обсуждают свои преступные взаимоотношения, где ФИО19 А.З. отчитывает ФИО29 В.К. в с вязи с тем, что у последнего образовался долг за получаемый на реализацию героин; 

Т. 6 л.д. 207 - 211 

- справка-меморандум о результатах прослушивания телефонных переговоров в отношении ФИО24 ФИО805, результаты которых подтверждают факт того, что ФИО27 В.К. занимается подысканием покупателей на героин, о чем ставит в известность ФИО19 А.З.;

Т. 6 л.д. 218 - 244

- справка-меморандум о результатах проведенного ОТМ «НВ-НВД-НАЗ-100-а» в отношении ФИО29 В.К., проведенных 8 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления у него условным покупателем «Мурадом» проверочной закупки наркотического средства - героин;

Т. 7 л.д. 1 - 7

- справка-меморандум о результатах проведенного ОТМ «НВ-НВД-НАЗ-100-а» в отношении ФИО10 ФИО806., проведенных ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых последний находясь за рулем автомашины, встретился с условным покупателем «Салимом», после чего они выехали на встречу с ФИО25 ФИО807. Выйдя из машины, ФИО7 встретился с ФИО19 А.З., и получив от него героин, вернулся в свою автомашину, где его ожидали условный покупатель и еще один пассажир. Затем они отъехали в другое место, где, получив от ФИО10 ФИО808. вещество, условный покупатель вышел из машины;

Т. 7 л.д. 12 - 17

- справка-меморандум о результатах прослушивания телефонных переговоров в отношении ФИО63 ФИО809, результаты которых подтверждают факт того, что ФИО31 А.Ш. занимается незаконным оборотом наркотиков, при этом соблюдает меры конспирации, беседу ведет завуалированными фразами;

Т. 7 л.д. 22 - 26

- справка-меморандум о результатах прослушивания телефонных переговоров в отношении ФИО32 ФИО810, результаты которых подтверждают факт того, что ФИО30 В.Р. занимается незаконным оборотом наркотических веществ;

Т. 7 л.д. 31 - 37

- справка-меморандум о результатах проведенного ОТМ «НВ-НВД-НАЗ-100-а» в отношении ФИО10 ФИО811 проведенных ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых последний встретился с условным покупателем «Абдулом», которого просит передать ему «копейку», на что условный покупатель передает ФИО10 ФИО812 5000 рублей, после чего они на такси выехали за веществом. Доехав до места и получив вещество, ФИО10 ФИО813. вернулся в такси, высказывает свои опасения, говорит, что его и так «пасут», но если ему (Абдулу) это надо, то последний может к нему обращаться. В последующем ФИО28 А.М. передает условному покупателю вещество, и они расходятся;

Т. 7 л.д. 42 - 46

- сведениями, поступившими с Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте, по данным архивной базы ПТК «Розыск-Магистраль» у ФИО25 ФИО814 выявлены следующие билетные операции: по отправлению поездом с 

<

адрес изъят> с прибытием в 

<

адрес изъят>, вылет самолетом с 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>; 

Т. 10 л.д. 216 - 218

- согласно приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ Рамазанов ФИО815 признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркортического средства - героина в размере 0,54 гр., то есть по ч. 1 ст. 228 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год условно, с испытательным сроком на 2 года.

Т. 10 л.д. 133 - 136 

Вина ФИО19 А.З. в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается:

Допрошенный подсудимый ФИО19 А.З. в судебном заседании пояснил, что вину свою в сбыте наркотического средства - героин, массой 0,52 граммов ФИО36 ФИО816., имевшего место ДД.ММ.ГГГГ он полностью признаёт, поскольку с момента его задержания он давал последовательные показания о том, что он приобрел наркотическое средство для реализации и продавал его в основном наркозависимым лицам. Никакой группы он не создавал для его реализации, ибо сами наркоманы приходили за приобретением у него наркотиков.

- показаниями ФИО19 А.З., данные им ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве обвиняемого согласно которым свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично, пояснив, что не признает свою вину в совершении преступления в составе организованной преступной группы, считая, что организованной группы он не создавал, при этом в остальной части предъявленного ему обвинения свою вину признает и подтверждает ранее данные показания. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел его знакомый ФИО36 ФИО817, которому он продал один сверток с героином за 2500 рублей;

Т. 11 л.д. 244 - 250

- показаниями свидетеля ФИО36 ФИО818., в судебном заседании, о том, что он в феврале 2018 года приобрел у ФИО25 ФИО819 за 2500 рублей сверток с героином и впоследствии был задержан сотрудниками полиции;

-показаниями свидетеля ФИО39 ФИО820 - оперуполномоченного 3-го отдела УКОН МВД по РД в ходе судебного разбирательства, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проводимого ОРМ «Наблюдение» за домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, по месту жительства ФИО19 А.З., установлено, что подъехала автомашина «ВАЗ-21043» красного цвета, г.р.з. 

<

***> под управлением ФИО36 ФИО826., который перед входом в дом по вышеуказанному адресу встретился с ФИО19 А.М., передав ему денежные средства. ФИО19 А.З. в свою очередь передал ему бумажный сверток. ФИО36 ФИО833. был задержан и доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>. В ходе личного досмотра у ФИО36 ФИО821 обнаружен и изъят 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Со слов ФИО36 ФИО822. веществом в бумажном свертке является наркотическое средство героин, которое он приобрел у своего знакомого ФИО19 А.З. за 2500 рублей; 

- показаниями свидетеля ФИО12 ФИО823 оперуполномоченных 3-го отдела УКОН МВД по РД ФИО12 ФИО825А. в ходе судебного разбирательства, о том, что в ходе проводимого ОРМ «Наблюдение» за домом, по месту жительства ФИО19 А.З., установлено, что подъехала автомашина под управлением ФИО36 ФИО824 который перед входом в дом по вышеуказанному адресу встретился с ФИО19 А.М., передав ему денежные средства. ФИО19 А.З. в свою очередь передал ему бумажный сверток. ФИО36 ФИО827. был задержан и доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>; 

- показаниями свидетеля ФИО43 ФИО828., данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон, о том, что в ходе проводимого ОРМ «Наблюдение» за домом, по месту жительства ФИО19 А.З., установлено, что подъехала автомашина под управлением ФИО36 ФИО829., который перед входом в дом по вышеуказанному адресу встретился с ФИО19 А.М., передав ему денежные средства. ФИО19 А.З. в свою очередь передал ему бумажный сверток. ФИО36 ФИО832 был задержан и доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>; 

- показаниями свидетеля ФИО42 ФИО837. в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он принимал участие при личном досмотре доставленного в 3-ий отдел УКОН МВД по РД ФИО36 ФИО831, в ходе которого у последнего обнаружен и изъят бумажный сверток с порошокообразным веществом светло-бежевого цвета, которое затем было упаковано в бумажный конверт, опечатано и заверено их подписями. 

Кроме того, у ФИО36 ФИО836 был изъят мобильный телефон марки «Нокиа-1280» черного цвета По результатам личного досмотра ФИО36 ФИО830. был составлен соответствующий протокол, в котором они расписались. Со слов ФИО36 ФИО840. данное вещество является наркотическим средством - героин, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у своего знакомого по имени ФИО18 за 2500 рублей для личного потребления. Затем у ФИО36 ФИО839. были произведены смывы с полости рта и с ладоней. По результатам личного досмотра ФИО14 и изъятия у него смывов, были составлены соответствующие протокола, правильность составления которых они подтвердили своими подписями.

Кроме того вина подсудимого ФИО19 А.З., в совершении преступления предусмотренного п. «б», ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается:

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 15 минут к дому 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> подъехала автомашина ВАЗ-21043 красного цвета за г/н «

<

***> 05 РУС», водителем которой являлся, ранее попадавший в обзор наркопотребитель - ФИО36 ФИО834. ФИО19 А.З. перед домом получив от ФИО36 ФИО841. деньги, передал ему бумажный сверток. В последующем на 

<

адрес изъят> рядом с мечетью «Бабуль-Абваб», ФИО36 ФИО838 был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>. В ходе личного досмотра у гр. ФИО36 ФИО835Ш. обнаружен и изъят 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое в соответствии со справкой Дербентского МЭКО ЭКЦ МВД по РД 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - героин общей массой 0,52 гр.;

Т. 2 л.д. 204 - 208

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО842 у последнего при себе в левом внутреннем кармане надетой на нем утепленной куртки обнаружен и изъят 1 бумажный сверток с порошкообразным вещееством светло-бежевого цвета. Кроме того, у ФИО36 ФИО843. обнаружен и изъят мобильный телефон «Нокиа-1280» черного цвета с мобильным номером 

<

номер изъят>;

Т. 5 л.д. 53 - 57 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ упаковки с наркотическим средством - героин массой 0,52 гр. и мобильного телефона Нокиа-1280» черного цвета с мобильным номером 

<

номер изъят>, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО845.;

Т. 5 л.д. 63 - 65 

- заключением эксперта 

<

номер изъят>, 29/7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,52 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО844., содержит в своем составе героин (диацетилморфин) и является наркотическим средством.

Т. 6 л.д. 63 - 94

Вещественными доказательствами: 

- 1 бумажный сверток с наркотическим средством героин, общей массой 0,52 гр., изъятый в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО846

- 3 книги, «ФИО46», в которой отсутствуют листы; «Харольд Роббинс - И я не осуждаю тебя», в которой отсутствуют с 34 по 95 и 106 по 141 листы; «Литература - часть 2, 11 класс», в которой отсутствуют с 1 по 185 листы;

- электронные весы «Pocket scale FEM 500g», изъятые у ФИО25 ФИО847 на поверхности которых имеется наркотическое средство героин (диацетилморфин) в следовых количествах;

- изъятые у ФИО25 ФИО848 сотовый телефон марки «Нокиа» IMEI: 

<

номер изъят> с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский 

<

номер изъят>, сотовый телефон марки «Самсунг» IMEI 1: 354218/07/573470/7 и IMEI 2: 354219/07/573470/5 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский 

<

номер изъят>;

- 2 компакт диска с информацией об абонентских соединениях операторов сотовой связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Билайн»;

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Негласная видеозапись» в отношении ФИО25 ФИО849

Т. 6 л.д. 96 - 123

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому перед домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят>, происходила передача наркотических средств ФИО25 ФИО850. другим лицам, в том числе ФИО36 ФИО851

Т. 10 л.д. 231 - 236

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ детализации абонентских номеров сотового оператора «Мегафон». В ходе осмотра абонентских соединений с номера 

<

номер изъят>, используемого обвиняемым ФИО25 ФИО854., который зарегистрирован на последнего, установлены неоднократные абонентские соединения номером 

<

номер изъят>, используемым свидетелем ФИО36 ФИО852., в период с ДД.ММ.ГГГГ по 6.02.2018

Т.8 л.д. 1 - 70

Согласно приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 ФИО853 признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркортического средства - героин в размере 0,52 гр., то есть по ч. 1 ст. 228 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроколм на 1 год условно, с испытательным сроком на 1 год.

Т. 10 л.д. 137 - 140

Незаконное хранение ФИО25 ФИО855 боеприпасов в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ подтверждается:

- показаниями подсудимого ФИО25 ФИО856 который в судебном заседании пояснил,, что у него на правах собственности имеется огнестрельное оружие «Сайга МК-03» на которое имеется разрешение РОХа 

<

номер изъят> на его хранение и ношение охотничьего пневматического огнестрельного оружия, с приобретенными для этого оружия патронами. Их как он помнит, приобрёл в оружейном магазине. Он не отрицает, что при обыске у него дома обнаружили и изъяли девять патронов. Эти патроны пригодны для стрельбы к принадлежащему ему оружию. Он не согласен, что эти патроны признаны боеприпасами к огнестрельному оружию автомата ФИО12, ручных пулеметов и т.д. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 ФИО857 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 20 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, после чего ознакомили его с постановлением о проведении обследования в его жилище, на котором он добровольно расписался об ознакомлении. Далее с его участием и участием приглашенных граждан было проведено обследование его жилища, в ходе которого в зальной комнате, расположенной на втором этаже, на подставке для телевизора обнаружены среди прочих веществ и предметов была обнаружена черная пластмассовая коробка, внутри которой находилось 9 патронов. 

Назвать источник приобретения обнаруженных в его жилище 9 патронов, отказался;

Т. 2 л.д. 222 - 228

- показаниями ФИО19 А.З., данными им ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве обвиняемого, согласно которым он полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении и дал показания аналогичные показаниям, данным им при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ.

Т. 2 л.д. 241 - 249

- показаниями ФИО19 А.З., данные им ДД.ММ.ГГГГ в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч.1 ст. 222 УК РФ, согласно которым свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично, пояснив, что не признает свою вину в совершении преступления в составе организованной преступной группы, считая, что организованной группы он не создавал, при этом в остальной части предъявленного ему обвинения свою вину признает и подтверждает ранее данные показания, повторяться не желает;

Т. 11 л.д. 244 - 250

- показаниями свидетеля ФИО39 ФИО858 в ходе судебного разбирательства, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в рамках комплекса ОРМ группа сотрудников выехали к месту проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес изъят>, по месту жительства ФИО25 ФИО860. Дверь открыл ФИО25 ФИО859 которому представились сотрудниками полиции, показав удостоверения, ознакомили с постановлением о разрешении производства обследования жилища. В ходе обследования, обнаружена черная пластиковая коробка с патронами в количестве 9 штук; 

- показаниями свидетеля ФИО12 ФИО861 в ходе судебного разбирательства, что он ДД.ММ.ГГГГ, в рамках комплекса ОРМ вместе с другими сотрудниками выехали к месту проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес изъят>, по месту жительства ФИО19 А.З. Дверь открыл ФИО19 А.З., которому представились сотрудниками полиции, показав удостоверения, ознакомили с постановлением о разрешении производства обследования жилища. В ходе обследования, обнаружена черная пластиковая коробка с патронами в количестве 9 штук;

- показаниями свидетеля ФИО38 ФИО864 в ходе судебного заседания, о том, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками полиции, а также независимым гражданином ФИО43 ФИО862 они выехали по адресу: 

<

адрес изъят>, где проживает ФИО25 ФИО863. Сотрудники полиции приступили к производству обследования жилища, занимаемого ФИО19 А.З., в ходе которого на втором этаже домовладения в зальной комнате, на подставке для телевизора среди прочих веществ и предметов были обнаружены и изъяты патроны в количестве 9 штук;

- показаниями свидетеля ФИО43 ФИО866., в ходе судебного разбирательства, о том, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками полиции, они выехали по адресу: 

<

адрес изъят>, где проживает ФИО25 ФИО865. Сотрудники полиции приступили к производству обследования жилища, занимаемого ФИО19 А.З., в ходе которого на втором этаже домовладения, на подставке для телевизора среди прочих веществ и предметов были обнаружены и изъяты патроны в количестве 9 штук; 

- справкой об исследовании 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при исследовании представленных на исследование 9 предметов, похожих на патроны, изъятые в ходе обследования жилища ФИО19 З.А. по адресу: 

<

адрес изъят>, установлено, что они являются патронами калибра 7,62 мм и изготовлены заводским способом и являются штатными боеприпасами для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм - автоматов конструкции ФИО12, а также некоторых других видов оружия, разработанных под данный патрон. Данные патроны предназначены для стрельбы из автомата ФИО12 АК-47 и его модификаций калибра 7,62 мм. Четыре патрона из 9 патронов кал. 7,62 мм пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности остальных 5 патронов будет решен при назначении баллистической экспертизы;

Т. 2 л.д. 216

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому представленные на экспертизу 5 патронов (изъятые по месту жительства ФИО19 А.З.), являются боеприпасами - автоматными патронами, калибра 7,62х39 мм. Образца 1943 года, заводского изготовления («Тульский патронный завод», 

<

адрес изъят>), предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО12 (АК, АКМ, АКАМС, АК-103, АК-104), ручных пулеметов ФИО12 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62 мм. Патроны исправны и пригодны для стрельбы;

Т. 6 л.д. 130 - 132

Вещественными доказательствами: 

- обнаруженные и изъятые по месту жительства ФИО19 А.З. 9(девять) патронов, являющиеся боеприпасами - исправными и пригодными к стрельбе. автоматными патронами калибра 7,62х39 мм, образца 1943 года, заводского изготовления (Тульский патронный завод), предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО12, ручных пулеметов ФИО12 и их модификаций калибра 7,62 мм.;

Т. 9 л.д. 63 - 79

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в жилище ФИО19 А.З., ФИО29 В.К. и ФИО11 патронов и гильз, оставшихся после проведенного в ходе исследования отстрела патронов.

Т. 7 л.д. 179 - 186

Незаконное хранение ФИО29 В.К. боеприпасов в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ подтверждается:

Допрошенный подсудимый ФИО27 В.К. в судебном заседании пояснил, что в ходе предварительного следствия в отношении него применялись незаконные методы ведения следствия, начиная с удушения, а также применяли электрический токовый аппарат. Патронов у него не было, сотрудники сами подбросили их домой, а затем под угрозой применения насилия, а затем и фактического его применения, заставили подписать протокола обнаружения, изъятия и признательных показания по факту их обнаружения и принадлежности.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО29 В.К. по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ, являются:

- показания ФИО24 ФИО867, данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, изъятые в ходе обыска в его жилище патроны, он обнаружил летом 2016 года, когда находился на берегу моря в районе «Косы», куда поехал один, чтобы искупаться. Среди скал заметил черный полиэтиленовый пакет. Ему стало интересно содержимое пакета, открыв его, он обнаружил в нем патроны, как ему известно, калибра 5,45 мм в количестве 15 штук, которые он решил забрать для себя; 

Т. 4 л.д. 51 - 55

- показания ФИО29 В.К., данные им ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве обвиняемого, согласно которым он полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении и дал показания аналогичные показаниям, данным им при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ;

Т. 4 л.д. 67 - 72

- показания свидетеля - оперуполномоченного ОПЭ ЦПЭ МВД по РД ФИО50 ФИО868 в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником ОПЭ ЦПЭ МВД по РД, в продолжение следственно-оперативных мероприятий, выехали по поручения следователя о производстве обыска в 

<

адрес изъят>, по месту жительства одного из фигурантов ФИО29 В.К. В качестве понятых привлечены ФИО43 ФИО869. и ФИО38 ФИО870.

В ходе проведенного обыска на диване под покрывалом, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находились патроны калибра 5,45 мм, в количестве 15 штук;

- показания свидетеля ФИО10 ФИО876 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудником ОПЭ ЦПЭ МВД по РД, в продолжение следственно-оперативных мероприятий, выехали по поручения следователя о производстве обыска в 

<

адрес изъят>, по месту жительства одного из фигурантов ФИО29 В.К. В качестве понятых привлечены ФИО43 ФИО871. и ФИО38 ФИО872

В ходе проведенного обыска на диване под покрывалом, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находились патроны калибра 5,45 мм, в количестве 15 штук. Там же на диване обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. На тумбочке, расположенной рядом с кроватью, обнаружены и изъяты 2000 рублей, 2-мя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая; 

Т. 8 л.д. 248 - 250

- показания свидетеля ФИО38 ФИО877 в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принимал участие при проведении обыска в жилище ФИО24 ФИО873 ФИО874, которое расположено по адресу: 

<

адрес изъят>. В ходе проведенного обыска на диване под покрывалом, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находились патроны калибра 5,45 мм, в количестве 15 штук;

- показания свидетеля ФИО43 ФИО878., в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принимал участие при проведении обыска в жилище ФИО24 ФИО875, которое расположено по адресу: 

<

адрес изъят>. В ходе проведенного обыска на диване под покрывалом, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находились патроны калибра 5,45 мм, в количестве 15 штук; 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут в жилище ФИО29 В.К. по адресу: 

<

адрес изъят>, проведен обыск, в ходе которого в комнате на диване под покрывалом обнаружен и изъят черный полиэтиленовый сверток, обмотанный прозрачной скотч лентой, внутри которого находились предметы цилиндрической формы похожие на патроны калибра 5,45 мм в количестве 15 штук. Также на тумбочке рядом с кроватью обнаружены две купюры достоинством по 1000 рублей. Также в ходе обыска на диване было обнаружено 4 бумажных свертка с веществом белого цвета. Вышеуказанные свертки с веществом, патроны и денежные средства упакованы в разные конверты, опечатаны печатью УКОН МВД по РД и заверены подписями участвующих лиц;

Т. 4 л.д. 33 - 36

- справка об исследовании 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 1.Представленные на исследование металлические предметы по внешнему виду похожие на патроны в количестве 15 шт., обнаруженные и изъятые в ходе проведения обысковых мероприятий в домовладении ФИО29 В.К., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, изготовлены заводским способом и являются штатными боеприпасами для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 ммх39 мм - автоматов конструкции ФИО12 (АК-74, АКСУ, АКС), а также некоторых других видов оружия, разработанных под данный патрон.

Пять из пятнадцати патронов, представленных на исследование пригодны для производства выстрелов. Вопрос о пригодности к производству выстрелов, оставшихся десяти будет решаться после представления последних на экспертизу.

На поверхности упаковки обмотанной липкой скотч-лентой, внутри которого находятся металлические предметы похожие на патроны, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обысковых мероприятий в домовладении ФИО29 В.К., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, выявлен и изъят один след пальца руки (завиткового типа) пригодный для идентификации и установления личности;

Т. 4 л.д. 152 - 153

- заключение эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому:

1.Представленные на исследование 10 предметов похожие на патроны, обнаруженныен и изъятые в ходе обыска в жилище занимаемом ФИО24 ФИО879, ДД.ММ.ГГГГ г.р., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, изготовлены заводским способом и являются боеприпасами, промежуточными (автоматным) патронами кал. 5,45 мм для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм - автоматов конструкции ФИО12, (АКС-74, АКСУ и т.д.) и пригодны для производства выстрелов.

2.Представленные на исследование 5 предметов похожие на гильзы, изготовлены заводским способом и являются составной частью промежуточных (автоматных) патронов кал. 5,45 мм - автоматов конструкции ФИО12, (АКС-74, АКСУ и т.д.);

Т.5 л.д. 177 - 178

- заключение эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование след пальца руки, перекопированный на отрезок светло-прозрочной дактилопленки, изъятого с поверхности липкой скотч-ленты обмотанного на сверток из полиэтиленового пакета с патронами, обнаруженного и изъятого при проведении обыска в домовладении ФИО29 В.К., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, пригоден для идентификации личности.

След пальца руки, перекопированнный на отрезок светло-прозрачной дактилопленки, изъятого с поверхности липкой скотч-ленты обмотанного на сверток из полиэтиленового пакета с патронами, обнаруженного и изъятого при проведении обыска в домовладении ФИО29 В.К., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, оставлен большим пальцем правой руки ФИО24 ФИО880;

Т. 6 л.д. 18 - 22

Вещественные доказательства: 

- обнаруженные и изъятые у ФИО29 В.К. 15 патронов, изготовленных заводским способом и являющиеся пригодны для производства выстрелов боеприпасами автоматными патронами калибра 5,45 мм для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм - автоматов конструкции ФИО12;

- след пальца руки, перекопированный на отрезок светло-прозрачной дактилопленки, изъятый с поверхности липкой скотч-ленты, обмотанной на сверток их полиэтиленового пакета с патронами, обнаруженными при проведении обыска в домовладении ФИО29 ФИО885 расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, пригодный для идентификации личности и оставленный большим пальцем правой руки ФИО24 ФИО882 ФИО881;

Т. 9 л.д. 63 - 79

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ изъятых в жилище ФИО19 А.З., ФИО29 В.К. и ФИО11 патронов и гильз, оставшихся после проведенного в ходе исследования отстрела патронов.

Т. 7 л.д. 179 - 186

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ годжа с фототаблицей участка территории пляжа «Коса», расположенного в северо-восточной части 

<

адрес изъят>, где согласно показаниям обвиняемого ФИО29 В.К., последний летом 2016 года среди камней обнаружил пакет с 15 патронами, которые в последующем принес к себе домой, где и хранил их до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Т. 11 л.д. 22 - 33 

Незаконное хранение ФИО10 ФИО883. наркотического средства без цели сбыта в значительном размере в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается:

Допрошенный подсудимый ФИО28 А.М. в судебном заседании пояснил, что утром ДД.ММ.ГГГГ, он вышел из дома и пошел к маме на работу на 

<

адрес изъят>, забрал у неё ключи и шел обратно в сторону дома. Когда дошел до пассажа, возле него остановилась серая иномарка, откуда вышли сотрудники полиции, которые не представились, посадили его в машину и привезли в городской отдел полиции. Завели в кабинет и сразу сзади ударили по голове. Они его избили и сказали, что вот наркотик и он его наркотик, а когда он стал говорить, что наркотик ему не принадлежит, они разделили наркотик на половину и в свертке, положили ему в карман. Затем, отобрав у него, состриги ногтей, срез с кармана брюк, они отвезли его на медицинское освидетельствование, после чего высадили по 

<

адрес изъят>, он вернулся примерно в одиннадцать часов ночи. Матери и брату он рассказал о случившемся, и на следующий день ДД.ММ.ГГГГ, приехал в прокуратуру с матерью, где в кабинете одного из сотрудников, объяснил все как было и их отправили к начальнику полиции. 

- показания ФИО10 ФИО884., данные им в ходе допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов дня, он проходил мимо здания «Пассаж» по 

<

адрес изъят>, где к нему подошли и представились сотрудники полиции. В этот момент, зная, что при нем находится газетный сверток с наркотическим средством - марихуана, он попытался избавиться от него, но сотрудники предупредили о недопущении подобного поведения. После его доставили в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, где в присутствии независимых граждан провели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли газетный сверток с наркотическим средством - марихуана, которое он приобрел и хранил для личного употребления. Указанное наркотическое средство он приобрел в тот же день, в утреннее время в 

<

адрес изъят>. У кого именно приобретал и обстоятельства его приобретения, сообщать не желает; 

Т. 10 л.д. 13 - 15

- показания о/у ОУР МВД России по 

<

адрес изъят> ФИО10 ФИО886 в ходе судебного разбирательства, о том, что в январе 2018 года, в ходе проведенного комплекса ОРМ, была получена оперативная информация о том, что ФИО10 ФИО894 занимается незаконным оборотом наркотических средств, точнее его употреблением и хранением. ДД.ММ.ГГГГ, все участвующие лица выехали к месту проведения ОРМ, подошли к ФИО10 ФИО888., представились сотрудниками полиции, показав удостоверения и, объявив о проведении ОРМ. Далее, ФИО28 А.М. был доставлен в ОМВД РФ по г Дербент. По доставлению ФИО10 ФИО887. в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, в присутствии приглашенных на добровольной основе независимых граждан, проведен личный досмотр последнего, в ходе которого обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета;

- показания свидетеля - о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> ФИО10 ФИО890 в ходе судебного разбирательства, о том, что в ходе проведенного комплекса ОРМ, была получена оперативная информация о том, что ФИО10 ФИО893 занимается незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, все участвующие лица выехали к месту проведения ОРМ, подошли к ФИО10 ФИО892 представились сотрудниками полиции, и объявили о проведении ОРМ. Далее, ФИО10 ФИО901 был доставлен в ОМВД РФ по г Дербент. По доставлению ФИО10 ФИО889. в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, в присутствии приглашенных на добровольной основе независимых граждан, проведен личный досмотр последнего, в ходе которого обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета;

- показания свидетеля ФИО10 ФИО897 в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был привлечен в качестве независимого гражданина при проведении личного досмотра. 

Затем сотрудником полиции, в их присутствии, проведен личный досмотр ФИО10 ФИО891, В ходе личного досмотра последнего обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Как пояснил ФИО10 ФИО898., в районе Соснового бора 

<

адрес изъят>, обнаружил несколько произрастающих кустов дикорастущей конопли, с которых путем срывания верхушечных частей, собрал массу. В последующем по месту своего жительства высушил собранную массу. После того, как они высохли, тот собрал массу в бумагу и хранил в шкафу своей комнаты. О проведении личного досмотра составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его;

- показания свидетеля ФИО54 ФИО896. в ходе судебного разбирательства о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был привлечен в качестве независимого гражданина при проведении личного досмотра. 

Затем сотрудником полиции, в их присутствии, проведен личный досмотр ФИО10 ФИО895, В ходе личного досмотра последнего обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Как пояснил ФИО10 ФИО899., в районе Соснового бора 

<

адрес изъят>, обнаружил несколько произрастающих кустов дикорастущей конопли, с которых путем срывания верхушечных частей, собрал массу. В последующем по месту своего жительства высушил собранную массу. После того, как они высохли, тот собрал массу в бумагу и хранил в шкафу своей комнаты. О проведении личного досмотра составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. 

- заключение эксперта 

<

номер изъят>, 29/7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленнных на экспертизу ватных тампонах со смывами правой руки, с левой руки и среза одежды гр. Муртазалиевва ФИО900 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны (каннабиса); 

Т. 6 л.д. 63 - 94

- заключение эксперта 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ:

- при вскрытии конверта из него извлечены изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО902. 1 газетный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством марихуана, массой 20,76 гр.

- на ватных тампонах со смывами с правой, левой руки и срезе кармана ФИО10 ФИО903 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны. 

Т. 6 л.д. 96 - 123

Вещественными доказательствами: 

- 1 газетный сверток с наркотическим средством марихуана, массой 20,76 гр., изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО904

- ватные тампоны со смывами с правой, левой руки и срез кармана ФИО10 ФИО905. со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны;

Т. 9 л.д. 63 - 79

- акт наблюдения 

<

номер изъят>с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут сотрудники ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> выехали на 

<

адрес изъят> и встали напротив здания «Пассаж» данной улицы на расстоянии около 20 метров. Примерно в 11 часов 15 минут в поле зрения появился ФИО28 А.М. м направился в сторону крепости «Нарын Кала». ФИО10 ФИО909

Т. 4 л.д. 114

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО908 проведенного в период времени с 11:50 до 12:33, у последнего при себе в правом переднем кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом, похожим на марихуану. Данное вещество изъято, упаковано в белый бумажнный конверт, опечатано печатью 

<

номер изъят> ОМВД России по 

<

адрес изъят> и заверено подписями присутствующих лиц;

Т. 4 л.д. 115

- протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО10 ФИО907 в в период времени с 12:35 до 12:55 произведены срез переднего правого кармана надетых на нем спортивных брюк, срезы ногтей с пальцев рук, смывы с полости рта и с рук, которые упакованы в конверты, опечатаны печатью 

<

номер изъят> ОМВД России по 

<

адрес изъят> и заверены подписями присутствующих лиц;

Т. 4 л.д. 116

- справка об исследовании 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра в переднем правом кармане спортивных брюк гр-на ФИО10 ФИО910, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 20,76 грамм.

Т. 4 л.д. 119

Органами предварительного следствия действия ФИО19 А.З. и ФИО29 В.К. квалифицированны по ч.1 ст.222 УК РФ, а также действия ФИО10 ФИО911. по ч.1 ст.228 УК РФ соответственно по признаку незаконного приобретения боеприпасов и наркотического средства неправильно.

В соответствии со ст.307 УПК РФ описательная - мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного доказанным судом, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления.

Указанные требования уголовно - процессуального закона в ходе производства предварительного следствия по настоящему делу не соблюдены.

ФИО19 А.З. и ФИО27 В.К. привлечены к уголовной ответственности по ч.1 ст.222 УК РФ за незаконное приобретение и хранение боеприпасов, а ФИО28 А.М. за незаконное приобретение и хранение наркотического средства. Однако время, место и обстоятельства незаконного приобретения боеприпасов и наркотического средства в ходе следствия не установлены и не приведены в обвинительном постановлении. Отсутствие данных о времени совершенного преступления по приобретению не позволяют суду решить вопрос о привлечении ФИО19 А.З., ФИО29 ФИО60 ФИО913 к ответственности и о решении вопроса о сроках давности уголовного преследования за незаконное приобретение, а потому суд считает необходимым исключить из их обвинения по ч.1 ст.222 и ч.1 ст.228 УК РФ УК РФ квалифицирующий признак приобретение боеприпасов и наркотического средства.

Согласно ст.78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора в законную силу.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО19 А.З. и ФИО29 В.К. по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов и действия ФИО10 ФИО912 как незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере по ч.1 ст.228 УК РФ.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства как в отдельности, с точки зрения их достоверности, так и в совокупности, с точки зрения их достаточности, суд считает, что вина ФИО19 А.З., ФИО10 ФИО914 ФИО10 ФИО915., ФИО29 ФИО916 и ФИО63 ФИО917. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, ФИО19 А.З. в незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере и в незаконном хранении боеприпасов, ФИО29 В.К. в незаконном хранении боеприпасов, ФИО10 ФИО918 в незаконном хранении наркотического средства в значительном размере установлена в полном объёме, и суд квалифицирует действия ФИО19 А.З., ФИО29 В.К., ФИО8 ФИО7 А.М. и ФИО63 ФИО922 по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО25 ФИО924 кроме того, по п. «б» ч.3 ст.228.1 и ч.1 ст.222 УК РФ, ФИО29 В.К. по ч.1 ст.222 УК РФ и ФИО10 ФИО928 по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Оценивая показания подсудимых, суд признает более правдивыми и достоверными показания, которые они давали на предварительном следствии, последовательно и подробно, описывая свою преступную деятельность с описанием своей роли. Эти показания полностью согласуются с показаниями допрошенных свидетелей: ФИО39 ФИО923. ФИО12 ФИО930., ФИО40 ФИО940 ФИО41 ФИО919, ФИО43 ФИО925 ФИО10 ФИО926 ФИО61 ФИО927 ФИО47 ФИО929 ФИО53, проводивших оперативные мероприятия в отношении подсудимых, свидетелей: ФИО38 ФИО921., ФИО52 ФИО920 ФИО42 ФИО938., ФИО54 ФИО939 участвовавших в данных мероприятиях в качестве независимых представителей.

Свидетели ФИО10 ФИО931 и ФИО27 Я.Н. подробно пояснили обстоятельства проведения задержания подсудимых, изъятия наркотических средств.

Оснований не доверять показаниям данных свидетелей у суда не имеется, поскольку свидетели до рассматриваемых событий не были знакомы с подсудимыми и неприязненных отношений к ним не испытывали, а потому причин для оговора последних не имеют. 

Доводы подсудимых о том, что они организованную группу не создавали и в ней не участвовали, суд находит несостоятельными по следующим основаниям:

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено совокупностью исследованных доказательств, что ФИО25 ФИО932 ФИО10 ФИО934., ФИО10 ФИО935 Курбанов ФИО936 ФИО63 ФИО937. примерно в октябре 2017 года вступили между собой в преступный сговор для незаконного сбыта наркотических средств.

Так, судом установлено, что подсудимые ФИО25, ФИО24, ФИО33, ФИО62, ФИО63 действовали именно в составе организованной группы, о чем свидетельствует четкое распределение ролей между его участниками, где ФИО25 ФИО941 исходя из совершаемых им при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств действий, фактически являлся организатором, поскольку он осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы, а также координацию действий её участников, что подтверждается тем, что ФИО25 приобретал наркотическое средство после получения согласия от участников организованной группы на осуществление работы по сбыту наркотических средств, о вступлении их в организованную группу, а также разъяснял четкие правила осуществления преступной деятельности, обязанности исполнителей. 

В соответствии с ч.5 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Как следует из материалов уголовного дела и представленных доказательств, в составе организованной группы подсудимыми совершено особо тяжкое преступление.

Из материалов дела следует, что ФИО25 ФИО943., Курбанов ФИО944., ФИО10 ФИО945. и ФИО10 ФИО946., ФИО63 ФИО947Ш. вступили в организованную группу, после чего приступили к выполнению отведенной им роли в группе, а именно, непосредственному сбыту наркотических средств. 

При этом согласно показаний свидетелей, а также самих членов организованной группы, мотивом вступления их в организованную группу явилось желание зарабатывать деньги. 

Данное обстоятельство, а именно намерение ФИО25 ФИО29 В.К., ФИО10 ФИО942 и ФИО10 ФИО948., ФИО63 ФИО949 получать доход от незаконного сбыта наркотических средств свидетельствует об устойчивости организованной группы. На устойчивость группы также указывает наличие постоянных связей между её членами, а также деятельность по подготовке к совершению преступлений, наличие предварительной договоренности, конспирация незаконной деятельности, пользование несколькими телефонными номерами во избежание документирования путем прослушивания их телефонных разговоров, а также применением при телефонном общении между собой условных фраз.

Исходя из изложенного, вышеперечисленные обстоятельства полностью свидетельствуют об устойчивости организованной группы.

При этом доводы подсудимых и их защитников о том, что они не знали и не были знакомы ни с организатором, ни с какими- либо другими участниками группы, в связи с чем, не имело место наличие организованной группы, суд находит несостоятельными.

Так, для определения наличия организованной группы не имеет значение время, когда в группу вступил тот или иной его член, что также следует из смысла ч.5 ст.35 УК РФ, согласно которой участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления в подготовке или совершении которых они участвовали. Также не свидетельствует об отсутствии организованной группы в данном случае и отсутствие непосредственного одновременного контакта между всеми членами организованной группы, поскольку при совершении преступления, указанного в описательной части приговора, каждый из участников группы исполнял отведенную ему роль, осознавая, что у других участников организованной группы, в частности у организатора, имеется своя роль в совершении преступлений, а именно координация деятельности членов группы, поставка наркотического средства « героина» из-за пределов Республики Дагестан, а у других участников непосредственный сбыт наркотических средств.

При этом при незаконном сбыте наркотических средств подсудимые действовали умышленно, понимая, что незаконное приобретение, хранение и сбыт наркотических и психотропных веществ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации.

Утверждение ФИО25 ФИО951 ФИО24 ФИО952., ФИО10 ФИО950., ФИО10 ФИО953. и ФИО63 ФИО954. об оказании на них психологического и физического давления со стороны сотрудников полиции является голословным, что также опровергается протоколами, в которых отражено, что протокол прочитан лично, и замечаний к нему не поступило.

Доводы ФИО10 ФИО955. о том, что к нему применялось при производстве предварительного следствия физическое насилие, о чем свидетельствуют полученные им телесные повреждения, суд также находит несостоятельными. 

Данный довод ФИО10 ФИО958. опровергается показаниями свидетеля ФИО32 ФИО956, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО10 ФИО957 остановил автомашину на пересечении 

<

адрес изъят> и пер. С.Стальского 

<

адрес изъят> к ним подошли ранее незнакомые люди и, предъявив служебные удостоверения, попросили заглушить двигатель и выйти с автомашины с поднятыми руками, не делая при это резких движений, однако, ФИО21 отказался выполнить требования сотрудников полиции, и пытался отъехать от них, и потому резко подал машину назад, при этом ударив позади стоявшую автомашину. Сотрудники полиции попросили вновь выполнить их законные требования, но ФИО21 и слушать их не желал, и всячески пытался отъехать, после чего сотрудники полиции применили физическую силу для их задержания.

Доводы подсудимых ФИО24 ФИО960., ФИО10 ФИО959., ФИО10 ФИО961. и ФИО63 ФИО962., изложенная ими в процессе судебного разбирательства, о том, что сбытом наркотиков они не занимались, представляется суду надуманной, выдвинутой с целью избежать более строгой уголовной ответственности за содеянное. Показания подсудимых в судебном заседании не согласуются с иными материалами дела, в частности, они опровергаются материалами, полученными по результатам оперативно-розыскной деятельности: содержанием телефонных переговоров, из которых в совокупности явно прослеживается их связь между собой, с приобретателями наркотических средств и ФИО19 А.З. Ни один из соучастников преступления не отрицает знакомство с ФИО19 А.З. и их периодические встречи в городе и у дома последнего.

При этом факт использования в разговорах шифрованных фраз для обозначения наркотических средств, конспирация объяснимы уже самим фактом незаконной деятельности, которая осознавалась подсудимыми.

Довод ФИО63 ФИО964. о том, что наркотическое средство он приобретал только для личного потребления, опровергается показаниями свидетеля ФИО57 ФИО963И. который показал что, Курбанов ФИО965, ФИО10 ФИО966 и ФИО8 ему не известны, а известны ФИО19 А.З., ФИО31 А.Ш. и ФИО30 В.Р., у которых приобретал наркотическое средство героин, а также протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и прослушан компакт-диск с результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО63 ФИО967, содержание которых подтверждают факт того, что ФИО31 А.Ш. занимается незаконным оборотом наркотических веществ, при этом соблюдает меры конспирации, беседу ведет завуалированными фразами, протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ детализации абонентских

номеров сотового оператора «Мегафон»:

В ходе осмотра установлены неоднократные абонентские соединения с номерами: используемые ФИО63 ФИО968 и ФИО25 ФИО974

Доводы подсудимых о том, что признательные показания они дали под физическим давлением со стороны сотрудников 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят>, суд находит голословными. Оснований для самооговора и оговора друг друга судом не установлено. Как видно из материалов дела, все допросы подсудимых проводились в установленном законом порядке, с участием защитников - адвокатов, им были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, разъяснены права, предоставлялось время для консультаций, показания они давали добровольно, без какого-либо принуждения, заявлений и замечаний к протоколам ни от допрашиваемых лиц, ни от адвокатов, в том числе об оказании на них давления при даче показаний, не поступало.

Допрошенные по ходатайству стороны обвинения в качестве свидетелей - следователи ФИО64 ФИО969., ФИО10 ФИО970., ФИО65 ФИО971 Осипов ФИО972. и ФИО42 ФИО973 в судебном заседании показали, что к подсудимым физическое или иное насилие не применялось, показания они давали в присутствии своих адвокатов и жалобы на действия оперативных работников полиции они не подавали. 

Доводы о заинтересованности сотрудников 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят>, а также понятых не могут быть приняты во внимание, поскольку объективно они ничем не подтверждены. Исполнение же служебных обязанностей не может быть признано как доказательство заинтересованности в исходе дела.

Кроме того, показания подсудимых, данные на предварительном следствии, указанные показания свидетелей объективно подтверждаются материалами, полученными в результате оперативно-розыскной деятельности сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят>, протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, и о проведении ими подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний. Мероприятия были проведены в рамках полномочий, предоставленных сотрудникам правоохранительных органов, названным Федеральным законом, в целях выполнения задач, предусмотренных ст. 2 названного Федерального закона, при наличии основания, предусмотренного пп. 1 п. 2 ст. 7 названного Федерального закона, а именно в связи с проверкой ставших известными правоохранительным органам сведений о причастности подсудимых к сбыту наркотических средств. В действиях сотрудников 3-го отдела УКОН МВД по РД в 

<

адрес изъят> признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий не усматривается, а установленные фактические обстоятельства преступлений свидетельствуют о том, что преступный умысел сформировался у подсудимых независимо от последующих действий сотрудников правоохранительных органов.

Вышеизложенные доказательства получены законным путем, согласуются между собой, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а поэтому являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых в инкриминируемых преступлениях.

Утверждение подсудимого ФИО25 ФИО975. о том, что обнаруженные и изъятые у него дома девять патронов не относятся к боеприпасам, суд считает также голословными, поскольку заключением эксперта установлено, что они являются боеприпасами и предназначены для стрельбы из автомата и ручного пулемета ФИО12.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств содеянного суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых ФИО25 ФИО979. ФИО24 ФИО980., ФИО10 ФИО981., ФИО10 ФИО982 и ФИО63 ФИО983 смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО25 ФИО984 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него на иждивении одного малолетнего ребёнка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО25 ФИО985 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО10 ФИО976, суд признает наличие у него одного малолетнего ребенка и положительной общественной характеристики, а также то, что он сам является инвалидом третьей группы с детства и его близкие родственники - отец и сестры также являются инвалидами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10 ФИО978 судом не установлено.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО10 ФИО986 ФИО24 и ФИО63 ФИО977 судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО24 ФИО987 является рецидив преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО10 ФИО988. и ФИО63 ФИО989 судом не установлено. 

Согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ совершенные подсудимыми ФИО25 ФИО990 ФИО24 ФИО991 ФИО10 ФИО992 ФИО10 ФИО993. и ФИО63 ФИО994 преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких. Суд не находит оснований для применения ФИО25 ФИО995 ФИО24, ФИО10 ФИО996., ФИО10 ФИО997 и ФИО63 ФИО998 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, то есть назначения им более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за данные преступления, так как в суде не было установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, следовательно, наказание должно быть назначено по правилам ч. 2, 3 ст. 66 УК РФ.

Обсуждая возможность применения условного осуждения к подсудимым суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, так как оснований для назначения минимального наказания не имеются.

С учетом материального положения подсудимых, наличие на иждивении малолетних детей и родителей пенсионного возраста, а также отсутствие постоянного места работы, суд не находит необходимым назначение им дополнительных мер наказания.

Совокупность изложенных обстоятельств, приходит к выводу о том, что в данном конкретном случае цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений - не могут быть достигнуты без изоляции от общества, то есть считает необходимым назначить подсудимым ФИО25 ФИО999 ФИО24 ФИО1000 ФИО10 ФИО1001., ФИО10 ФИО1002. и ФИО63 ФИО1003. наказание, связанное только с реальным лишением свободы.

При назначении наказания подсудимым суд также руководствуется положениями ч.3 и ч.5 ст.69 УК РФ и ч.1 ст.70 УК РФ, применяя при этом принципы частичного сложения и присоединения наказаний, с учетом характера совершенных преступлений и конкретных обстоятельств дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО25 ФИО1004 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а, г», ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 и ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 12 (двенадцать) лет;

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год шесть месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путём частичного сложения ФИО25 ФИО1005 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде ограничения свободы из расчета один день лишения свободы соответствующим двум дням ограничения свободы и окончательно назначить ФИО25 ФИО1006 наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять ФИО25 ФИО1007. со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 188-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО25 ФИО1008 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО24 ФИО1009 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 2281. и ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11(одиннадцать) лет;

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения окончательно ФИО24 ФИО1010. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет 6 (месяцев), с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять ФИО24 ФИО1011 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 188-ФЗ) зачесть ФИО24 ФИО1012. в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО24 ФИО1013. в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО10 ФИО1014 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

Срок наказания исчислять ФИО10 ФИО1016 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 188-ФЗ) зачесть ФИО10 ФИО1017. в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 ФИО1015 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО10 ФИО1018 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить им наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений путём частичного сложения окончательно ФИО10 ФИО1019 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Дербентского городского суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО10 ФИО1020. наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 20 (двадцать тысяча) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ назначенное ФИО10 ФИО1021. наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО10 ФИО1022 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 188-ФЗ) зачесть ФИО10 ФИО1023. в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 ФИО1024. в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО63 ФИО1025 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишении свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять ФИО63 ФИО1026. со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 188-ФЗ) зачесть ФИО63 ФИО1027 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО63 ФИО1028. в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

А)- 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин, массой 0,27 гр., добровольно выданный условным покупателем по имени «Мурад»;

- 2 свертка из книжной бумаги с наркотическим средством героин, общей массой 1,08 гр., добровольно выданные условным покупателем по имени «Абдул»;

- 2 свертка из книжной бумаги с наркотическим средством героин, общей массой 1,12 гр., добровольно выданные условным покупателем по имени «Мурад»;

- 1 сверток из книжной бумаги с наркотическим средством героин, общей массой 0,91 гр., добровольно выданный условным покупателем по имени «Салим»;

- 6 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 3,12 гр., обнаруженные в ходе личного досмотра у гр. ФИО63 ФИО1029 

- 3 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,54 гр., обнаруженные в ходе ОРМ «Обследование жилища» в жилище ФИО63 ФИО1030

- 6 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 3,25 гр., изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО10 ФИО1031. с наркотическим средством героин в следовых количествах;

- 3 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,62 гр., обнаруженные и изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО10 ФИО1032

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО10 ФИО1035 

- 4 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,23 гр., обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО1033

- 8 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 4,21 гр., обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО25 ФИО1034

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО25 ФИО1036 с наркотическим средством героин в следовых количествах;

- 20 (двадцать) бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 10,5 гр.; один свёрток из прозрачного полимерного пакета с наркотическим средством героин, общей массой 45,39 гр.; один свёрток из прозрачного полимерного пакета с наркотическим средством героин, общей массой 8,17 гр.; два пустых прозрачных полимерных пакета с наслоениями наркотического средства героин в следовых количествах, обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО1037

- 1 сверток из прозрачного полимерного пакета, с наркотическим средством героин, общей массой 245,64 гр.; 1 свёрток из прозрачного полимерного пакета, с наркотическим средством героин, общей массой 45,39 гр.; 1 свёрток из прозрачного полимерного пакета, с наркотическим средством героин, общей массой 8,17 гр.; 2 пустых прозрачных полимерных пакетах с наслоениями наркотического средства героин в следовых количествах, обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО1038

- 7 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 3,68 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО1040

- 2 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,05 гр., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО32 ФИО1041

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО32 ФИО1039 с наркотическим средством героин в следовых количествах;

- 5 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 2,8 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО1042

- 3 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 1,86 гр., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО10 ФИО1043

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО10 ФИО1044. с наркотическим средством героин в следовых количествах;

- 8 бумажных свертков с наркотическим средством героин, общей массой 3,91 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО24 ФИО1045К.;

- 4 бумажных свертка с наркотическим средством героин, общей массой 2,13 гр., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО24 ФИО1046

- 1 газетный сверток с наркотическим средством марихуана, массой 20,76 гр., изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 ФИО1047

- ватные тампоны со смывами с правой, левой руки и срезом кармана ФИО10 ФИО1048 со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны;

- 1 бумажный сверток с наркотическим средством героин, общей массой 0,54 гр., изъятый в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО1049

- 1 бумажный сверток с наркотическим средством героин, общей массой 0,52 гр., изъятый в ходе личного досмотра ФИО36 ФИО1050

- 3 книги, «ФИО46», в которой отсутствуют листы; «Харольд Роббинс - И я не осуждаю тебя», в которой отсутствуют с 34 по 95 и 106 по 141 листы; «Литература - часть 2, 11 класс», в которой отсутствуют с 1 по 185 листы; 

- кроссовки фирмы «DEMIX», обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО25 ФИО1051

- электронные весы «Pocket scale FEM 500g», изъятые у ФИО25 ФИО1052 которые хранятся в камере хранения вещественных доказательства СУ МВД по 

<

адрес изъят>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

- изъятые у ФИО25 ФИО1053. сотовый телефон марки «Нокиа» IMEI: 

<

номер изъят> с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский 

<

номер изъят>, сотовый телефон марки «Самсунг» IMEI 1: 354218/07/573470/7 и IMEI 2: 354219/07/573470/5 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский 

<

номер изъят>;

- изъятые у ФИО63 ФИО1054 сотовый телефон марки «Нокиа» IMEI: 351845/07/758589/4 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский 

<

номер изъят>, сотовый телефон марки «IP-67» IMEI 1: 

<

номер изъят> и IMEI 2: 

<

номер изъят> с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» абонентские номера 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>;

- изъятый у ФИО10 ФИО1055 сотовый телефон марки «Нокиа» IMEI:355360/04/814798/6 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» 

<

номер изъят>;

- изъятый у ФИО32 ФИО1056 сотовый телефон марки «Нокиа» IMEI 1: 357173/06/250488/5 и IMEI 2: 357173/06/250485/3 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский 

<

номер изъят>;

- изъятый у ФИО10 ФИО1057. сотовый телефон марки «Самсунг» IMEI 1: 352152/09/165207/6 и IMEI 2: 352153/09/165207/4 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский 

<

номер изъят>;

- изъятый у ФИО24 ФИО1058 сотовый телефон марки «Нокиа» IMEI 1: 355761/06/004650/3 и IMEI 2: 355761/06/004651/1 с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский 

<

номер изъят>, возвратить по принадлежности их владельцам.

- 2 компакт диска с информацией об абонентских соединениях операторов сотовой связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Билайн»,

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Негласная видеозапись» в отношении ФИО25 ФИО1059

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Негласная видеозапись» в отношении ФИО24 ФИО1060

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Негласная видеозапись» в отношении ФИО10 ФИО1061

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО63 ФИО1062

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО32 ФИО1063

- 1 компакт диск 

<

номер изъят>с с результатами ОРМ «Негласная видеозапись» в отношении ФИО10 ФИО1064 хранить при уголовном деле.

- обнаруженные и изъятые по месту жительства ФИО25 ФИО1065 патрон, являющихся боеприпасами - исправными и пригодными к стрельбе. автоматными патронами калибра 7,62х39 мм, образца 1943 года, заводского изготовления (Тульский патронный завод), предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО12, ручных пулеметов ФИО12 и их модификаций калибра 7,62 мм.;

- обнаруженные и изъятые у ФИО24 ФИО1066. 15 патрон, изготовленных заводским способом и являющиеся пригодны для производства выстрелов боеприпасами автоматными патронами калибра 5,45 мм для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм - автоматов конструкции ФИО12;

- обнаруженные и изъятые по месту жительства ФИО32 ФИО1067 15 патрон, изготовленных заводским способом и являющихся исправными и пригодными для производства выстрелов штатными боеприпасами для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45х39 мм - автоматов конструкции ФИО12 - 74 и его модификаций калибра 5,45 мм., а также некоторых других видов оружия, разработанных под данный патрон, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес изъят> УМВД России по 

<

адрес изъят>, передать в распоряжение МВД РД для последующего разрешения вопроса о них в установленном законом порядке.

- обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО25 ФИО1068. денежные купюры достоинством в 500 рублей за серией и номерами СК 9189700, ЕЛ 8665668, ГМ 1957694, 1 денежная купюра достоинством в 100 рублей за серией и номером гП 7138914, 1 денежная купюра достоинством 50 рублей за серией и номером ХХ 9142160,

- обнаруженные и изъятые в жилище ФИО25 ФИО1069 денежные купюры достоинством в 1000 рублей за сериями и номерами ИИ 6608296, ВТ 0107692 и ВХ 0372368, 2 денежные купюры достоинством по 500 рублей за сериями и номерами ЛП 5640825 и МБ 7106094,

- обнаруженные и изъятые в жилище ФИО25 3 денежные купюры достоинством по 1000 рублей за сериями и номерами ВХ 1397546, ИК 6687032, ЗЭ1372960; 15 денежных купюр достоинством по 500 рублей за сериями и номерами НО 7984818, СГ 2805798, НП 7757067, КП 2640608, НЯ 6777107, ГЗ 5073812, ЗС 1661427, ЕС 5883354, НТ 2707406, МЗ 0921720, МХ 3867528, КС 7719749, КП9223997, КБ 6298184, МП 0575914; 24 денежные купюры достоинством по 100 рублей за сериями и номерами бЬ 2509472, гП 0446178, гВ 5378439, бТ 1275503, иЗ 8810875, бК 1808790, иЕ 9519632, иЛ 6494629, бП 0682846, иМ 0410492, гГ 3358168, иЕ 7385059, гЬ 3540447, вЛ 2783889, гЬ 4946941, аХ 1355810, гХ 0838518, гЭ 3601499, гТ 0857990, ЭМ 7268886, ЧЭ 4029797, гА 6477786, тг 6658799, Аа 12400174, 1 денежную купюру достоинством 50 рублей за серией и номером ЭК 8311100, хранящиеся в финансовой части МВД по 

<

адрес изъят>, обратить в соответствии со ст.104 УК РФ в доход государства.

- обнаруженная и изъятая у ФИО10 ФИО1070. денежная купюра достоинством 1000 рублей за серией и номером ЧВ 1035207, которая совпала с серией и номером одной из пяти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Абдул» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ;

- обнаруженные и изъятые в жилище ФИО24 ФИО1071 денежная купюра достоинством 1000 рублей МК 2023677, которая совпадает с серией и номером одной из пяти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; денежная купюру достоинством 1000 рублей АК 4889204, которая совпадает с серией и номером одной из пяти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ;

- обнаруженная и изъятая в жилище ФИО10 ФИО1072. денежная купюра достоинством 1000 рублей ЛЭ 8718836, которая совпадает с серией и номером денежной купюры, выданной условному покупателю по имени «Салим» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ;- обнаруженные и изъятые по месту жительства ФИО25 ФИО1073.: денежные купюры достоинством 1000 рублей КЧ 9542862, бЗ 6196899, ЯЧ 1444744 и БЧ 1307937, которые совпадают с сериями и номерами 4-х из 5-ти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; денежные купюры достоинством 1000 рублей зв 2918077, ИЬ 1420043, МП 7143820 и КЧ 9271543, которые совпадают с сериями и номерами 4-х из 5-ти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Абдул» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; денежные купюры достоинством 1000 рублей СВ 0455497, ВХ 5301559, ИК 6687032, ВХ 1397546, которые совпадают с сериями и номерами 4-х из 5-ти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Мурад» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; денежные купюры достоинством 1000 рублей ВН 6088709, кэ 6981552, ВМ 4211003 и КТ 2119490, которые совпадают с сериями и номерами 4-х из 5-ти денежных купюр, врученных условному покупателю по имени «Салим» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на ответственном хранении в УКОН МВД по РД, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО25 ФИО1080 ФИО10 ФИО1081 ФИО24 ФИО1082 ФИО10 ФИО1083 и ФИО63 ФИО1074 в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные ФИО19ФИО1075., ФИО10 ФИО1076 Курбанов ФИО1077 ФИО63 ФИО1078 и ФИО10 ФИО1079. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранными ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: ФИО1084. Гасанов.

( Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате).